



Gemeinde Laterns

Rechnungsabschluss 2023

Gesamtübersicht Finanzen
(Managementübersicht, EHH, FHH, Zsf. RA)

Operative Gebarung						
Erträge/Einzahlungen	Ergebnishaushalt			Finanzierungshaushalt		
	RA 2023	VA 2023	RA 2022	RA 2023	VA 2023	RA 2022
... aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.672.479,15	1.975.100,00	1.756.844,80	1.656.181,68	1.721.900,00	1.694.440,14
... aus Transfers	830.926,44	857.900,00	701.337,16	596.495,09	628.600,00	469.020,61
... Finanzerträge	275,99	100,00	116,44	275,99	100,00	116,44
Summe	2.503.681,58	2.833.100,00	2.458.298,40	2.252.952,76	2.350.600,00	2.163.577,19
Aufwendungen/Auszahlungen						
Aufwendungen/Auszahlungen	Ergebnishaushalt			Finanzierungshaushalt		
	RA 2023	VA 2023	RA 2022	RA 2023	VA 2023	RA 2022
... Personalaufwand	524.943,32	498.500,00	418.847,46	476.826,20	497.400,00	403.158,53
... Sachaufwand	1.752.873,64	1.818.900,00	1.593.596,74	1.245.934,50	1.333.300,00	1.092.476,01
... Transferaufwand	509.831,49	575.500,00	553.138,10	513.120,06	570.200,00	546.678,16
... Finanzaufwand	279.424,05	122.400,00	135.879,50	163.275,43	122.400,00	47.148,62
Summe	3.067.072,50	3.015.300,00	2.701.461,80	2.399.156,19	2.523.300,00	2.089.461,32
Saldo 1: Nettoergebnis/Geldfluss operative Gebarung	-563.390,92	-182.200,00	-243.163,40	-146.203,43	-172.700,00	74.115,87
Entnahmen von Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	261.134,05			
Zuweisungen an Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00			
Summe Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	261.134,05			
Nettoergebnis nach Veränderung HH-Rücklagen	-563.390,92	-182.200,00	17.970,65			
Investive Gebarung						
Einzahlungen				RA 2023	VA 2023	RA 2022
... aus der Investitionstätigkeit				2.852,50	253.000,00	0,00
... aus der Rückzahlung von Darlehen/Vorschüssen				0,00	0,00	0,00
... aus Kapitaltransfers				191.248,56	158.800,00	211.951,56
Summe Einzahlungen investive Gebarung				194.101,06	411.800,00	211.951,56
Auszahlungen				RA 2023	VA 2023	RA 2022
... aus der Investitionstätigkeit				297.338,60	275.400,00	448.238,76
... aus der Gewährung von Darlehen/Vorschüssen				0,00	20.000,00	0,00
... aus Kapitaltransfers				4.700,00	5.300,00	6.567,30
Summe Auszahlungen investive Gebarung				302.038,60	300.700,00	454.806,06
Saldo 2: Geldfluss aus der investiven Gebarung				-107.937,54	111.100,00	-242.854,50
Saldo 3: Nettofinanzierungssaldo				-254.140,97	-61.600,00	-168.738,63

Finanzierungstätigkeit

Einzahlungen	RA 2023	VA 2023	RA 2022
... aus der Aufnahme von Finanzschulden	400.000,00	400.000,00	0,00
... infolge Kapitaltausch (derivative Finanzinstrumente)	0,00	0,00	0,00
... aus dem Abgang von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	400.000,00	400.000,00	0,00

Auszahlungen	RA 2023	VA 2023	RA 2022
... aus der Tilgung von Finanzschulden	211.635,96	269.200,00	273.259,55
... infolge Kapitaltausch (derivative Finanzinstrumente)	0,00	0,00	0,00
... für den Erwerb von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	211.635,96	269.200,00	273.259,55

Saldo 4: Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	188.364,04	130.800,00	-273.259,55
Saldo 5: Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	-65.776,93	69.200,00	-441.998,18

Rechnungsabschluss 2023

Gemeinde Laterns

Ergebnis und Finanzierung

1) ERGEBNISRECHNUNG						
2)		RA 2023	VA 2023	+/- in EUR	+/- in %	RA 2022
3)	Summe Erträge	2.503.681,58	2.833.100,00	-329.418,42	-11,63	2.458.298,40
4)	Summe Aufwendungen	3.067.072,50	3.015.300,00	51.772,50	1,72	2.701.461,80
5)	Nettoergebnis	-563.390,92	-182.200,00	-381.190,92	-209,22	-243.163,40
6)	Summe Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00	261.134,05
7)	Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen	-563.390,92	-182.200,00	-381.190,92	-209,22	17.970,65
8)	Aufwandsdeckungsgrad (%)	81,63	93,96	-12,33	-13,12	91,00
9) FINANZIERUNGSRECHNUNG						
10)		RA 2023	VA 2023	+/- in EUR	+/- in %	RA 2022
11)	Summe Einzahlungen	2.252.952,76	2.350.600,00	-97.647,24	-4,15	2.163.577,19
12)	Summe Auszahlungen	2.399.156,19	2.523.300,00	-124.143,81	-4,92	2.089.461,32
13)	Saldo 1 operative Gebarung	-146.203,43	-172.700,00	26.496,57	-15,34	74.115,87
14)	Investive Gebarung	RA 2023	VA 2023	+/- in EUR	+/- in %	RA 2022
15)	Summe Einzahlungen	194.101,06	411.800,00	-217.698,94	-52,87	211.951,56
16)	Summe Auszahlungen	302.038,60	300.700,00	1.338,60	0,45	454.806,06
17)	Saldo 2 investive Gebarung	-107.937,54	111.100,00	-219.037,54	-197,15	-242.854,50
18)	Investitionsintensität (% der Erträge)	12,06	10,61	1,45	13,66	18,50
19)	Saldo 3 Finanzierungsbedarf (Saldo 1 + Saldo 2)	-254.140,97	-61.600,00	-192.540,97	-312,57	-168.738,63
20)	Finanzierungstätigkeit	RA 2023	VA 2023	+/- in EUR	+/- in %	RA 2022
21)	Einzahlungen (Darlehensaufnahmen u.ä.)	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00
22)	Auszahlungen (Tilgungen u.ä.)	211.635,96	269.200,00	-57.564,04	-21,38	273.259,55
23)	Saldo 4 Finanzierungstätigkeit	188.364,04	130.800,00	57.564,04	44,01	-273.259,55
24)	Saldo 5 Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 -	-65.776,93	69.200,00	-134.976,93	-195,05	-441.998,18
25)	Saldo 6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	22.827,17				86.301,73
26)	Saldo 7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)	-42.949,76				-355.696,45
27)	Gesamtsumme Einzahlungen Finanzierungshaushalt	2.847.053,82	3.162.400,00	-315.346,18	-9,97	2.375.528,75
28)	Gesamtsumme Auszahlungen Finanzierungshaushalt	2.912.830,75	3.093.200,00	-180.369,25	-5,83	2.817.526,93
29)	Saldo Finanzierungshaushalt	-65.776,93	69.200,00	-134.976,93	-195,05	-441.998,18

Erläuterungen:

- 1) Die Ergebnisrechnung beinhaltet Aufwendungen und Erträge und stellt das Pendant zur GuV (Gewinn- und Verlustrechnung) in der Privatwirtschaft dar.
 - 2) + bedeutet immer eine Steigerung im Vergleich zum Vorjahreswert.
 - 3) In den Erträgen sind alle Arten v. Einnahmen der Gemeinde enthalten, von den eigenen Abgaben, Ertragsanteilen, Gebühren angefangen bis hin zu erhaltenen Transfers sowie Zinserträgen.
 - 4) In den Aufwendungen sind alle Ausgaben der Gemeinde enthalten, die dem operativen (= lfd.) Betrieb zuzurechnen sind. Nicht enthalten sind Investitionen sowie Tilgung von Finanzschulden.
 - 5) Das Nettoergebnis stellt das Pendant zu einem "Gewinn" oder "Verlust" in der Privatwirtschaft dar. Grundsätzlich sollten die Erträge die Aufwendungen auch im Gemeindehaushalt decken.
 - 6) Rücklagen stellen einen Teil des Nettovermögens (= "Eigenkapitals") dar. Entnahmen erhöhen das Nettoergebnis, Zuweisungen an Rücklagen verringern das Nettoergebnis.
 - 7) Das Nettoergebnis nach Rücklagen beinhaltet Rücklagenentnahmen bzw. wird durch Zuweisung von Rücklagen verringert.
 - 8) Der Aufwandsdeckungsgrad sollte über 100% liegen, denn dann sind die Aufwendungen durch die Erträge gedeckt.
-
- 9) Die Finanzierungsrechnung beinhaltet Ein- und Auszahlungen und stellt das Pendant zur Cash Flow Rechnung dar. Allerdings wird er im Gegensatz zur Privatwirtschaft direkt ermittelt.
 - 10) Die operative oder laufende Gebarung beinhaltet alle Geschäftsfälle des lfd. Betriebs, nicht jedoch Investitionen sowie Aufnahme und Tilgung von Finanzschulden.
 - 11) In den operativen Einzahlungen sind alle lfd. Einnahmen der Gemeinde enthalten. Nicht enthalten sind bspw. Kapitaltransfers für Investitionen oder die Aufnahme von Finanzschulden.
 - 12) In den operativen Auszahlungen sind alle Ausgaben der Gemeinde enthalten, die dem lfd. Betrieb zuzurechnen sind. Nicht enthalten sind Investitionen sowie Tilgung von Finanzschulden.
 - 13) Der Saldo 1 der operativen Gebarung zeigt, ob sich die Gemeinde "das tägliche Leben", dh. den lfd. Betrieb "leisten" kann.
-
- 14) Die investive Gebarung beinhaltet alle Zahlungsströme, die im Gegensatz zur operativen Gebarung keinen konsumptiven, sondern investiven bzw. wertschaffenden Charakter haben.
 - 15) Zu den investiven Einzahlungen zählen Erlöse aus Vermögensverkäufen, Rückzahlungen von gegebenen Darlehen (zB an Ausgliederte) sowie erhaltene Kapitaltransfers (zB im Kanalbau).
 - 17) Der Saldo 2 der investiven Gebarung ist meist negativ, da eine Gemeinde in durchschnittl. Jahren in der Regel mehr investiert als sie an Kapitaltransfers od. aus Vermögensverkäufen erhält.
 - 18) Die Investitionsintensität wird berechnet, indem die investiven Auszahlungen in % der Summe der Erträge (bzw. des "Umsatzes") dargestellt werden.
 - 19) Der Finanzierungssaldo wird auch Nettofinanzierungsbedarf genannt. Es ist jener Teil der Investitionen, die nicht aus dem lfd. Betrieb des jeweiligen Jahres gedeckt werden können.
-
- 20) Die Finanzierungstätigkeit beinhaltet alle Zahlungsströme aus der Aufnahme und Tilgung von Finanzschulden.
 - 21) Die Einzahlungen aus den Finanzierungstätigkeiten beinhalten vor allem Darlehensaufnahmen.
 - 22) Die Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit beinhalten vor allem die Tilgung von Finanzschulden.
 - 23) Bei einem positiven Saldo 4 Finanzierungstätigkeit wurden mehr Darlehen aufgenommen als getilgt, dh. es kommt zu einem Anstieg an Finanzschulden.
 - 24) Die Zu-/Abnahme der liqu. Mittel ergibt sich durch die Summe der Salden 1, 2 und 4. Bei einem positiven Wert ist der Stand der liqu. Mittel am Ende des jew. Jahres höher als zu Beginn.

Rechnungsabschluss 2023
Finanzen Gesamt

Gemeinde Laterns

Rücklagen	31.12.2023	31.12.2022	+/- in EUR
Stand der Rücklagen am 31.12.	0,00	0,00	0,00
Allgemeine Rücklagen	0,00	0,00	0,00
zweckgebundene Rücklagen	0,00	0,00	0,00
Innere Darlehen	0,00	0,00	0,00

Erläuterungen

Liquide Mittel	31.12.2023	31.12.2022	+/- in EUR
Stand der liquiden Mittel am 31.12.	206.576,18	249.525,94	-42.949,76
Kassa, Bankguthaben, Schecks	206.576,18	249.525,94	-42.949,76
Zahlungsmittelreserven	0,00	0,00	0,00

Erläuterungen

Schuldenstand	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2019	+/- 2022/2023
Verschuldung Gemeinde	5.752.355,68	5.563.991,64	5.837.251,19	4.866.613,67	3.954.008,00	188.364,04
Verschuldung ausgegliederte Gemeindebetriebe	1.186.546,34	1.269.479,77	1.351.502,64	1.432.625,05	1.512.856,90	-82.933,43
Gesamtverschuldung	6.938.902,02	6.833.471,41	7.188.753,83	6.299.238,72	5.466.864,90	105.430,61

Erläuterungen

PRO-KOPF-VERSCHULDUNG	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2019	+/- 2022/2023
Pro-Kopf-Verschuldung	9.898,58	9.748,18	10.255,00	8.986,08	7.798,67	150,40
Einwohnerstand Jahresdurchschnitt 2022	701 Einwohner					

Erläuterungen

Freie Finanzspitze	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2019
Freie Finanzspitze (in %)	-15,88	-9,20	8,96	37,77	

Erläuterungen

Aufwandsdeckungsgrad (in %)	81,63
Summe Erträge	2.503.681,58
Summe Aufwände	3.067.072,50

Interpretation

Liegt der Aufwandsdeckungsgrad über 100%, können die Aufwände durch die Erträge finanziert werden und der Nettogewinn erhöht sich.

Investitionsintensität (% der Erträge)	12,06
Summe Auszahlungen (investive Gebarung)	302.038,60
Summe Erträge	2.503.681,58

Interpretation

Die Investitionsintensität zeigt, wie viel % der Erträge (des "Umsatzes") für Investitionen verwendet wird.

Pro-Kopf-Verschuldung	8.205,93
Gesamtverschuldung	5.752.355,68
Einwohnerzahl	701

Interpretation

Verschuldung, die auf einen einzelnen Einwohner entfällt.

Mit dieser Kennzahl wird der Schuldenstand von Gebietskörperschaften mit unterschiedlicher Einwohnerzahl vergleichbar gemacht.

Freie Finanzspitze (in %)	-15,88
Saldo 1 operative Gebarung - Auszahlungen (Finanzierung)	-357.839,39
Summe Einzahlungen (operative Gebarung)	2.252.953

Interpretation

Die Kennzahl Freie Finanzspitze zeigt, wie weit die operative Gemeindetätigkeit und die dafür erforderlichen Investitionen mit eigenen Geldüberschüssen (Liquidität) finanziert werden können. Sie zeigt den Überschuss nach Tilgungen und damit den Spielraum für neue Investitionsvorhaben.

Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a)
- interne Vergütungen enthalten

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.672.479,15	1.975.100,00	-302.620,85
212	Erträge aus Transfers	830.926,44	857.900,00	-26.973,56
213	Finanzerträge	275,99	100,00	175,99
21	Summe Erträge	2.503.681,58	2.833.100,00	-329.418,42
221	Personalaufwand	524.943,32	498.500,00	26.443,32
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.752.873,64	1.818.900,00	-66.026,36
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	509.831,49	575.500,00	-65.668,51
224	Finanzaufwand	279.424,05	122.400,00	157.024,05
22	Summe Aufwendungen	3.067.072,50	3.015.300,00	51.772,50
SA0	Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)	-563.390,92	-182.200,00	-381.190,92
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
23	Summe Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00
SA00	Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)	-563.390,92	-182.200,00	-381.190,92

Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)
- interne Vergütungen enthalten

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.672.479,15	1.975.100,00	-302.620,85
2111	Erträge aus eigenen Abgaben	234.936,02	218.200,00	16.736,02
2112	Erträge aus Ertragsanteilen	759.409,00	802.400,00	-42.991,00
2113	Erträge aus Gebühren	238.988,14	231.700,00	7.288,14
2114	Erträge aus Leistungen	178.037,09	165.500,00	12.537,09
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	133.979,56	153.600,00	-19.620,44
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	127.129,34	403.500,00	-276.370,66
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge		200,00	-200,00
212	Erträge aus Transfers	830.926,44	857.900,00	-26.973,56
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	594.090,73	616.200,00	-22.109,27
2122	Transferertrag von Beteiligungen	2.314,36	1.700,00	614,36
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)		2.300,00	-2.300,00
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter	90,00	8.400,00	-8.310,00
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag	234.431,35	229.300,00	5.131,35
213	Finanzerträge	275,99	100,00	175,99
2131	Erträge aus Zinsen	275,99	100,00	175,99
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
21	Summe Erträge	2.503.681,58	2.833.100,00	-329.418,42
221	Personalaufwand	524.943,32	498.500,00	26.443,32
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)	377.358,76	396.000,00	-18.641,24
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	99.467,44	101.400,00	-1.932,56
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand	48.117,12	1.100,00	47.017,12
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.752.873,64	1.818.900,00	-66.026,36
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	101.541,24	106.800,00	-5.258,76
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	137.710,39	110.900,00	26.810,39
2223	Leasing- und Mietaufwand	92.015,95	88.100,00	3.915,95
2224	Instandhaltung	140.580,79	222.600,00	-82.019,21
2225	Sonstiger Sachaufwand	780.156,63	804.900,00	-24.743,37
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	500.868,64	485.600,00	15.268,64

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	509.831,49	575.500,00	-65.668,51
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts	361.938,59	378.900,00	-16.961,41
2232	Transferaufwand an Beteiligungen	60.000,00	71.800,00	-11.800,00
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	47.207,35	72.200,00	-24.992,65
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	40.685,55	52.600,00	-11.914,45
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
224	Finanzaufwand	279.424,05	122.400,00	157.024,05
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	161.548,77	119.600,00	41.948,77
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand	1.726,32	2.800,00	-1.073,68
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand	116.148,96		116.148,96
22	Summe Aufwendungen	3.067.072,50	3.015.300,00	51.772,50
SA0	Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)	-563.390,92	-182.200,00	-381.190,92
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
23	Summe Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00
SA00	Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)	-563.390,92	-182.200,00	-381.190,92

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b)
- interne Vergütungen enthalten

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
OPERATIVE GEBARUNG				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.656.181,68	1.721.900,00	-65.718,32
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	596.495,09	628.600,00	-32.104,91
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	275,99	100,00	175,99
31	Summe Einzahlungen operative Gebarung	2.252.952,76	2.350.600,00	-97.647,24
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	476.826,20	497.400,00	-20.573,80
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.245.934,50	1.333.300,00	-87.365,50
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	513.120,06	570.200,00	-57.079,94
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	163.275,43	122.400,00	40.875,43
32	Summe Auszahlungen operative Gebarung	2.399.156,19	2.523.300,00	-124.143,81
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)	-146.203,43	-172.700,00	26.496,57
INVESTIVE GEBARUNG				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	2.852,50	253.000,00	-250.147,50
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	191.248,56	158.800,00	32.448,56
33	Summe Einzahlungen investive Gebarung	194.101,06	411.800,00	-217.698,94
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	297.338,60	275.400,00	21.938,60
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen		20.000,00	-20.000,00
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	4.700,00	5.300,00	-600,00
34	Summe Auszahlungen investive Gebarung	302.038,60	300.700,00	1.338,60
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)	-107.937,54	111.100,00	-219.037,54
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)	-254.140,97	-61.600,00	-192.540,97

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	400.000,00	400.000,00	
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	400.000,00	400.000,00	0,00
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	211.635,96	269.200,00	-57.564,04
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	211.635,96	269.200,00	-57.564,04
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	188.364,04	130.800,00	57.564,04
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	-65.776,93	69.200,00	-134.976,93
411	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.529.358,59		
412	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	286.723,51		
413	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
41	Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	2.150.712,68		
421	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.496.916,82		
422	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	296.338,11		
423	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
42	Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	2.127.885,51		
SA6	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	22.827,17		
SA7	Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)	-42.949,76		
	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2022)	249.525,94		
	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2023)	206.576,18		
	davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2023)	0,00		

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)
- interne Vergütungen enthalten

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.656.181,68	1.721.900,00	-65.718,32
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben	233.516,75	218.200,00	15.316,75
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen	759.409,00	802.400,00	-42.991,00
3113	Einzahlungen aus Gebühren	212.216,14	231.700,00	-19.483,86
3114	Einzahlungen aus Leistungen	179.844,21	165.500,00	14.344,21
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	133.187,14	153.600,00	-20.412,86
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	138.008,44	150.500,00	-12.491,56
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	596.495,09	628.600,00	-32.104,91
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	594.090,73	616.200,00	-22.109,27
3122	Transferzahlungen von Beteiligungen	2.314,36	1.700,00	614,36
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)		2.300,00	-2.300,00
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	90,00	8.400,00	-8.310,00
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	275,99	100,00	175,99
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen	275,99	100,00	175,99
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
31	Summe Einzahlungen operative Gebarung	2.252.952,76	2.350.600,00	-97.647,24
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	476.826,20	497.400,00	-20.573,80
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	377.358,76	396.000,00	-18.641,24
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	99.467,44	101.400,00	-1.932,56
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.245.934,50	1.333.300,00	-87.365,50
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	102.529,94	106.800,00	-4.270,06
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	136.749,12	110.900,00	25.849,12
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand	88.135,69	88.100,00	35,69
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	137.977,88	222.600,00	-84.622,12
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	780.541,87	804.900,00	-24.358,13
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	513.120,06	570.200,00	-57.079,94
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts	361.938,59	377.200,00	-15.261,41
3232	Transferzahlungen an Beteiligungen	60.000,00	71.800,00	-11.800,00
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	51.895,93	69.600,00	-17.704,07
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	39.285,54	51.600,00	-12.314,46

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	163.275,43	122.400,00	40.875,43
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente	161.548,77	119.600,00	41.948,77
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen	1.726,66	2.800,00	-1.073,34
32	Summe Auszahlungen operative Gebarung	2.399.156,19	2.523.300,00	-124.143,81
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)	-146.203,43	-172.700,00	26.496,57
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	2.852,50	253.000,00	-250.147,50
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen		30.000,00	-30.000,00
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen		8.000,00	-8.000,00
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten		200.000,00	-200.000,00
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	2.852,50	15.000,00	-12.147,50
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	191.248,56	158.800,00	32.448,56
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	170.125,11	120.100,00	50.025,11
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter	21.123,45	38.700,00	-17.576,55
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
33	Summe Einzahlungen investive Gebarung	194.101,06	411.800,00	-217.698,94
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	297.338,60	275.400,00	21.938,60
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen	110.030,14	135.100,00	-25.069,86
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten	21.946,06	3.000,00	18.946,06
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	109.764,38	106.200,00	3.564,38

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	55.598,02	31.100,00	24.498,02
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	20.000,00	-20.000,00
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen		20.000,00	-20.000,00
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	4.700,00	5.300,00	-600,00
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts		1.700,00	-1.700,00
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)	4.700,00	2.600,00	2.100,00
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter		1.000,00	-1.000,00
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
34	Summe Auszahlungen investive Gebarung	302.038,60	300.700,00	1.338,60
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)	-107.937,54	111.100,00	-219.037,54
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)	-254.140,97	-61.600,00	-192.540,97
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	400.000,00	400.000,00	0,00
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)	400.000,00	400.000,00	
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	400.000,00	400.000,00	0,00
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	211.635,96	269.200,00	-57.564,04
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden	211.635,96	269.200,00	-57.564,04

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	211.635,96	269.200,00	-57.564,04
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	188.364,04	130.800,00	57.564,04
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	-65.776,93	69.200,00	-134.976,93
411	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.529.358,59		
4110	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.529.358,59		
412	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	286.723,51		
4120	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	286.723,51		
413	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
4130	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
41	Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	2.150.712,68		
421	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.496.916,82		
4210	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.496.916,82		
422	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	296.338,11		
4220	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	296.338,11		
423	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
4230	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
42	Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	2.127.885,51		
SA6	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	22.827,17		
SA7	Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)	-42.949,76		
	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2022)	249.525,94		
	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2023)	206.576,18		
	davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2023)	0,00		

Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a)
- bereinigt um interne Vergütungen

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.548.939,27	1.859.100,00	-310.160,73
212	Erträge aus Transfers	830.926,44	857.900,00	-26.973,56
213	Finanzerträge	275,99	100,00	175,99
21	Summe Erträge	2.380.141,70	2.717.100,00	-336.958,30
221	Personalaufwand	524.943,32	498.500,00	26.443,32
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.629.333,76	1.702.900,00	-73.566,24
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	509.831,49	575.500,00	-65.668,51
224	Finanzaufwand	279.424,05	122.400,00	157.024,05
22	Summe Aufwendungen	2.943.532,62	2.899.300,00	44.232,62
SA0	Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)	-563.390,92	-182.200,00	-381.190,92
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
23	Summe Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00
SA00	Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)	-563.390,92	-182.200,00	-381.190,92

Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)
- bereinigt um interne Vergütungen

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.548.939,27	1.859.100,00	-310.160,73
2111	Erträge aus eigenen Abgaben	234.936,02	218.200,00	16.736,02
2112	Erträge aus Ertragsanteilen	759.409,00	802.400,00	-42.991,00
2113	Erträge aus Gebühren	238.988,14	231.700,00	7.288,14
2114	Erträge aus Leistungen	54.497,21	49.500,00	4.997,21
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	133.979,56	153.600,00	-19.620,44
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	127.129,34	403.500,00	-276.370,66
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge		200,00	-200,00
212	Erträge aus Transfers	830.926,44	857.900,00	-26.973,56
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	594.090,73	616.200,00	-22.109,27
2122	Transferertrag von Beteiligungen	2.314,36	1.700,00	614,36
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)		2.300,00	-2.300,00
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter	90,00	8.400,00	-8.310,00
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag	234.431,35	229.300,00	5.131,35
213	Finanzerträge	275,99	100,00	175,99
2131	Erträge aus Zinsen	275,99	100,00	175,99
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
21	Summe Erträge	2.380.141,70	2.717.100,00	-336.958,30
221	Personalaufwand	524.943,32	498.500,00	26.443,32
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)	377.358,76	396.000,00	-18.641,24
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	99.467,44	101.400,00	-1.932,56
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand	48.117,12	1.100,00	47.017,12
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.629.333,76	1.702.900,00	-73.566,24
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	101.541,24	106.800,00	-5.258,76
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	137.710,39	110.900,00	26.810,39
2223	Leasing- und Mietaufwand	92.015,95	88.100,00	3.915,95
2224	Instandhaltung	140.580,79	222.600,00	-82.019,21
2225	Sonstiger Sachaufwand	656.616,75	688.900,00	-32.283,25
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	500.868,64	485.600,00	15.268,64

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	509.831,49	575.500,00	-65.668,51
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts	361.938,59	378.900,00	-16.961,41
2232	Transferaufwand an Beteiligungen	60.000,00	71.800,00	-11.800,00
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	47.207,35	72.200,00	-24.992,65
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	40.685,55	52.600,00	-11.914,45
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
224	Finanzaufwand	279.424,05	122.400,00	157.024,05
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	161.548,77	119.600,00	41.948,77
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand	1.726,32	2.800,00	-1.073,68
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand	116.148,96		116.148,96
22	Summe Aufwendungen	2.943.532,62	2.899.300,00	44.232,62
SA0	Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)	-563.390,92	-182.200,00	-381.190,92
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
23	Summe Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00
SA00	Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)	-563.390,92	-182.200,00	-381.190,92

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b)
- bereinigt um interne Vergütungen

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
OPERATIVE GEBARUNG				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.532.641,80	1.605.900,00	-73.258,20
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	596.495,09	628.600,00	-32.104,91
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	275,99	100,00	175,99
31	Summe Einzahlungen operative Gebarung	2.129.412,88	2.234.600,00	-105.187,12
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	476.826,20	497.400,00	-20.573,80
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.122.394,62	1.217.300,00	-94.905,38
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	513.120,06	570.200,00	-57.079,94
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	163.275,43	122.400,00	40.875,43
32	Summe Auszahlungen operative Gebarung	2.275.616,31	2.407.300,00	-131.683,69
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)	-146.203,43	-172.700,00	26.496,57
INVESTIVE GEBARUNG				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	2.852,50	253.000,00	-250.147,50
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	191.248,56	158.800,00	32.448,56
33	Summe Einzahlungen investive Gebarung	194.101,06	411.800,00	-217.698,94
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	297.338,60	275.400,00	21.938,60
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen		20.000,00	-20.000,00
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	4.700,00	5.300,00	-600,00
34	Summe Auszahlungen investive Gebarung	302.038,60	300.700,00	1.338,60
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)	-107.937,54	111.100,00	-219.037,54
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)	-254.140,97	-61.600,00	-192.540,97

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	400.000,00	400.000,00	
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	400.000,00	400.000,00	0,00
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	211.635,96	269.200,00	-57.564,04
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	211.635,96	269.200,00	-57.564,04
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	188.364,04	130.800,00	57.564,04
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	-65.776,93	69.200,00	-134.976,93
411	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.529.358,59		
412	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	286.723,51		
413	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
41	Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	2.150.712,68		
421	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.496.916,82		
422	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	296.338,11		
423	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
42	Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	2.127.885,51		
SA6	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	22.827,17		
SA7	Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)	-42.949,76		
	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2022)	249.525,94		
	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2023)	206.576,18		
	davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2023)	0,00		

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)
- bereinigt um interne Vergütungen

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.532.641,80	1.605.900,00	-73.258,20
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben	233.516,75	218.200,00	15.316,75
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen	759.409,00	802.400,00	-42.991,00
3113	Einzahlungen aus Gebühren	212.216,14	231.700,00	-19.483,86
3114	Einzahlungen aus Leistungen	56.304,33	49.500,00	6.804,33
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	133.187,14	153.600,00	-20.412,86
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	138.008,44	150.500,00	-12.491,56
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	596.495,09	628.600,00	-32.104,91
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	594.090,73	616.200,00	-22.109,27
3122	Transferzahlungen von Beteiligungen	2.314,36	1.700,00	614,36
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)		2.300,00	-2.300,00
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	90,00	8.400,00	-8.310,00
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	275,99	100,00	175,99
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen	275,99	100,00	175,99
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
31	Summe Einzahlungen operative Gebarung	2.129.412,88	2.234.600,00	-105.187,12
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	476.826,20	497.400,00	-20.573,80
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	377.358,76	396.000,00	-18.641,24
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	99.467,44	101.400,00	-1.932,56
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.122.394,62	1.217.300,00	-94.905,38
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	102.529,94	106.800,00	-4.270,06
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	136.749,12	110.900,00	25.849,12
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand	88.135,69	88.100,00	35,69
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	137.977,88	222.600,00	-84.622,12
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	657.001,99	688.900,00	-31.898,01
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	513.120,06	570.200,00	-57.079,94
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts	361.938,59	377.200,00	-15.261,41
3232	Transferzahlungen an Beteiligungen	60.000,00	71.800,00	-11.800,00
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	51.895,93	69.600,00	-17.704,07
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	39.285,54	51.600,00	-12.314,46

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	163.275,43	122.400,00	40.875,43
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente	161.548,77	119.600,00	41.948,77
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen	1.726,66	2.800,00	-1.073,34
32	Summe Auszahlungen operative Gebarung	2.275.616,31	2.407.300,00	-131.683,69
SA1	Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)	-146.203,43	-172.700,00	26.496,57
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	2.852,50	253.000,00	-250.147,50
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen		30.000,00	-30.000,00
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen		8.000,00	-8.000,00
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten		200.000,00	-200.000,00
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	2.852,50	15.000,00	-12.147,50
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	191.248,56	158.800,00	32.448,56
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	170.125,11	120.100,00	50.025,11
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter	21.123,45	38.700,00	-17.576,55
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
33	Summe Einzahlungen investive Gebarung	194.101,06	411.800,00	-217.698,94
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	297.338,60	275.400,00	21.938,60
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen	110.030,14	135.100,00	-25.069,86
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten	21.946,06	3.000,00	18.946,06
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	109.764,38	106.200,00	3.564,38

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	55.598,02	31.100,00	24.498,02
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	20.000,00	-20.000,00
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen		20.000,00	-20.000,00
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	4.700,00	5.300,00	-600,00
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts		1.700,00	-1.700,00
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)	4.700,00	2.600,00	2.100,00
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter		1.000,00	-1.000,00
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
34	Summe Auszahlungen investive Gebarung	302.038,60	300.700,00	1.338,60
SA2	Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)	-107.937,54	111.100,00	-219.037,54
SA3	Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)	-254.140,97	-61.600,00	-192.540,97
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	400.000,00	400.000,00	0,00
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)	400.000,00	400.000,00	
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
35	Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	400.000,00	400.000,00	0,00
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	211.635,96	269.200,00	-57.564,04
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden	211.635,96	269.200,00	-57.564,04

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	0,00	0,00	0,00
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
36	Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	211.635,96	269.200,00	-57.564,04
SA4	Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)	188.364,04	130.800,00	57.564,04
SA5	Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)	-65.776,93	69.200,00	-134.976,93
411	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.529.358,59		
4110	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.529.358,59		
412	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	286.723,51		
4120	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	286.723,51		
413	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
4130	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
41	Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	2.150.712,68		
421	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.496.916,82		
4210	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	1.496.916,82		
422	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	296.338,11		
4220	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	296.338,11		
423	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
4230	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	334.630,58		
42	Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	2.127.885,51		
SA6	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	22.827,17		
SA7	Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)	-42.949,76		
	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2022)	249.525,94		
	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2023)	206.576,18		
	davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2023)	0,00		

Nachweis über haushaltinterne Vergütungen (Anlage 6f)

Gruppenebene		Erträge	Aufwendungen
0	Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung	7.595,00	1.202,25
1	Öffentliche Ordnung und Sicherheit	0,00	264,23
2	Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft	0,00	4.069,17
3	Kunst, Kultur und Kultus	0,00	4.201,28
4	Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung	0,00	0,00
5	Gesundheit	0,00	0,00
6	Straßen- und Wasserbau, Verkehr	115.944,88	14.651,65
7	Wirtschaftsförderung	0,00	3.884,21
8	Dienstleistungen	0,00	95.267,09
9	Finanzwirtschaft	0,00	0,00
Summe		123.539,88	123.539,88
Nicht voranschlagswirksame Gebarung		Mittelaufbringung	Mittelverwendung
270	Finanzamt Vorsteuerbeträge (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	0,00
360	Umsatzsteuer (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	0,00
Summe		0,00	0,00

Vermögenshaushalt (Anlage 1c)

AKTIVA		Code	Endbestand 31.12.2022	Endbestand 31.12.2023	Veränderung
A	Langfristiges Vermögen	10	25.841.165,04	25.510.914,94	-330.250,10
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	101	0,00	0,00	0,00
A.I.1	Immaterielle Vermögenswerte	1010	0,00	0,00	0,00
A.II	Sachanlagen	102	20.072.470,49	19.869.766,16	-202.704,33
A.II.1	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur	1021	13.008.481,96	12.985.839,36	-22.642,60
A.II.2	Gebäude und Bauten	1022	660.967,92	653.503,41	-7.464,51
A.II.3	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	1023	5.647.346,93	5.396.128,71	-251.218,22
A.II.4	Sonderanlagen	1024	127.840,70	124.436,39	-3.404,31
A.II.5	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	1025	545.109,55	605.638,62	60.529,07
A.II.6	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1026	75.950,93	97.447,17	21.496,24
A.II.7	Kulturgüter	1027	0,00	0,00	0,00
A.II.8	Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau	1028	6.772,50	6.772,50	0,00
A.III	Aktive Finanzinstrumente/Langfristiges Finanzvermögen	103	0,00	0,00	0,00
A.III.1	Bis zur Endfälligkeit gehaltene Finanzinstrumente	1031	0,00	0,00	0,00
A.III.2	Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente	1032	0,00	0,00	0,00
A.III.3	Partizipations- und Hybridkapital	1033	0,00	0,00	0,00
A.III.4	Derivative Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft	1034	0,00	0,00	0,00
A.IV	Beteiligungen	104	3.382.500,99	3.270.713,58	-111.787,41
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	1041	2.778.883,31	2.763.505,41	-15.377,90
A.IV.2	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	1042	582.535,43	482.999,32	-99.536,11
A.IV.3	Sonstige Beteiligungen	1043	21.082,25	24.208,85	3.126,60
A.IV.4	Verwaltete Einrichtungen, die der Kontrolle unterliegen	1044	0,00	0,00	0,00
A.V	Langfristige Forderungen	106	2.386.193,56	2.370.435,20	-15.758,36
A.V.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1061	0,00	0,00	0,00
A.V.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	1062	1.850.000,00	1.850.000,00	0,00
A.V.3	Sonstige langfristige Forderungen	1063	536.193,56	520.435,20	-15.758,36

AKTIVA		Code	Endbestand 31.12.2022	Endbestand 31.12.2023	Veränderung
B	Kurzfristiges Vermögen	11	446.071,41	527.046,35	80.974,94
B.I	Kurzfristige Forderungen	113	196.545,47	320.470,17	123.924,70
B.I.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1131	62.042,61	141.784,55	79.741,94
B.I.2	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	1132	98.903,74	125.265,77	26.362,03
B.I.3	Sonstige kurzfristige Forderungen	1133	0,00	0,00	0,00
B.I.4	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1134	35.599,12	53.419,85	17.820,73
B.II	Vorräte	114	0,00	0,00	0,00
B.II.1	Vorräte	1141	0,00	0,00	0,00
B.II.2	Gegebene Anzahlungen auf Vorräte	1142	0,00	0,00	0,00
B.III	Liquide Mittel	115	249.525,94	206.576,18	-42.949,76
B.III.1	Kassa, Bankguthaben, Schecks	1151	249.525,94	206.576,18	-42.949,76
B.III.2	Zahlungsmittelreserven	1152	0,00	0,00	0,00
B.IV	Aktive Finanzinstrumente/Kurzfristiges Finanzvermögen	116	0,00	0,00	0,00
B.IV.1	Aktive Finanzinstrumente/Kurzfristiges Finanzvermögen	1160	0,00	0,00	0,00
B.V	Aktive Rechnungsabgrenzung	117	0,00	0,00	0,00
B.V.1	Aktive Rechnungsabgrenzung	1170	0,00	0,00	0,00
Summe Aktiva (10 + 11)			26.287.236,45	26.037.961,29	-249.275,16

PASSIVA		Code	Endbestand 31.12.2022	Endbestand 31.12.2023	Veränderung
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	12	15.390.318,20	14.831.288,83	-559.029,37
C.I	Saldo der Eröffnungsbilanz	121	15.911.288,25	15.911.288,25	0,00
C.I.1	Saldo der Eröffnungsbilanz	1210	15.911.288,25	15.911.288,25	0,00
C.II	Kumuliertes Nettoergebnis	122	-530.450,90	-1.093.841,82	-563.390,92
C.II.1	Kumuliertes Nettoergebnis	1220	-530.450,90	-1.093.841,82	-563.390,92
C.III	Haushaltsrücklagen	123	0,00	0,00	0,00
C.III.1	Haushaltsrücklagen	1230	0,00	0,00	0,00
C.IV	Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	124	9.480,85	13.842,40	4.361,55
C.IV.1	Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	1240	9.480,85	13.842,40	4.361,55
C.V	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	125	0,00	0,00	0,00
C.V.1	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	1250	0,00	0,00	0,00
D	Sonderposten Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)	13	5.181.977,38	5.210.351,33	28.373,95
D.I	Investitionszuschüsse	131	5.181.977,38	5.210.351,33	28.373,95
D.I.1	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts	1311	4.457.706,12	4.496.246,82	38.540,70
D.I.2	Investitionszuschüsse von Beteiligungen	1312	0,00	0,00	0,00
D.I.3	Investitionszuschüsse von Übrigen	1313	724.271,26	714.104,51	-10.166,75
E	Langfristige Fremdmittel	14	5.633.587,78	5.843.054,30	209.466,52
E.I	Langfristige Finanzschulden, netto	141	5.563.991,64	5.752.355,68	188.364,04
E.I.1	Langfristige Finanzschulden	1411	5.563.991,64	5.752.355,68	188.364,04
E.I.2	Langfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1412	0,00	0,00	0,00
E.I.3	Langfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1413	0,00	0,00	0,00
E.II	Langfristige Verbindlichkeiten	142	0,00	0,00	0,00
E.II.1	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1421	0,00	0,00	0,00
E.II.2	Leasingverbindlichkeiten	1422	0,00	0,00	0,00
E.II.3	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	1423	0,00	0,00	0,00

PASSIVA		Code	Endbestand 31.12.2022	Endbestand 31.12.2023	Veränderung
E.III	Langfristige Rückstellungen	143	69.596,14	90.698,62	21.102,48
E.III.1	Rückstellungen für Abfertigungen	1431	32.069,68	41.998,07	9.928,39
E.III.2	Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	1432	37.526,46	48.700,55	11.174,09
E.III.3	Rückstellungen für Haftungen	1433	0,00	0,00	0,00
E.III.4	Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten	1434	0,00	0,00	0,00
E.III.5	Rückstellungen für Pensionen	1435	0,00	0,00	0,00
E.III.6	Sonstige langfristige Rückstellungen	1436	0,00	0,00	0,00
F	Kurzfristige Fremdmittel	15	81.353,09	153.266,83	71.913,74
F.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	151	0,00	0,00	0,00
F.I.1	Kurzfristige Finanzschulden	1511	0,00	0,00	0,00
F.I.2	Kurzfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1512	0,00	0,00	0,00
F.I.3	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1513	0,00	0,00	0,00
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	152	77.483,03	122.382,13	44.899,10
F.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1521	104.404,70	107.292,35	2.887,65
F.II.2	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	1522	-24.428,07	21.560,60	45.988,67
F.II.3	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1523	0,00	0,00	0,00
F.II.4	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1524	-2.493,60	-6.470,82	-3.977,22
F.III	Kurzfristige Rückstellungen	153	3.870,06	30.884,70	27.014,64
F.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	1531	0,00	0,00	0,00
F.III.2	Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	1532	0,00	0,00	0,00
F.III.3	Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	1533	3.870,06	30.884,70	27.014,64
F.III.4	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	1534	0,00	0,00	0,00
F.IV	Passive Rechnungsabgrenzung	154	0,00	0,00	0,00
F.IV.1	Passive Rechnungsabgrenzung	1540	0,00	0,00	0,00
Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15)			26.287.236,45	26.037.961,29	-249.275,16

Nettovermögensveränderungsrechnung (Anlage 1d)

Nettovermögensveränderungsrechnung	Saldo der Eröffnungsbilanz	Kumuliertes Nettoergebnis	Haushalts-rücklagen	Neubewertungs-rücklagen	Fremdwährungs-umrechnungs-rücklagen	Summe Nettovermögen
Nettovermögen zum 31.12.2022	15.911.288,25	-530.450,90	0,00	9.480,85	0,00	15.390.318,20
1. Änderungen der Ansatz- und Bewertungsmethoden	0,00	0,00	XXXXXXXXXXXXXXXX	0,00	0,00	0,00
2. Nacherfassung von Vermögenswerten	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Änderung der erstmaligen Eröffnungsbilanz (gem. § 38 Abs. 8)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Angepasstes Nettovermögen zum 31.12.2022	15.911.288,25	-530.450,90	0,00	9.480,85	0,00	15.390.318,20
4. Veränderung aus der Bewertung von zur Veräußerung verfügbarer Finanzinstrumente	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	0,00	XXXXXXXXXXXXXXXX	0,00
5. Veränderung aus der Bewertung von Beteiligungen	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	4.361,55	XXXXXXXXXXXXXXXX	4.361,55
6. Veränderung aus der Umrechnung von Vermögen und Fremdmittel in fremder Währung	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	0,00	0,00
Summe Nettoveränderung, die nicht in die Ergebnisrechnung eingegangen ist						
7. Nettoergebnis des Finanzjahres (SA0)	XXXXXXXXXXXXXXXX	-563.390,92	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	-563.390,92
8. Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SU23)	XXXXXXXXXXXXXXXX	0,00	0,00	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	0,00
Nettovermögen zum 31.12.2023	15.911.288,25	-1.093.841,82	0,00	13.842,40	0,00	14.831.288,83

Querschnitt (Anlage 5b)

Bezeichnung	Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen	Summe Haushalt	davon A 85 - 89	Summe ohne A 85 - 89	
I. Querschnitt					
Erträge der operativen Gebarung / Einzahlungen aus Abgaben					
10	Einzahlungen aus eigenen Abgaben	Unterklassen 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859	233.516,75	0,00	233.516,75
11	Erträge aus Ertragsanteilen	Gruppen 858 und 859	759.409,00	0,00	759.409,00
12	Gebühren für die Benützung von Gemeindevorrichtungen und -anlagen	Gruppe 852	212.216,14	205.035,90	7.180,24
13	Erträge aus Leistungen	Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819	179.844,21	8.373,24	171.470,97
14	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	Gruppen 811, 820, 822, 823	133.463,13	38.515,44	94.947,69
15	Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 860 bis 863, 888	594.090,73	25.815,78	568.274,95
16	Sonstige Transfererträge	Gruppen 809, 864 bis 868, 880	119.151,35	1.654,54	117.496,81
17	Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)	Gruppe 869 und 879		0,00	
18	Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge	Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829	21.261,45	0,00	21.261,45
19	Summe 1 (Erträge)		2.252.952,76	279.394,90	1.973.557,86
Aufwendungen der operativen Gebarung					
20	Personalaufwand	Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten	476.826,20	8.907,37	467.918,83
21	Pensionen und sonstige Ruhebezüge	Gruppen 760, 761		0,00	
22	Bezüge der gewählten Organe	Gruppe 721	79.107,31	0,00	79.107,31
23	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	Klasse 4	102.529,94	19.613,49	82.916,45
24	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 706 und 721; Gruppe 790	1.066.023,91	238.217,77	827.806,14
25	Zinsen für Finanzschulden	Gruppen 650, 651, 653 und 657	161.548,77	109.645,59	51.903,18
26	Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 750 bis 754	361.938,59	0,00	361.938,59
27	Sonstige laufende Transfers	Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781	151.181,47	4.589,94	146.591,53
28	Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)	Gruppe 769		0,00	
29	Summe 2 (Aufwendungen)		2.399.156,19	380.974,16	2.018.182,03
91	SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung	Summe 1 minus Summe 2	-146.203,43	-101.579,26	-44.624,17

Bezeichnung	Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten und der Kapitaltransferkonten	Summe Haushalt	davon A 85 - 89	Summe ohne A 85 - 89
Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne Finanztransaktionen				
30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen	Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 (bei unbeweglichen Kulturgütern)		0,00	
31 Veräußerung von beweglichem Vermögen	Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen Kulturgütern)	2.852,50	0,00	2.852,50
32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten	Unterklasse 07		0,00	
33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 300 bis 303, 309, 871	170.125,11	136.989,12	33.135,99
34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers)	Gruppen 304 bis 308	21.123,45	21.123,45	
39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfer ohne Finanztransaktionen)		194.101,06	158.112,57	35.988,49
Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne Finanztransaktionen				
40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen	Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063	131.976,20	24.699,93	107.276,27
41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte	Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 170 und 175	165.362,40	13.830,21	151.532,19
42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten	Unterklasse 07		0,00	
43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774		0,00	
44 Sonstige Kapitaltransfers	Gruppen 775 bis 779, 785 und 786	4.700,00	4.700,00	
49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfer ohne Finanztransaktionen)		302.038,60	43.230,14	258.808,46
92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen	Summe 3 minus Summe 4	-107.937,54	114.882,43	-222.819,97

Bezeichnung	Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung	nur A 85 - 89
Einzahlungen aus Finanztransaktionen		
50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren	Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224	0,00
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven	Gruppen 293, 294 und 295	0,00
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 240 bis 244	0,00
53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen	Gruppen 245 bis 249 und 273	0,00
54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354	0,00
55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen	Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357	0,00
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten	Gruppen 821 und 826	0,00
59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)		0,00
Auszahlungen aus Finanztransaktionen		
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren	Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224	0,00
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven	Gruppen 293, 294 und 295	0,00
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 240 bis 244	0,00
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen	Gruppen 245 bis 249 und 273	0,00
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354	0,00
65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen	Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357	136.202,21
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten	Gruppen 652, 655 und 658	0,00
69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)		136.202,21
93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen	Summe 5 minus Summe 6	-136.202,21
94 SALDO 4:	Summe der Salden 1, 2 und 3	-122.899,04
II. Ableitung des Finanzierungssaldos		
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85 - 89 und ohne Finanztransaktionen	Saldo 1 plus Saldo 2	-267.444,14
71 Überrechnung Jahresergebnis A 85 - 89	Saldo 4 der Spalte "nur A 85 - 89"	-122.899,04
95 Finanzierungssaldo ('vorläufiges Maastricht-Ergebnis')		-390.343,18

Ergebnis- und Finanzierungsrechnung Detailnachweis

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung										
00	Gewählte Gemeindeorgane									
000	Gewählte Gemeindeorgane									
0000	Gewählte Gemeindeorgane									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/0000+86110	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (BGM-Pensionsfonds)	2121	3121	15	2.317,00	2.300,00	17,00	2.317,00	2.300,00	17,00
Summe Mittelaufbr.	000 Gewählte Gemeindeorgane				2.317,00	2.300,00	17,00	2.317,00	2.300,00	17,00
	00 Gewählte Gemeindeorgane				2.317,00	2.300,00	17,00	2.317,00	2.300,00	17,00
0000	Gewählte Gemeindeorgane									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/0000-72100	Bezüge der gewählten Organe	2225	3225	22	81.115,81	80.600,00	515,81	79.107,31	80.600,00	-1.492,69
1/0000-72300	Amtspauschalien und Repräsentationsaufwendungen	2225	3225	24	75,00	900,00	-825,00	75,00	900,00	-825,00
1/0000-72400	Reisegebühren	2225	3225	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00
1/0000-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		500,00	-500,00		500,00	-500,00
1/0000-75200	Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (BGM-Pensionsfonds)	2231	3231	26	3.366,59	3.400,00	-33,41	3.366,59	3.400,00	-33,41
1/0000-75300	Transfers an Sozialversicherungsträger	2231	3231	26	2.677,82	2.300,00	377,82	2.677,82	2.300,00	377,82
Summe Mittelverw.	000 Gewählte Gemeindeorgane				87.235,22	87.900,00	-664,78	85.226,72	87.900,00	-2.673,28
	00 Gewählte Gemeindeorgane				87.235,22	87.900,00	-664,78	85.226,72	87.900,00	-2.673,28
Saldo	000 Gewählte Gemeindeorgane				-84.918,22	-85.600,00	681,78	-82.909,72	-85.600,00	2.690,28
	00 Gewählte Gemeindeorgane				-84.918,22	-85.600,00	681,78	-82.909,72	-85.600,00	2.690,28

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
01	Hauptverwaltung									
010	Zentralamt									
0100	Gemeindeamt									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/0100+80800	Veräußerungen von Waren (Drucksorten Fotokopien udgl.)	2116	3116	16	182,73	300,00	-117,27	66,45	300,00	-233,55
2/0100+81200	Gebühren für sonstige Leistungen (Einhebegebühren)	2114	3114	13	493,62	500,00	-6,38	492,77	500,00	-7,23
2/0100+81600	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen	2114	3114	13	138,20	100,00	38,20	138,20	100,00	38,20
2/0100+81610	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen (Jagdpacht)	2114	3114	13	509,97	1.000,00	-490,03	509,97	1.000,00	-490,03
2/0100+81650	Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	2114	3114	13	7.595,00	5.000,00	2.595,00	7.595,00	5.000,00	2.595,00
2/0100+81700	Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen		2117			100,00	-100,00			
2/0100+82900	Sonstige Erträge	2116	3116	18	859,82	200,00	659,82	859,82	200,00	659,82
2/0100+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Finanzverwaltung Vorderland)	2121	3121	15	3.000,00	3.000,00		3.000,00	3.000,00	
Summe Mittelaufbr.	010 Zentralamt				12.779,34	10.200,00	2.579,34	12.662,21	10.100,00	2.562,21

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
0100	Gemeindeamt									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/0100-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41				1.252,70	5.700,00	-4.447,30
1/0100-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	575,06	1.000,00	-424,94	575,06	1.000,00	-424,94
1/0100-45600	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	2221	3221	23	1.849,39	1.600,00	249,39	1.854,43	1.600,00	254,43
1/0100-45700	Druckwerke	2221	3221	23	547,96	700,00	-152,04	577,91	700,00	-122,09
1/0100-51000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20	117.489,51	124.200,00	-6.710,49	117.489,51	124.200,00	-6.710,49
1/0100-51100	Geldbezüge der Vertragsbediensteten in handwerklicher Verwendung	2211	3211	20	805,52	3.700,00	-2.894,48	805,52	3.700,00	-2.894,48
1/0100-58000	Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	4.316,69	4.900,00	-583,31	4.316,69	4.900,00	-583,31
1/0100-58150	Beiträge der Gemeinde für Pensionskasse	2212	3212	20	588,15	900,00	-311,85	588,15	900,00	-311,85
1/0100-58200	Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	22.472,07	24.000,00	-1.527,93	22.472,07	24.000,00	-1.527,93
1/0100-58250	Gemeindebeiträge an Mitarbeitervorsorgekasse (Abfertigung neu)	2212	3212	20	1.778,61	1.800,00	-21,39	1.778,61	1.800,00	-21,39
1/0100-59200	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumswendungen	2214			2.281,69	100,00	2.181,69			
1/0100-59300	Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	2214			17.526,70	100,00	17.426,70			
1/0100-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	2.518,85	2.200,00	318,85	2.404,85	2.200,00	204,85
1/0100-61800	Instandhaltung von sonstigen Anlagen	2224	3224	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/0100-63000	Postdienste	2222	3222	24	3.463,68	4.400,00	-936,32	3.734,06	4.400,00	-665,94
1/0100-63100	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	3.847,79	4.200,00	-352,21	3.820,97	4.200,00	-379,03
1/0100-64000	Rechts- und Beratungsaufwand	2222	3222	24	5.877,52	3.000,00	2.877,52	7.372,67	3.000,00	4.372,67
1/0100-67000	Versicherungen	2222	3222	24	3.144,60	3.400,00	-255,40	3.144,60	3.400,00	-255,40
1/0100-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			958,75	800,00	158,75			
1/0100-70000	Miet- und Pachtaufwand	2223	3223	24	2.923,79	4.800,00	-1.876,21	2.043,13	4.800,00	-2.756,87
1/0100-72021	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Einheitsbewertung)	2225	3225	24	194,38	200,00	-5,62	154,77	200,00	-45,23
1/0100-72022	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Finanzverwaltung Vorderland)	2225	3225	24	18.600,00	18.700,00	-100,00	19.092,52	18.700,00	392,52
1/0100-72050	Verwaltungsk. Lohnanteile	2225	3225	24	502,04	1.700,00	-1.197,96	502,04	1.700,00	-1.197,96
1/0100-72400	Reisegebühren	2225	3225	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00
1/0100-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	729,53	1.500,00	-770,47	729,53	1.500,00	-770,47
1/0100-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	29,78	200,00	-170,22	29,78	200,00	-170,22

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung					
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
Summe Mittelverw.	010	Zentralamt					213.022,06	208.400,00	4.622,06	194.739,57	213.100,00	-18.360,43
Saldo	010	Zentralamt					-200.242,72	-198.200,00	-2.042,72	-182.077,36	-203.000,00	20.922,64
015		Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit										
0150		Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsarbeit										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)												
2/0150+82900		Sonstige Erträge		2116	3116	18	659,20	700,00	-40,80	659,20	700,00	-40,80
Summe Mittelaufbr.	015	Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit					659,20	700,00	-40,80	659,20	700,00	-40,80
0150		Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsarbeit										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)												
1/0150-41300		Handelswaren (Gemeindeblatt)		2221	3221	23	5.605,69	6.000,00	-394,31	5.768,73	6.000,00	-231,27
Summe Mittelverw.	015	Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit					5.605,69	6.000,00	-394,31	5.768,73	6.000,00	-231,27
Saldo	015	Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit					-4.946,49	-5.300,00	353,51	-5.109,53	-5.300,00	190,47
016		Elektronische Datenverarbeitung										
0160		Elektronische Datenverarbeitung										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)												
Summe Mittelaufbr.	016	Elektronische Datenverarbeitung					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0160		Elektronische Datenverarbeitung										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)												
1/0160-04200		Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			3415	41					1.000,00	-1.000,00
1/0160-40000		Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)		2221	3221	23		1.000,00	-1.000,00	60,65	1.000,00	-939,35
1/0160-68000		Planmäßige Abschreibung		2226			444,95	400,00	44,95			
1/0160-72800		Entgelte für sonstige Leistungen		2225	3225	24	16.538,51	15.100,00	1.438,51	16.946,90	15.100,00	1.846,90
Summe Mittelverw.	016	Elektronische Datenverarbeitung					16.983,46	16.500,00	483,46	17.007,55	17.100,00	-92,45
Saldo	016	Elektronische Datenverarbeitung					-16.983,46	-16.500,00	-483,46	-17.007,55	-17.100,00	92,45
019		Repräsentation										
0190		Repräsentation										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)												
2/0190+81600		Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen		2114	3114	13	1.850,00		1.850,00	1.850,00		1.850,00
Summe Mittelaufbr.	019	Repräsentation					1.850,00	0,00	1.850,00	1.850,00	0,00	1.850,00
	01	Hauptverwaltung					15.288,54	10.900,00	4.388,54	15.171,41	10.800,00	4.371,41

			MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
0190	Repräsentation										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0190-72300	Amtpauschalien und Repräsentationsaufwendungen		2225	3225	24	2.518,22	2.000,00	518,22	3.523,52	2.000,00	1.523,52
Summe Mittelverw.	019	Repräsentation				2.518,22	2.000,00	518,22	3.523,52	2.000,00	1.523,52
	01	Hauptverwaltung				238.129,43	232.900,00	5.229,43	221.039,37	238.200,00	-17.160,63
Saldo	019	Repräsentation				-668,22	-2.000,00	1.331,78	-1.673,52	-2.000,00	326,48
	01	Hauptverwaltung				-222.840,89	-222.000,00	-840,89	-205.867,96	-227.400,00	21.532,04
02	Hauptverwaltung										
022	Standesamt										
0220	Standesamt										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	022	Standesamt				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0220	Standesamt										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0220-72001	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Standesamts- u. Staatsbürgerschaftsverband)		2225	3225	24		3.300,00	-3.300,00		3.300,00	-3.300,00
Summe Mittelverw.	022	Standesamt				0,00	3.300,00	-3.300,00	0,00	3.300,00	-3.300,00
Saldo	022	Standesamt				0,00	-3.300,00	3.300,00	0,00	-3.300,00	3.300,00
024	Wahlamt										
0240	Wahlangelegenheiten										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/0240+81600	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen		2114	3114	13	557,06	100,00	457,06	557,06	100,00	457,06
Summe Mittelaufbr.	024	Wahlamt				557,06	100,00	457,06	557,06	100,00	457,06
0240	Wahlangelegenheiten										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0240-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)		2221	3221	23		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/0240-72900	Sonstige Aufwendungen		2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
Summe Mittelverw.	024	Wahlamt				0,00	200,00	-200,00	0,00	200,00	-200,00
Saldo	024	Wahlamt				557,06	-100,00	657,06	557,06	-100,00	657,06

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
029	Amtsgebäude										
0290	Amtsgebäude										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/0290+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			202,42	200,00	2,42				
Summe Mittelaufbr.	029 Amtsggebäude				202,42	200,00	2,42	0,00	0,00	0,00	
	02 Hauptverwaltung				759,48	300,00	459,48	557,06	100,00	457,06	
0290	Amtsgebäude										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0290-01000	Gebäude und Bauten		3413	40					3.000,00	-3.000,00	
1/0290-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	1.877,09	500,00	1.377,09	1.877,09	500,00	1.377,09	
1/0290-45100	Brennstoffe	2221	3221	23	3.311,32	3.600,00	-288,68	3.311,32	3.600,00	-288,68	
1/0290-45400	Reinigungsmittel	2221	3221	23		100,00	-100,00		100,00	-100,00	
1/0290-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	406,38	500,00	-93,62	394,38	500,00	-105,62	
1/0290-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	2.145,19	3.000,00	-854,81	1.127,35	3.000,00	-1.872,65	
1/0290-61490	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten (Einmalbetrag)	2224	3224	24		38.000,00	-38.000,00		38.000,00	-38.000,00	
1/0290-67000	Versicherungen	2222	3222	24	709,23	600,00	109,23	709,23	600,00	109,23	
1/0290-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			1.718,25	1.700,00	18,25				
1/0290-71000	Öffentliche Abgaben	2225	3225	24	242,43	400,00	-157,57	242,43	400,00	-157,57	
1/0290-72050	Verwaltungskostenbeitrag Lohnanteile	2225	3225	24	700,21	500,00	200,21	700,21	500,00	200,21	
Summe Mittelverw.	029 Amtsggebäude				11.110,10	48.900,00	-37.789,90	8.362,01	50.200,00	-41.837,99	
	02 Hauptverwaltung				11.110,10	52.400,00	-41.289,90	8.362,01	53.700,00	-45.337,99	
Saldo	029 Amtsggebäude				-10.907,68	-48.700,00	37.792,32	-8.362,01	-50.200,00	41.837,99	
	02 Hauptverwaltung				-10.350,62	-52.100,00	41.749,38	-7.804,95	-53.600,00	45.795,05	
03	Bauverwaltung										
030	Bauamt										
0300	Bauamt										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/0300+81600	Kostenbeiträge (Kostensätze) für sonstige Leistungen	2114	3114	13	2.325,24	200,00	2.125,24	2.622,54	200,00	2.422,54	
Summe Mittelaufbr.	030 Bauamt				2.325,24	200,00	2.125,24	2.622,54	200,00	2.422,54	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
0300	Bauamt										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0300-72000	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Baurechtsverwaltung Vorderland)	2225	3225	24	10.133,52	10.500,00	-366,48	10.133,52	10.500,00	-366,48	
1/0300-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		300,00	-300,00		300,00	-300,00	
Summe Mittelverw.	030 Bauamt				10.133,52	10.800,00	-666,48	10.133,52	10.800,00	-666,48	
Saldo	030 Bauamt				-7.808,28	-10.600,00	2.791,72	-7.510,98	-10.600,00	3.089,02	
031	Amt für Raumordnung und Raumplanung										
0310	Raumordnung und Raumplanung										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/0310+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	2121	3121	15		24.000,00	-24.000,00		24.000,00	-24.000,00	
Summe Mittelaufbr.	031 Amt für Raumordnung und Raumplanung				0,00	24.000,00	-24.000,00	0,00	24.000,00	-24.000,00	
0310	Raumordnung und Raumplanung										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0310-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	119,50	40.000,00	-39.880,50	119,50	40.000,00	-39.880,50	
Summe Mittelverw.	031 Amt für Raumordnung und Raumplanung				119,50	40.000,00	-39.880,50	119,50	40.000,00	-39.880,50	
Saldo	031 Amt für Raumordnung und Raumplanung				-119,50	-16.000,00	15.880,50	-119,50	-16.000,00	15.880,50	
032	Vermessungsamt										
0320	Vermessungswesen										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	0320 Vermessungswesen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
0320	Vermessungswesen										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0320-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		300,00	-300,00		300,00	-300,00	
Summe Mittelverw.	0320 Vermessungswesen				0,00	300,00	-300,00	0,00	300,00	-300,00	
Saldo	0320 Vermessungswesen				0,00	-300,00	300,00	0,00	-300,00	300,00	
0321	Digitale Daten										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/0321+81000	Erträge aus Leistungen (digitale geogr. Daten)	2114	3114	13	3.600,00	3.600,00		3.600,00	3.600,00		
Summe Mittelaufbr.	0321 Digitale Daten				3.600,00	3.600,00	0,00	3.600,00	3.600,00	0,00	
	032 Vermessungsamt				3.600,00	3.600,00	0,00	3.600,00	3.600,00	0,00	
	03 Bauverwaltung				5.925,24	27.800,00	-21.874,76	6.222,54	27.800,00	-21.577,46	

			MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
0321	Digitale Daten										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0321-72800	Entgelte für sonstige Leistungen		2225	3225	24	9.343,77	7.500,00	1.843,77	9.484,22	7.500,00	1.984,22
Summe Mittelverw.	0321	Digitale Daten				9.343,77	7.500,00	1.843,77	9.484,22	7.500,00	1.984,22
Saldo	0321	Digitale Daten				-5.743,77	-3.900,00	-1.843,77	-5.884,22	-3.900,00	-1.984,22
	032	Vermessungsamt				9.343,77	7.800,00	1.543,77	9.484,22	7.800,00	1.684,22
	03	Bauverwaltung				19.596,79	58.600,00	-39.003,21	19.737,24	58.600,00	-38.862,76
Saldo	032	Vermessungsamt				-5.743,77	-4.200,00	-1.543,77	-5.884,22	-4.200,00	-1.684,22
	03	Bauverwaltung				-13.671,55	-30.800,00	17.128,45	-13.514,70	-30.800,00	17.285,30
06	Sonstige Maßnahmen										
060	Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen										
0600	Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	060	Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisa				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0600	Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0600-72600	Mitgliedsbeiträge an Institutionen		2225	3225	24	5.255,08	6.300,00	-1.044,92	5.255,08	6.300,00	-1.044,92
1/0600-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Regio-Projekte)		2234	3234	27	5.649,04	9.700,00	-4.050,96	3.975,15	9.700,00	-5.724,85
Summe Mittelverw.	060	Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisa				10.904,12	16.000,00	-5.095,88	9.230,23	16.000,00	-6.769,77
Saldo	060	Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisa				-10.904,12	-16.000,00	5.095,88	-9.230,23	-16.000,00	6.769,77
061	Sonstige Subventionen										
0610	Sonstige Subventionen										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	061	Sonstige Subventionen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0610	Sonstige Subventionen										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0610-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck		2234	3234	27	14.998,13	3.700,00	11.298,13	15.298,13	3.700,00	11.598,13
Summe Mittelverw.	061	Sonstige Subventionen				14.998,13	3.700,00	11.298,13	15.298,13	3.700,00	11.598,13
Saldo	061	Sonstige Subventionen				-14.998,13	-3.700,00	-11.298,13	-15.298,13	-3.700,00	-11.598,13

			MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH	QU	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
062		Ehrungen und Auszeichnungen									
0620		Ehrungen und Auszeichnungen									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	062	Ehrungen und Auszeichnungen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06	Sonstige Maßnahmen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0620		Ehrungen und Auszeichnungen									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0620-72900		Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	571,96	600,00	-28,04	571,96	600,00	-28,04
Summe Mittelverw.	062	Ehrungen und Auszeichnungen				571,96	600,00	-28,04	571,96	600,00	-28,04
	06	Sonstige Maßnahmen				26.474,21	20.300,00	6.174,21	25.100,32	20.300,00	4.800,32
Saldo	062	Ehrungen und Auszeichnungen				-571,96	-600,00	28,04	-571,96	-600,00	28,04
	06	Sonstige Maßnahmen				-26.474,21	-20.300,00	-6.174,21	-25.100,32	-20.300,00	-4.800,32
07		Verfügun gsmittel									
070		Verfügun gsmittel									
0700		Verfügun gsmittel									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	070	Verfügun gsmittel				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07	Verfügun gsmittel				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0700		Verfügun gsmittel									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0700-72900		Sonstige Aufwendungen (Verfügun gsmittel des Bürgermeisters)	2225	3225	24		1.500,00	-1.500,00		1.500,00	-1.500,00
Summe Mittelverw.	070	Verfügun gsmittel				0,00	1.500,00	-1.500,00	0,00	1.500,00	-1.500,00
	07	Verfügun gsmittel				0,00	1.500,00	-1.500,00	0,00	1.500,00	-1.500,00
Saldo	070	Verfügun gsmittel				0,00	-1.500,00	1.500,00	0,00	-1.500,00	1.500,00
	07	Verfügun gsmittel				0,00	-1.500,00	1.500,00	0,00	-1.500,00	1.500,00
09		Personalbetreuung									
091		Personalausbildung und Personalfortbildung									
0910		Personalausbildung und Personalfortbildung									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	091	Personalausbildung und Personalfortbildung				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
0910	Personalausbildung und Personalfortbildung										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0910-59000	Freiwillige Sozialleistungen (Personalausbildung)	2212	3212	20	127,30	1.000,00	-872,70	127,30	1.000,00	-872,70	
Summe Mittelverw.	091 Personalausbildung und Personalfortbildung				127,30	1.000,00	-872,70	127,30	1.000,00	-872,70	
Saldo	091 Personalausbildung und Personalfortbildung				-127,30	-1.000,00	872,70	-127,30	-1.000,00	872,70	
094	Gemeinschaftspflege										
0940	Gemeinschaftspflege										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	094 Gemeinschaftspflege				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	09 Personalbetreuung				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung				24.290,26	41.300,00	-17.009,74	24.268,01	41.000,00	-16.731,99	
0940	Gemeinschaftspflege										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/0940-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	1.054,39	1.500,00	-445,61	1.054,39	1.500,00	-445,61	
Summe Mittelverw.	094 Gemeinschaftspflege				1.054,39	1.500,00	-445,61	1.054,39	1.500,00	-445,61	
	09 Personalbetreuung				1.181,69	2.500,00	-1.318,31	1.181,69	2.500,00	-1.318,31	
	0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung				383.727,44	456.100,00	-72.372,56	360.647,35	462.700,00	-102.052,65	
Saldo	094 Gemeinschaftspflege				-1.054,39	-1.500,00	445,61	-1.054,39	-1.500,00	445,61	
	09 Personalbetreuung				-1.181,69	-2.500,00	1.318,31	-1.181,69	-2.500,00	1.318,31	
	0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung				-359.437,18	-414.800,00	55.362,82	-336.379,34	-421.700,00	85.320,66	

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit										
12										
120										
1200										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/1200+86800	Transfers von privaten Haushalten	2124	3124	16		400,00	-400,00		400,00	-400,00
Summe Mittelaufbr.	120 Allgemeine Angelegenheiten				0,00	400,00	-400,00	0,00	400,00	-400,00
1200	Sicherheitspolizei									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
Summe Mittelverw.	120 Allgemeine Angelegenheiten				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo	120 Allgemeine Angelegenheiten				0,00	400,00	-400,00	0,00	400,00	-400,00
129										
1290										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	129 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	12 Sicherheitspolizei				0,00	400,00	-400,00	0,00	400,00	-400,00
1290	Sicherheitspolizei									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/1290-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Lawinenkommission)	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
Summe Mittelverw.	129 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				0,00	100,00	-100,00	0,00	100,00	-100,00
	12 Sicherheitspolizei				0,00	100,00	-100,00	0,00	100,00	-100,00
Saldo	129 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				0,00	-100,00	100,00	0,00	-100,00	100,00
	12 Sicherheitspolizei				0,00	300,00	-300,00	0,00	300,00	-300,00
13										
131										
1310										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/1310+80800	Veräußerungen von Waren (Hausnummer tafeln)	2116	3116	16	67,00		67,00			
Summe Mittelaufbr.	131 Bau- und Feuerpolizei				67,00	0,00	67,00	0,00	0,00	0,00

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
1310	Bau- und Feuerpolizei										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/1310-41300	Handelswaren	2221	3221	23		300,00	-300,00		300,00	-300,00	
1/1310-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Feuerbeschau)	2225	3225	24	151,90	500,00	-348,10	151,90	500,00	-348,10	
Summe Mittelverw.	131 Bau- und Feuerpolizei				151,90	800,00	-648,10	151,90	800,00	-648,10	
Saldo	131 Bau- und Feuerpolizei				-84,90	-800,00	715,10	-151,90	-800,00	648,10	
132	Gesundheitspolizei										
1320	Gesundheitspolizei										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	132 Gesundheitspolizei				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1320	Gesundheitspolizei										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/1320-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Totenbeschau, Bergungskosten)	2225	3225	24	227,12	2.100,00	-1.872,88	618,21	2.100,00	-1.481,79	
Summe Mittelverw.	132 Gesundheitspolizei				227,12	2.100,00	-1.872,88	618,21	2.100,00	-1.481,79	
Saldo	132 Gesundheitspolizei				-227,12	-2.100,00	1.872,88	-618,21	-2.100,00	1.481,79	
133	Veterinärpolizei										
1330	Veterinärpolizei										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	133 Veterinärpolizei				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	13 Sonderpolizei				67,00	0,00	67,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1330	Veterinärpolizei										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/1330-72900	Sonstige Aufwendungen (Viehseuchenbekämpfung)	2225	3225	24	4.410,37	4.700,00	-289,63	4.410,37	4.700,00	-289,63	
Summe Mittelverw.	133 Veterinärpolizei				4.410,37	4.700,00	-289,63	4.410,37	4.700,00	-289,63	
	13 Sonderpolizei				4.789,39	7.600,00	-2.810,61	5.180,48	7.600,00	-2.419,52	
Saldo	133 Veterinärpolizei				-4.410,37	-4.700,00	289,63	-4.410,37	-4.700,00	289,63	
	13 Sonderpolizei				-4.722,39	-7.600,00	2.877,61	-5.180,48	-7.600,00	2.419,52	

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung					
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
16												
163												
1630												
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)												
2/1630+30100									15.800,00	40.000,00	-24.200,00	
2/1630+30700										25.000,00	-25.000,00	
2/1630+80300				2116	3314	31		15.000,00	-15.000,00		15.000,00	-15.000,00
2/1630+81300					2127		26.590,74	26.200,00	390,74			
2/1630+86100				2121	3121	15	2.442,76	2.500,00	-57,24	2.442,76	2.500,00	-57,24
Summe Mittelaufbr.	163		Freiwillige Feuerwehren				29.033,50	43.700,00	-14.666,50	18.242,76	82.500,00	-64.257,24

	MVAG			QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
	EH	FH			RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
1630	Freiwillige Feuerwehr									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/1630-02000	Maschinen und maschinelle Anlagen		3414	41				15.588,00	100,00	15.488,00
1/1630-04000	Fahrzeuge		3414	41				62.781,16	80.000,00	-17.218,84
1/1630-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41					3.500,00	-3.500,00
1/1630-34600	Investitionsdarlehen von Finanzunternehmen		3614	65				11.600,00	11.600,00	
1/1630-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	11.394,30	6.000,00	5.394,30	11.870,58	6.000,00	5.870,58
1/1630-45100	Brennstoffe	2221	3221	23	3.330,85	4.600,00	-1.269,15	3.330,85	4.600,00	-1.269,15
1/1630-45200	Treibstoffe	2221	3221	23	1.730,88	2.000,00	-269,12	1.730,88	2.000,00	-269,12
1/1630-45500	Chemische und artverwandte Mittel	2221	3221	23		300,00	-300,00		300,00	-300,00
1/1630-45600	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	2221	3221	23		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/1630-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	2.562,38	1.700,00	862,38	2.433,38	1.700,00	733,38
1/1630-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	1.748,69	600,00	1.148,69	1.419,61	600,00	819,61
1/1630-61490	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten - einmalig	2224	3224	24		16.000,00	-16.000,00		16.000,00	-16.000,00
1/1630-61700	Instandhaltung von Fahrzeugen	2224	3224	24	4.049,64	3.100,00	949,64	4.049,64	3.100,00	949,64
1/1630-61800	Instandhaltung von sonstigen Anlagen	2224	3224	24	3.897,12	1.000,00	2.897,12	3.897,12	1.000,00	2.897,12
1/1630-63100	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	1.581,82	1.500,00	81,82	1.572,75	1.500,00	72,75
1/1630-65000	Zinsen für Finanzschulden in Euro	2241	3241	25	9.073,02	6.600,00	2.473,02	9.073,02	6.600,00	2.473,02
1/1630-67000	Versicherungen	2222	3222	24	4.006,80	4.000,00	6,80	4.006,80	4.000,00	6,80
1/1630-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			36.488,14	33.600,00	2.888,14			
1/1630-72050	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen	2225	3225	24	264,23	100,00	164,23	264,23	100,00	164,23
1/1630-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		900,00	-900,00		900,00	-900,00
1/1630-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	791,82	2.000,00	-1.208,18	791,82	2.000,00	-1.208,18
Summe Mittelverw.	163	Freiwillige Feuerwehren			80.919,69	84.100,00	-3.180,31	134.409,84	145.700,00	-11.290,16
Saldo	163	Freiwillige Feuerwehren			-51.886,19	-40.400,00	-11.486,19	-116.167,08	-63.200,00	-52.967,08
164	Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung									
1640	Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/1640+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			403,29	400,00	3,29			
Summe Mittelaufbr.	164	Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung			403,29	400,00	3,29	0,00	0,00	0,00
	16	Feuerwehrwesen			29.436,79	44.100,00	-14.663,21	18.242,76	82.500,00	-64.257,24

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA
1640	Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/1640-00400	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen		3412	40					100,00	-100,00
1/1640-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			3.274,91	3.300,00	-25,09			
Summe Mittelverw.	164	Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung			3.274,91	3.300,00	-25,09	0,00	100,00	-100,00
	16	Feuerwehrwesen			84.194,60	87.400,00	-3.205,40	134.409,84	145.800,00	-11.390,16
Saldo	164	Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung			-2.871,62	-2.900,00	28,38	0,00	-100,00	100,00
	16	Feuerwehrwesen			-54.757,81	-43.300,00	-11.457,81	-116.167,08	-63.300,00	-52.867,08
17	Katastrophendienst									
179	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen									
1790	Katastrophendienst									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	179	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	17	Katastrophendienst			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1790	Katastrophendienst									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/1790-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/1790-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			200,00	100,00	100,00			
1/1790-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
Summe Mittelverw.	179	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			200,00	300,00	-100,00	0,00	200,00	-200,00
	17	Katastrophendienst			200,00	300,00	-100,00	0,00	200,00	-200,00
Saldo	179	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			-200,00	-300,00	100,00	0,00	-200,00	200,00
	17	Katastrophendienst			-200,00	-300,00	100,00	0,00	-200,00	200,00
18	Landesverteidigung									
189	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen									
1890	Landesverteidigung									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	189	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	18	Landesverteidigung			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1	Öffentliche Ordnung und Sicherheit			29.503,79	44.500,00	-14.996,21	18.242,76	82.900,00	-64.657,24

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
1890	Landesverteidigung									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/1890-72300	Amtspauschalien und Repräsentationsaufwendungen	2225	3225	24	331,50	100,00	231,50		100,00	-100,00
Summe Mittelverw.	189 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				331,50	100,00	231,50	0,00	100,00	-100,00
	18 Landesverteidigung				331,50	100,00	231,50	0,00	100,00	-100,00
	1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit				89.515,49	95.500,00	-5.984,51	139.590,32	153.800,00	-14.209,68
Saldo	189 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				-331,50	-100,00	-231,50	0,00	-100,00	100,00
	18 Landesverteidigung				-331,50	-100,00	-231,50	0,00	-100,00	100,00
	1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit				-60.011,70	-51.000,00	-9.011,70	-121.347,56	-70.900,00	-50.447,56

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA
2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft										
21	Allgemeinbildender Unterricht									
211	Volksschulen									
2110	Volksschule Thal									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/2110+30100	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern		3331	33					3.419,11	3.419,11
2/2110+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			5.707,07	4.900,00	807,07			
Summe Mittelaufbr.	211 Volksschulen				5.707,07	4.900,00	807,07	3.419,11	0,00	3.419,11

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
2110	Volksschule Thal									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/2110-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41				451,67	1.500,00	-1.048,33
1/2110-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	4.594,42	4.300,00	294,42	4.938,72	4.300,00	638,72
1/2110-45100	Brennstoffe	2221	3221	23	2.600,71	4.000,00	-1.399,29	2.600,71	4.000,00	-1.399,29
1/2110-45400	Reinigungsmittel	2221	3221	23	379,73	700,00	-320,27	379,73	700,00	-320,27
1/2110-45600	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	2221	3221	23	1.143,99	800,00	343,99	1.160,28	800,00	360,28
1/2110-45700	Druckwerke	2221	3221	23	909,17	1.000,00	-90,83	946,52	1.000,00	-53,48
1/2110-51000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20	10.115,70	8.400,00	1.715,70	10.115,70	8.400,00	1.715,70
1/2110-58000	Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	370,21	400,00	-29,79	370,21	400,00	-29,79
1/2110-58150	Beiträge der Gemeinde für Pensionskasse	2212	3212	20	85,11	100,00	-14,89	85,11	100,00	-14,89
1/2110-58200	Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit (GKK)	2212	3212	20	1.992,80	1.700,00	292,80	1.992,80	1.700,00	292,80
1/2110-58250	Gemeindebeiträge an Mitarbeitervorsorgekasse (Abfertigung neu)	2212	3212	20	153,15	300,00	-146,85	153,15	300,00	-146,85
1/2110-59200	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	2214			985,98	100,00	885,98			
1/2110-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	7.309,43	3.900,00	3.409,43	6.859,93	3.900,00	2.959,93
1/2110-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	984,29	3.300,00	-2.315,71	984,29	3.300,00	-2.315,71
1/2110-61800	Instandhaltung von sonstigen Anlagen	2224	3224	24	5.230,67	2.000,00	3.230,67	4.507,29	2.000,00	2.507,29
1/2110-63000	Postdienste	2222	3222	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/2110-63100	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	1.975,31	1.900,00	75,31	1.968,56	1.900,00	68,56
1/2110-67000	Versicherungen	2222	3222	24	1.787,72	1.800,00	-12,28	1.787,72	1.800,00	-12,28
1/2110-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			8.248,42	8.100,00	148,42			
1/2110-70000	Miet- und Pachtaufwand	2223	3223	24	47.722,83	42.100,00	5.622,83	47.772,15	42.100,00	5.672,15
1/2110-71100	Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und Anlagen gemäß FAG	2225	3225	24	1.039,50	600,00	439,50	1.039,50	600,00	439,50
1/2110-72050	Verwaltungskostenbeitrag Lohnanteil	2225	3225	24	2.470,57	3.900,00	-1.429,43	2.470,57	3.900,00	-1.429,43
1/2110-72400	Reisegebühren	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/2110-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	1.132,45	3.500,00	-2.367,55	1.132,45	3.500,00	-2.367,55
1/2110-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	880,99	400,00	480,99	880,99	400,00	480,99
1/2110-75100	Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern (Schulfilmbeiträge)	2231	3231	26	136,34	200,00	-63,66	136,34	200,00	-63,66

			MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
Summe Mittelverw.	211	Volksschulen				102.249,49	93.700,00	8.549,49	92.734,39	87.000,00	5.734,39
Saldo	211	Volksschulen				-96.542,42	-88.800,00	-7.742,42	-89.315,28	-87.000,00	-2.315,28
212		Hauptschulen									
2120		Hauptschulen									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	212	Hauptschulen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2120		Hauptschulen									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/2120-72020		Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Schulerhaltungsbeiträge)	2225	3225	24	69.200,52	91.500,00	-22.299,48	69.200,52	91.500,00	-22.299,48
Summe Mittelverw.	212	Hauptschulen				69.200,52	91.500,00	-22.299,48	69.200,52	91.500,00	-22.299,48
Saldo	212	Hauptschulen				-69.200,52	-91.500,00	22.299,48	-69.200,52	-91.500,00	22.299,48
213		Sonderschulen									
2130		Sonderschulen									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	213	Sonderschulen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2130		Sonderschulen									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/2130-72021		Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Schulerhaltungsbeiträge)	2225	3225	24	6.575,13	2.200,00	4.375,13	6.575,13	2.200,00	4.375,13
1/2130-77200		Kapitaltransfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (ohne marktbestimmte Tätigkeit) und Gemeindefonds	2231	3431	43		1.600,00	-1.600,00		1.600,00	-1.600,00
Summe Mittelverw.	213	Sonderschulen				6.575,13	3.800,00	2.775,13	6.575,13	3.800,00	2.775,13
Saldo	213	Sonderschulen				-6.575,13	-3.800,00	-2.775,13	-6.575,13	-3.800,00	-2.775,13
214		Polytechnische Schulen									
2140		Polytechnische Schulen									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	214	Polytechnische Schulen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	21	Allgemeinbildender Unterricht				5.707,07	4.900,00	807,07	3.419,11	0,00	3.419,11

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
2140	Polytechnische Schulen									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/2140-72021	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen (Schülerhaltungsbeiträge)	2225	3225	24	1.991,29	6.000,00	-4.008,71	1.991,29	6.000,00	-4.008,71
1/2140-77200	Kapitaltransfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (ohne marktbestimmte Tätigkeit) und Gemeindefonds	2231	3431	43		100,00	-100,00		100,00	-100,00
Summe Mittelverw.	214 Polytechnische Schulen				1.991,29	6.100,00	-4.108,71	1.991,29	6.100,00	-4.108,71
	21 Allgemeinbildender Unterricht				180.016,43	195.100,00	-15.083,57	170.501,33	188.400,00	-17.898,67
Saldo	214 Polytechnische Schulen				-1.991,29	-6.100,00	4.108,71	-1.991,29	-6.100,00	4.108,71
	21 Allgemeinbildender Unterricht				-174.309,36	-190.200,00	15.890,64	-167.082,22	-188.400,00	21.317,78
22	Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und Erzieherbildung									
221	Berufsbildende mittlere Schulen									
2210	Berufsbildende mittlere Schulen									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	221 Berufsbildende mittlere Schulen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2210	Berufsbildende mittlere Schulen									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/2210-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck	2234	3234	27	420,00	300,00	120,00	420,00	300,00	120,00
Summe Mittelverw.	221 Berufsbildende mittlere Schulen				420,00	300,00	120,00	420,00	300,00	120,00
	22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und				420,00	300,00	120,00	420,00	300,00	120,00
Saldo	221 Berufsbildende mittlere Schulen				-420,00	-300,00	-120,00	-420,00	-300,00	-120,00
	22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und				-420,00	-300,00	-120,00	-420,00	-300,00	-120,00
23	Förderung des Unterrichts									
232	Schülerbetreuung									
2320	Schülerbetreuung									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/2320+80800	Veräußerungen von Waren (Essensserlöse)	2116	3116	16	2.054,30	3.000,00	-945,70	1.957,20	3.000,00	-1.042,80
2/2320+81000	Erträge aus Leistungen (Elternbeiträge)	2114	3114	13	1.332,00	1.000,00	332,00	1.288,80	1.000,00	288,80
2/2320+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	2121	3121	15	4.857,06	1.000,00	3.857,06	4.857,06	1.000,00	3.857,06
Summe Mittelaufbr.	232 Schülerbetreuung				8.243,36	5.000,00	3.243,36	8.103,06	5.000,00	3.103,06
	23 Förderung des Unterrichts				8.243,36	5.000,00	3.243,36	8.103,06	5.000,00	3.103,06

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
2320	Schülerbetreuung									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/2320-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	146,89	300,00	-153,11	146,89	300,00	-153,11
1/2320-41300	Handelswaren (Essen)	2221	3221	23	3.332,80	3.000,00	332,80	3.670,80	3.000,00	670,80
1/2320-51000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20	2.717,91	1.600,00	1.117,91	2.717,91	1.600,00	1.117,91
1/2320-58000	Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	98,97	100,00	-1,03	98,97	100,00	-1,03
1/2320-58150	Dienstgeberbeiträge zur Alterssicherung	2212	3212	20	13,08	100,00	-86,92	13,08	100,00	-86,92
1/2320-58200	Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	310,74	100,00	210,74	310,74	100,00	210,74
1/2320-58250	Gemeindebeiträge an Mitarbeitervorsorgekasse (Abfertigung neu)	2212	3212	20	40,90	100,00	-59,10	40,90	100,00	-59,10
1/2320-71000	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG	2225	3225	24	42,90		42,90	42,90		42,90
1/2320-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	1.271,14	1.600,00	-328,86	1.271,14	1.600,00	-328,86
1/2320-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	91,48	5.000,00	-4.908,52	91,48	5.000,00	-4.908,52
Summe Mittelverw.	232 Schülerbetreuung				8.066,81	11.900,00	-3.833,19	8.404,81	11.900,00	-3.495,19
	23 Förderung des Unterrichts				8.066,81	11.900,00	-3.833,19	8.404,81	11.900,00	-3.495,19
Saldo	232 Schülerbetreuung				176,55	-6.900,00	7.076,55	-301,75	-6.900,00	6.598,25
	23 Förderung des Unterrichts				176,55	-6.900,00	7.076,55	-301,75	-6.900,00	6.598,25

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
24	Vorschulische Erziehung										
240	Kindergärten										
2400	Kindergarten										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/2400+80800	Veräußerungen von Waren	2116	3116	16	351,00		351,00	282,00		282,00	
2/2400+81000	Erträge aus Leistungen (Elternbeiträge)	2114	3114	13	5.145,17	3.100,00	2.045,17	4.192,15	3.100,00	1.092,15	
2/2400+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			5.719,03	5.700,00	19,03				
2/2400+81670	Abgeltung Elternbeitrag Gratiskindergarten Fünfjährige	2114	3114	13	771,40	2.700,00	-1.928,60	771,40	2.700,00	-1.928,60	
2/2400+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Personalaufwand)	2121	3121	15	65.526,76	59.900,00	5.626,76	65.526,76	59.900,00	5.626,76	
2/2400+86110	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	2121	3121	15	28.062,00	27.200,00	862,00	28.062,00	27.200,00	862,00	
2/2400+86170	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Kinderbetreuungszuschuss Dreijährige)	2121	3121	15	658,11	700,00	-41,89	658,11	700,00	-41,89	
Summe Mittelaufbr.	2400 Kindergarten				106.233,47	99.300,00	6.933,47	99.492,42	93.600,00	5.892,42	
	240 Kindergärten				106.233,47	99.300,00	6.933,47	99.492,42	93.600,00	5.892,42	

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
2400	Kindergarten									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/2400-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41				5.377,68	1.000,00	4.377,68
1/2400-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	4.605,74	2.100,00	2.505,74	4.605,74	2.100,00	2.505,74
1/2400-41300	Handelswaren	2221	3221	23	738,90		738,90	738,90		738,90
1/2400-45100	Brennstoffe	2221	3221	23	3.741,85	3.600,00	141,85	3.741,85	3.600,00	141,85
1/2400-45400	Reinigungsmittel	2221	3221	23	209,83	400,00	-190,17	209,83	400,00	-190,17
1/2400-45600	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	2221	3221	23	88,26	300,00	-211,74	88,26	300,00	-211,74
1/2400-45700	Druckwerke	2221	3221	23		100,00	-100,00	117,95	100,00	17,95
1/2400-51000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20	97.835,48	108.300,00	-10.464,52	97.835,48	108.300,00	-10.464,52
1/2400-58000	Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	3.589,68	3.900,00	-310,32	3.589,68	3.900,00	-310,32
1/2400-58150	Beiträge der Gemeinde für Pensionskasse	2212	3212	20	634,68	900,00	-265,32	634,68	900,00	-265,32
1/2400-58200	Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit (BVA)	2212	3212	20	19.271,30	21.400,00	-2.128,70	19.271,30	21.400,00	-2.128,70
1/2400-58250	Gemeindebeiträge an Mitarbeitervorsorgekasse (Abfertigung neu)	2212	3212	20	1.480,43	1.600,00	-119,57	1.480,43	1.600,00	-119,57
1/2400-59200	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumswendungen	2214			5.127,97	300,00	4.827,97			
1/2400-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	787,86	700,00	87,86	757,86	700,00	57,86
1/2400-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	588,80	1.000,00	-411,20	588,80	1.000,00	-411,20
1/2400-61800	Instandhaltung von sonstigen Anlagen	2224	3224	24	231,60	500,00	-268,40	231,60	500,00	-268,40
1/2400-63100	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	922,74	1.200,00	-277,26	917,53	1.200,00	-282,47
1/2400-67000	Versicherungen	2222	3222	24	697,28	700,00	-2,72	697,28	700,00	-2,72
1/2400-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			12.324,22	12.100,00	224,22			
1/2400-70000	Miet- und Pachtaufwand (Kopierer)	2223	3223	24	690,85	700,00	-9,15	761,93	700,00	61,93
1/2400-71100	Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und Anlagen gemäß FAG	2225	3225	24	246,00	600,00	-354,00	246,00	600,00	-354,00
1/2400-72000	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen	2225	3225	24	28.604,24	14.700,00	13.904,24	28.826,09	14.700,00	14.126,09
1/2400-72050	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen (Verwaltungskostenbeitrag)	2225	3225	24	1.598,60	2.400,00	-801,40	1.598,60	2.400,00	-801,40
1/2400-72400	Reisegebühren	2225	3225	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00
1/2400-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	150,00	100,00	50,00	150,00	100,00	50,00
1/2400-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00

			MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
Summe Mittelverw.	2400	Kindergarten				184.166,31	178.000,00	6.166,31	172.467,47	166.600,00	5.867,47
Saldo	2400	Kindergarten				-77.932,84	-78.700,00	767,16	-72.975,05	-73.000,00	24,95
	240	Kindergärten				184.166,31	178.000,00	6.166,31	172.467,47	166.600,00	5.867,47
Saldo	240	Kindergärten				-77.932,84	-78.700,00	767,16	-72.975,05	-73.000,00	24,95
249		Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen									
2490		Vorschulische Erziehung									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	249	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	24	Vorschulische Erziehung				106.233,47	99.300,00	6.933,47	99.492,42	93.600,00	5.892,42
2490		Vorschulische Erziehung									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/2490-62100		Sonstige Transporte (Kindertransporte)	2222	3222	24	336,00	400,00	-64,00	336,00	400,00	-64,00
Summe Mittelverw.	249	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				336,00	400,00	-64,00	336,00	400,00	-64,00
	24	Vorschulische Erziehung				184.502,31	178.400,00	6.102,31	172.803,47	167.000,00	5.803,47
Saldo	249	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				-336,00	-400,00	64,00	-336,00	-400,00	64,00
	24	Vorschulische Erziehung				-78.268,84	-79.100,00	831,16	-73.311,05	-73.400,00	88,95
25		Außerschulische Jugendberziehung									
259		Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen									
2590		Allgemeine Jugendarbeit									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	259	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	25	Außerschulische Jugendberziehung				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft				120.183,90	109.200,00	10.983,90	111.014,59	98.600,00	12.414,59
2590		Allgemeine Jugendarbeit									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/2590-72800		Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	1.067,51		1.067,51	1.765,06		1.765,06
1/2590-75500		Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere (Beitrag f. Jugendarbeit Lebensraum VL)	2233	3233	27	4.640,88	4.700,00	-59,12	4.640,88	4.700,00	-59,12
Summe Mittelverw.	259	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				5.708,39	4.700,00	1.008,39	6.405,94	4.700,00	1.705,94
	25	Außerschulische Jugendberziehung				5.708,39	4.700,00	1.008,39	6.405,94	4.700,00	1.705,94
	2	Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft				378.713,94	390.400,00	-11.686,06	358.535,55	372.300,00	-13.764,45
Saldo	259	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				-5.708,39	-4.700,00	-1.008,39	-6.405,94	-4.700,00	-1.705,94
	25	Außerschulische Jugendberziehung				-5.708,39	-4.700,00	-1.008,39	-6.405,94	-4.700,00	-1.705,94
	2	Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft				-258.530,04	-281.200,00	22.669,96	-247.520,96	-273.700,00	26.179,04

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
3 Kunst, Kultur und Kultus										
32	Musik und darstellende Kunst									
320	Ausbildung in Musik und darstellender Kunst									
3200	Ausbildung in Musik und darstellender Kunst									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/3200+86110	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (zu Musikschulabgängen)	2121	3121	15	421,00		421,00	421,00		421,00
Summe Mittelaufbr.	320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst				421,00	0,00	421,00	421,00	0,00	421,00
3200	Ausbildung in Musik und darstellender Kunst									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
Summe Mittelverw.	320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo	320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst				421,00	0,00	421,00	421,00	0,00	421,00
322	Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege									
3220	Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	32 Musik und darstellende Kunst				421,00	0,00	421,00	421,00	0,00	421,00
3220	Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/3220-72020	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Musikschulen)	2225	3225	24	18.502,50	14.600,00	3.902,50	18.502,50	14.600,00	3.902,50
1/3220-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Musikverein)	2234	3234	27	2.180,00	2.200,00	-20,00	2.180,00	2.200,00	-20,00
1/3220-75720	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Chor)	2234	3234	27		300,00	-300,00		300,00	-300,00
1/3220-76800	Sonstige Transfers an private Haushalte (für Musikschulbesuch)	2234	3234	27		1.200,00	-1.200,00		1.200,00	-1.200,00
Summe Mittelverw.	322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege				20.682,50	18.300,00	2.382,50	20.682,50	18.300,00	2.382,50
	32 Musik und darstellende Kunst				20.682,50	18.300,00	2.382,50	20.682,50	18.300,00	2.382,50
Saldo	322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege				-20.682,50	-18.300,00	-2.382,50	-20.682,50	-18.300,00	-2.382,50
	32 Musik und darstellende Kunst				-20.261,50	-18.300,00	-1.961,50	-20.261,50	-18.300,00	-1.961,50

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
36	Heimatpflege										
363	Altstadterhaltung und Ortsbildpflege										
3630	Ortsbildpflege										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	363	Altstadterhaltung und Ortsbildpflege			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3630	Ortsbildpflege										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/3630-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	1.522,86	2.500,00	-977,14	750,74	2.500,00	-1.749,26	
Summe Mittelverw.	363	Altstadterhaltung und Ortsbildpflege			1.522,86	2.500,00	-977,14	750,74	2.500,00	-1.749,26	
Saldo	363	Altstadterhaltung und Ortsbildpflege			-1.522,86	-2.500,00	977,14	-750,74	-2.500,00	1.749,26	
369	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen										
3690	Heimatpflege										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	369	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	36	Heimatpflege			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3690	Heimatpflege										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/3690-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Jungbürgerfeiern)	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00	
1/3690-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck	2234	3234	27	950,00		950,00	950,00		950,00	
Summe Mittelverw.	369	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			950,00	100,00	850,00	950,00	100,00	850,00	
	36	Heimatpflege			2.472,86	2.600,00	-127,14	1.700,74	2.600,00	-899,26	
Saldo	369	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			-950,00	-100,00	-850,00	-950,00	-100,00	-850,00	
	36	Heimatpflege			-2.472,86	-2.600,00	127,14	-1.700,74	-2.600,00	899,26	
38	Sonstige Kulturpflege										
380	Einrichtungen der Kulturpflege										
3800	Dorfsaal										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/3800+81100	Miete- und Pachtertrag	2115	3115	14	4.510,90	500,00	4.010,90	4.900,30	500,00	4.400,30	
Summe Mittelaufbr.	380	Einrichtungen der Kulturpflege			4.510,90	500,00	4.010,90	4.900,30	500,00	4.400,30	
	38	Sonstige Kulturpflege			4.510,90	500,00	4.010,90	4.900,30	500,00	4.400,30	
	3	Kunst, Kultur und Kultus			4.931,90	500,00	4.431,90	5.321,30	500,00	4.821,30	

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3800	Dorfsaal									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/3800-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	276,82	500,00	-223,18	276,82	500,00	-223,18
1/3800-45100	Brennstoffe	2221	3221	23	2.600,70	2.200,00	400,70	2.600,70	2.200,00	400,70
1/3800-45400	Reinigungsmittel	2221	3221	23	379,72	800,00	-420,28	379,72	800,00	-420,28
1/3800-51000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20	10.115,12	8.400,00	1.715,12	10.115,12	8.400,00	1.715,12
1/3800-58000	Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	370,15	400,00	-29,85	370,15	400,00	-29,85
1/3800-58150	Beiträge der Gemeinde für Pensionskasse	2212	3212	20	84,97	100,00	-15,03	84,97	100,00	-15,03
1/3800-58200	Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	1.992,62	1.700,00	292,62	1.992,62	1.700,00	292,62
1/3800-58250	Gemeindebeiträge an Mitarbeitervorsorgekasse (Abfertigung neu)	2212	3212	20	153,01	200,00	-46,99	153,01	200,00	-46,99
1/3800-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	7.309,42	3.400,00	3.909,42	6.859,92	3.400,00	3.459,92
1/3800-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	245,88	1.000,00	-754,12	245,88	1.000,00	-754,12
1/3800-61800	Instandhaltung von sonstigen Anlagen	2224	3224	24	8.808,40	3.000,00	5.808,40	8.085,02	3.000,00	5.085,02
1/3800-67000	Versicherungen	2222	3222	24	1.787,72	1.700,00	87,72	1.787,72	1.700,00	87,72
1/3800-70000	Miet- und Pachtaufwand	2223	3223	24	15.638,40	14.000,00	1.638,40	15.638,40	14.000,00	1.638,40
1/3800-72050	Verwaltungskostenbeitrag	2225	3225	24	4.201,28	2.200,00	2.001,28	4.201,28	2.200,00	2.001,28
1/3800-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		2.000,00	-2.000,00		2.000,00	-2.000,00
1/3800-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00
Summe Mittelverw.	380 Einrichtungen der Kulturpflege				53.964,21	41.800,00	12.164,21	52.791,33	41.800,00	10.991,33
	38 Sonstige Kulturpflege				53.964,21	41.800,00	12.164,21	52.791,33	41.800,00	10.991,33
	3 Kunst, Kultur und Kultus				77.119,57	62.700,00	14.419,57	75.174,57	62.700,00	12.474,57
Saldo	380 Einrichtungen der Kulturpflege				-49.453,31	-41.300,00	-8.153,31	-47.891,03	-41.300,00	-6.591,03
	38 Sonstige Kulturpflege				-49.453,31	-41.300,00	-8.153,31	-47.891,03	-41.300,00	-6.591,03
	3 Kunst, Kultur und Kultus				-72.187,67	-62.200,00	-9.987,67	-69.853,27	-62.200,00	-7.653,27

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung										
41	Allgemeine öffentliche Wohlfahrt									
411	Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe									
4110	Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	411	Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	41	Allgemeine öffentliche Wohlfahrt			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4110	Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/4110-75100	Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern (Sozialfonds)	2231	3231	26	161.843,93	164.000,00	-2.156,07	161.843,93	164.000,00	-2.156,07
1/4110-76800	Sonstige Transfers an private Haushalte	2234	3234	27		600,00	-600,00		600,00	-600,00
Summe Mittelverw.	411	Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe			161.843,93	164.600,00	-2.756,07	161.843,93	164.600,00	-2.756,07
	41	Allgemeine öffentliche Wohlfahrt			161.843,93	164.600,00	-2.756,07	161.843,93	164.600,00	-2.756,07
Saldo	411	Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe			-161.843,93	-164.600,00	2.756,07	-161.843,93	-164.600,00	2.756,07
	41	Allgemeine öffentliche Wohlfahrt			-161.843,93	-164.600,00	2.756,07	-161.843,93	-164.600,00	2.756,07
42	Freie Wohlfahrt									
420	Altenheime									
4200	Altersheim									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/4200+82900	Sonstige Erträge	2116	3116	18		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
2/4200+86400	Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere	2123	3123	16		2.300,00	-2.300,00		2.300,00	-2.300,00
2/4200+86500	Transfers von Beteiligungen (mitröthnerhus)	2122	3122	16	2.314,36	1.700,00	614,36	2.314,36	1.700,00	614,36
Summe Mittelaufbr.	4200	Altersheim			2.314,36	5.000,00	-2.685,64	2.314,36	5.000,00	-2.685,64
4200	Altersheim									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/4200-75500	Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere (Lebensraum VL Mitdafinerhus u. Mitwilerhus)	2233	3233	27	1.017,80	1.000,00	17,80	1.017,80	1.000,00	17,80
Summe Mittelverw.	4200	Altersheim			1.017,80	1.000,00	17,80	1.017,80	1.000,00	17,80
Saldo	4200	Altersheim			1.296,56	4.000,00	-2.703,44	1.296,56	4.000,00	-2.703,44

		MVAG EH	MVAG FH	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
4201	Altenwohnung - Unterkirchdorfstraße 20a, Top 11									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/4201+81100	Miet- und Pächtertrag	2115	3115	14	1.065,46	8.000,00	-6.934,54	1.065,46	8.000,00	-6.934,54
Summe Mittelaufbr.	4201 Altenwohnung - Unterkirchdorfstraße 20a, Top 11				1.065,46	8.000,00	-6.934,54	1.065,46	8.000,00	-6.934,54
	420 Altenheime				3.379,82	13.000,00	-9.620,18	3.379,82	13.000,00	-9.620,18
4201	Altenwohnung - Unterkirchdorfstraße 20a, Top 11									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/4201-01000	Gebäude und Bauten		3413	40				10.039,41		10.039,41
1/4201-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41				15.733,47	15.000,00	733,47
1/4201-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	106,50	100,00	6,50	116,50	100,00	16,50
1/4201-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/4201-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			5.782,00	4.700,00	1.082,00			
1/4201-70000	Miet- und Pachtaufwand (Betriebskosten Wohnung und Garage)	2223	3223	24	2.696,69		2.696,69	2.696,69		2.696,69
Summe Mittelverw.	4201 Altenwohnung - Unterkirchdorfstraße 20a, Top 11				8.585,19	4.900,00	3.685,19	28.586,07	15.200,00	13.386,07
Saldo	4201 Altenwohnung - Unterkirchdorfstraße 20a, Top 11				-7.519,73	3.100,00	-10.619,73	-27.520,61	-7.200,00	-20.320,61
	420 Altenheime				9.602,99	5.900,00	3.702,99	29.603,87	16.200,00	13.403,87
Saldo	420 Altenheime				-6.223,17	7.100,00	-13.323,17	-26.224,05	-3.200,00	-23.024,05
421	Pflegeheime									
4210	Pflegeheime									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	421 Pflegeheime				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4210	Pflegeheime									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/4210-72020	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Betriebsabgang Pflegestation)	2225	3225	24	20.501,57	18.900,00	1.601,57	20.501,57	18.900,00	1.601,57
1/4210-75500	Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere (MEG Tilgung)	2233	3233	27	2.100,00	2.100,00		2.100,00	2.100,00	
Summe Mittelverw.	421 Pflegeheime				22.601,57	21.000,00	1.601,57	22.601,57	21.000,00	1.601,57
Saldo	421 Pflegeheime				-22.601,57	-21.000,00	-1.601,57	-22.601,57	-21.000,00	-1.601,57

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
422	Tagesheimstätten									
4220	Tagesheimstätten									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	422	Tagesheimstätten			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4220	Tagesheimstätten									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/4220-75500	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen (Tagesbetreuung für Senioren Vorderlandhus)	2233	3233	27	3.023,16	3.100,00	-76,84	3.023,16	3.100,00	-76,84
Summe Mittelverw.	422	Tagesheimstätten			3.023,16	3.100,00	-76,84	3.023,16	3.100,00	-76,84
Saldo	422	Tagesheimstätten			-3.023,16	-3.100,00	76,84	-3.023,16	-3.100,00	76,84
424	Heimhilfe									
4240	Heimhilfe									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	424	Heimhilfe			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4240	Heimhilfe									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/4240-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck	2234	3234	27	897,06	1.000,00	-102,94	1.240,50	1.000,00	240,50
Summe Mittelverw.	424	Heimhilfe			897,06	1.000,00	-102,94	1.240,50	1.000,00	240,50
Saldo	424	Heimhilfe			-897,06	-1.000,00	102,94	-1.240,50	-1.000,00	-240,50
429	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen									
4290	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/4290+81600	Kostenbeiträge (Kostensätze) für sonstige Leistungen (Seniorenausflug)	2114	3114	13		800,00	-800,00		800,00	-800,00
Summe Mittelaufbr.	4290	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			0,00	800,00	-800,00	0,00	800,00	-800,00

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
4290	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen									
	Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)									
1/4290-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41				100,00		-100,00
1/4290-72900	Sonstige Aufwendungen (Senioren)	2225	3225	24	4.761,10	2.000,00	2.761,10	4.761,10	2.000,00	2.761,10
1/4290-75510	Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere (Beitrag f. Lebensraum Vorderland)	2233	3233	27	3.242,12	2.900,00	342,12	3.242,12	2.900,00	342,12
1/4290-75710	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Jugendinitiativen)	2234	3234	27		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/4290-75720	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Div. Projekte Ausschuss FK)	2234	3234	27		1.800,00	-1.800,00		1.800,00	-1.800,00
1/4290-76800	Sonstige Transfers an private Haushalte	2234	3234	27		500,00	-500,00		500,00	-500,00
Summe Mittelverw.	4290 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				8.003,22	7.300,00	703,22	8.003,22	7.400,00	603,22
Saldo	4290 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				-8.003,22	-6.500,00	-1.503,22	-8.003,22	-6.600,00	-1.403,22
4291	MOHI - Altenpflege									
	Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)									
Summe Mittelaufbr.	4291 MOHI - Altenpflege				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				0,00	800,00	-800,00	0,00	800,00	-800,00
	42 Freie Wohlfahrt				3.379,82	13.800,00	-10.420,18	3.379,82	13.800,00	-10.420,18
4291	MOHI - Altenpflege									
	Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)									
1/4291-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (MoHi)	2234	3234	27	2.554,53	2.500,00	54,53	2.554,53	2.500,00	54,53
Summe Mittelverw.	4291 MOHI - Altenpflege				2.554,53	2.500,00	54,53	2.554,53	2.500,00	54,53
Saldo	4291 MOHI - Altenpflege				-2.554,53	-2.500,00	-54,53	-2.554,53	-2.500,00	-54,53
	429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				10.557,75	9.800,00	757,75	10.557,75	9.900,00	657,75
	42 Freie Wohlfahrt				46.682,53	40.800,00	5.882,53	67.026,85	51.200,00	15.826,85
Saldo	429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				-10.557,75	-9.000,00	-1.557,75	-10.557,75	-9.100,00	-1.457,75
	42 Freie Wohlfahrt				-43.302,71	-27.000,00	-16.302,71	-63.647,03	-37.400,00	-26.247,03

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
43	Jugendwohlfahrt										
439	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen										
4390	Jugendwohlfahrt										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/4390+81000	Erträge aus Leistungen	2114	3114	13					-35,00		-35,00
2/4390+81100	Miete- und Pachtertrag (Jugendraum)	2115	3115	14	2.700,00	2.700,00		2.700,00	2.700,00		
Summe Mittelaufbr.	439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				2.700,00	2.700,00	0,00	2.665,00	2.700,00	-35,00	
	43 Jugendwohlfahrt				2.700,00	2.700,00	0,00	2.665,00	2.700,00	-35,00	
4390	Jugendwohlfahrt										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/4390-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) Ferienbetreuung	2221	3221	23		200,00	-200,00		200,00		-200,00
1/4390-51000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20		1.200,00	-1.200,00		1.200,00		-1.200,00
1/4390-58000	Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20		100,00	-100,00		100,00		-100,00
1/4390-58200	Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20		200,00	-200,00		200,00		-200,00
1/4390-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Ferienaktionen, Spielfeste usw.)	2234	3234	27		300,00	-300,00		300,00		-300,00
1/4390-76800	Sonstige Transfers an private Haushalte (Säuglingspaketaktion)	2234	3234	27	668,00	800,00	-132,00	668,00	800,00		-132,00
Summe Mittelverw.	439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				668,00	2.800,00	-2.132,00	668,00	2.800,00	-2.132,00	
	43 Jugendwohlfahrt				668,00	2.800,00	-2.132,00	668,00	2.800,00	-2.132,00	
Saldo	439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				2.032,00	-100,00	2.132,00	1.997,00	-100,00	2.097,00	
	43 Jugendwohlfahrt				2.032,00	-100,00	2.132,00	1.997,00	-100,00	2.097,00	
48	Wohnbauförderung										
489	Sonstige Maßnahmen										
4890	Wohnbauförderung										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	489 Sonstige Maßnahmen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	48 Wohnbauförderung				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung				6.079,82	16.500,00	-10.420,18	6.044,82	16.500,00	-10.455,18	

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
4890	Wohnbauförderung									
	Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)									
1/4890-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Energiesparberatung priv. Haushalte)	2234	3234	27	124,38	100,00	24,38	26,88	100,00	-73,12
1/4890-77800	Kapitaltransfers an private Haushalte (Energiesparmaßnahmen)	2234	3434	44		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
Summe Mittelverw.	489 Sonstige Maßnahmen				124,38	1.100,00	-975,62	26,88	1.100,00	-1.073,12
	48 Wohnbauförderung				124,38	1.100,00	-975,62	26,88	1.100,00	-1.073,12
	4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung				209.318,84	209.300,00	18,84	229.565,66	219.700,00	9.865,66
Saldo	489 Sonstige Maßnahmen				-124,38	-1.100,00	975,62	-26,88	-1.100,00	1.073,12
	48 Wohnbauförderung				-124,38	-1.100,00	975,62	-26,88	-1.100,00	1.073,12
	4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung				-203.239,02	-192.800,00	-10.439,02	-223.520,84	-203.200,00	-20.320,84

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
5 Gesundheit										
51	Gesundheitsdienst									
510	Medizinische Bereichsversorgung									
5100	Medizinische Bereichsversorgung									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	510	Medizinische Bereichsversorgung			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5100	Medizinische Bereichsversorgung									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/5100-72020	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Arzt und Hebamme)	2225	3225	24	1.589,60	1.800,00	-210,40	1.528,46	1.800,00	-271,54
1/5100-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Krankenpflegeverein)	2234	3234	27	642,06	3.100,00	-2.457,94	370,00	3.100,00	-2.730,00
Summe Mittelverw.	510	Medizinische Bereichsversorgung			2.231,66	4.900,00	-2.668,34	1.898,46	4.900,00	-3.001,54
Saldo	510	Medizinische Bereichsversorgung			-2.231,66	-4.900,00	2.668,34	-1.898,46	-4.900,00	3.001,54
516	Schulgesundheitsdienst									
5160	Schulgesundheitsdienst									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	516	Schulgesundheitsdienst			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5160	Schulgesundheitsdienst									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/5160-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Schüleruntersuchungen)	2225	3225	24	860,48	1.100,00	-239,52	860,48	1.100,00	-239,52
Summe Mittelverw.	516	Schulgesundheitsdienst			860,48	1.100,00	-239,52	860,48	1.100,00	-239,52
Saldo	516	Schulgesundheitsdienst			-860,48	-1.100,00	239,52	-860,48	-1.100,00	239,52
519	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen									
5191	COVID-19									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	519	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	51	Gesundheitsdienst			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
5191	COVID-19									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/5191-72290	Rückersätze von Erträgen	2225	3225	24	5.237,00		5.237,00	5.237,00		5.237,00
Summe Mittelverw.	519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				5.237,00	0,00	5.237,00	5.237,00	0,00	5.237,00
	51 Gesundheitsdienst				8.329,14	6.000,00	2.329,14	7.995,94	6.000,00	1.995,94
Saldo	519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				-5.237,00	0,00	-5.237,00	-5.237,00	0,00	-5.237,00
	51 Gesundheitsdienst				-8.329,14	-6.000,00	-2.329,14	-7.995,94	-6.000,00	-1.995,94
52	Umweltschutz									
520	Natur- und Landschaftsschutz									
5200	Umweltschutz									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	520 Natur- und Landschaftsschutz				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5200	Umweltschutz									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/5200-72900	Sonstige Aufwendungen (Natur- u. Landschaftsschutz)	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/5200-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Förderung von Alternativenergien)	2234	3234	27		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
Summe Mittelverw.	520 Natur- und Landschaftsschutz				0,00	1.100,00	-1.100,00	0,00	1.100,00	-1.100,00
Saldo	520 Natur- und Landschaftsschutz				0,00	-1.100,00	1.100,00	0,00	-1.100,00	1.100,00
522	Reinhaltung der Luft									
5220	Reinhaltung der Luft									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/5220+81610	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen	2114	3114	13	2.328,13	1.000,00	1.328,13	2.328,13	1.000,00	1.328,13
Summe Mittelaufbr.	522 Reinhaltung der Luft				2.328,13	1.000,00	1.328,13	2.328,13	1.000,00	1.328,13
5220	Reinhaltung der Luft									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/5220-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Luftreinhaltung)	2225	3225	24	6.384,86		6.384,86	6.384,86		6.384,86
Summe Mittelverw.	522 Reinhaltung der Luft				6.384,86	0,00	6.384,86	6.384,86	0,00	6.384,86
Saldo	522 Reinhaltung der Luft				-4.056,73	1.000,00	-5.056,73	-4.056,73	1.000,00	-5.056,73

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
528	Tierkörperbeseitigung										
5280	Tierkörperbeseitigung										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	528	Tierkörperbeseitigung			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	52	Umweltschutz			2.328,13	1.000,00	1.328,13	2.328,13	1.000,00	1.328,13	
5280	Tierkörperbeseitigung										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/5280-72800	Entgelte für sonstige Leistungen		2225	3225	24	593,03	600,00	-6,97	593,03	600,00	-6,97
Summe Mittelverw.	528	Tierkörperbeseitigung				593,03	600,00	-6,97	593,03	600,00	-6,97
	52	Umweltschutz				6.977,89	1.700,00	5.277,89	6.977,89	1.700,00	5.277,89
Saldo	528	Tierkörperbeseitigung				-593,03	-600,00	6,97	-593,03	-600,00	6,97
	52	Umweltschutz				-4.649,76	-700,00	-3.949,76	-4.649,76	-700,00	-3.949,76
53	Rettungs- und Warndienste										
530	Rettungsdienste										
5300	Rettungsdienste										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/5300+81000	Erträge aus Leistungen		2114	3114	13	399,00		399,00	399,00		399,00
Summe Mittelaufbr.	530	Rettungsdienste				399,00	0,00	399,00	399,00	0,00	399,00
5300	Rettungsdienste										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/5300-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			3415	41				4.534,80		4.534,80
1/5300-72900	Sonstige Aufwendungen (Blutspendeaktion, First Responder)		2225	3225	24	460,27	300,00	160,27	460,27	300,00	160,27
1/5300-75100	Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern (Rettungsfonds)		2231	3231	26	9.760,88	8.800,00	960,88	9.760,88	8.800,00	960,88
1/5300-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Rotes Kreuz, First Responder)		2234	3234	27		500,00	-500,00		500,00	-500,00
Summe Mittelverw.	530	Rettungsdienste				10.221,15	9.600,00	621,15	14.755,95	9.600,00	5.155,95
Saldo	530	Rettungsdienste				-9.822,15	-9.600,00	-222,15	-14.356,95	-9.600,00	-4.756,95
531	Warndienste										
5310	Lawinendienst										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	531	Warndienste				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	53	Rettungs- und Warndienste				399,00	0,00	399,00	399,00	0,00	399,00

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
5310	Lawinendienst										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/5310-72000	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen	2225	3225	24	118,00	100,00	18,00	118,00	100,00	18,00	
Summe Mittelverw.	531 Warndienste				118,00	100,00	18,00	118,00	100,00	18,00	
	53 Rettungs- und Warndienste				10.339,15	9.700,00	639,15	14.873,95	9.700,00	5.173,95	
Saldo	531 Warndienste				-118,00	-100,00	-18,00	-118,00	-100,00	-18,00	
	53 Rettungs- und Warndienste				-9.940,15	-9.700,00	-240,15	-14.474,95	-9.700,00	-4.774,95	
56	Krankenanstalten anderer Rechtsträger										
560	Betriebsabgangsdeckung										
5600	Betriebsabgangsdeckung										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/5600+86100	Spitalsbeitragszuschuss des Landes	2121	3121	15	20.855,00	20.200,00	655,00	20.855,00	20.200,00	655,00	
Summe Mittelaufbr.	560 Betriebsabgangsdeckung				20.855,00	20.200,00	655,00	20.855,00	20.200,00	655,00	
	56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger				20.855,00	20.200,00	655,00	20.855,00	20.200,00	655,00	
	5 Gesundheit				23.582,13	21.200,00	2.382,13	23.582,13	21.200,00	2.382,13	
5600	Betriebsabgangsdeckung										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/5600-75100	Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern (Landesgesundheitsfonds)	2231	3231	26	154.174,03	166.800,00	-12.625,97	154.174,03	166.800,00	-12.625,97	
Summe Mittelverw.	560 Betriebsabgangsdeckung				154.174,03	166.800,00	-12.625,97	154.174,03	166.800,00	-12.625,97	
	56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger				154.174,03	166.800,00	-12.625,97	154.174,03	166.800,00	-12.625,97	
	5 Gesundheit				179.820,21	184.200,00	-4.379,79	184.021,81	184.200,00	-178,19	
Saldo	560 Betriebsabgangsdeckung				-133.319,03	-146.600,00	13.280,97	-133.319,03	-146.600,00	13.280,97	
	56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger				-133.319,03	-146.600,00	13.280,97	-133.319,03	-146.600,00	13.280,97	
	5 Gesundheit				-156.238,08	-163.000,00	6.761,92	-160.439,68	-163.000,00	2.560,32	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA
6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr										
61	Straßenbau									
612	Gemeindestraßen									
6120	Gemeindestraßen									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/6120+30000	Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern		3331	33					35.000,00	-35.000,00
2/6120+34600	Investitionsdarlehen von Finanzunternehmen		3514	55				150.000,00	177.800,00	-27.800,00
2/6120+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			2.112,57	2.100,00	12,57			
2/6120+81640	Kostenbeiträge (Kostensätze) für sonstige Leistungen	2114	3114	13		200,00	-200,00		200,00	-200,00
2/6120+81650	Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	2114	3114	13	115.944,88	111.000,00	4.944,88	115.944,88	111.000,00	4.944,88
2/6120+81700	Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen	2117				100,00	-100,00			
2/6120+86800	Transfers von privaten Haushalten	2124	3124	16	90,00		90,00	90,00		90,00
Summe Mittelaufbr.	612 Gemeindestraßen				118.147,45	113.400,00	4.747,45	266.034,88	324.000,00	-57.965,12

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
6120	Gemeindestraßen									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/6120-00201	Straßenbauten (Hofstraße - Liftstraße - Oberdorfstraße)		3412	40				93.781,01	110.000,00	-16.218,99
1/6120-00300	Grundstücke zu Straßenbauten		3412	40				1.573,85		1.573,85
1/6120-34600	Investitionsdarlehen von Finanzunternehmen		3614	65				7.500,00	11.000,00	-3.500,00
1/6120-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23		500,00	-500,00		500,00	-500,00
1/6120-51000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20	48.273,20	52.900,00	-4.626,80	48.273,20	52.900,00	-4.626,80
1/6120-51100	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20	57.859,77	56.400,00	1.459,77	57.859,77	56.400,00	1.459,77
1/6120-58000	Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	3.884,39	4.200,00	-315,61	3.884,39	4.200,00	-315,61
1/6120-58150	Beiträge der Gemeinde für Pensionskasse	2212	3212	20	488,24	500,00	-11,76	488,24	500,00	-11,76
1/6120-58200	Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	20.925,00	21.000,00	-75,00	20.925,00	21.000,00	-75,00
1/6120-58250	Gemeindebeiträge an Mitarbeitervorsorgekasse (Abfertigung neu)	2212	3212	20	685,24	800,00	-114,76	685,24	800,00	-114,76
1/6120-59100	Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen	2214			9.928,39	200,00	9.728,39			
1/6120-59200	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumswendungen	2214			2.778,45	200,00	2.578,45			
1/6120-59300	Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	2214			9.487,94	100,00	9.387,94			
1/6120-61100	Instandhaltung von Straßenbauten	2224	3224	24	10.253,32	20.000,00	-9.746,68	10.253,32	20.000,00	-9.746,68
1/6120-61190	Instandhaltung von Straßenbauten - einmalig	2224	3224	24		3.000,00	-3.000,00		3.000,00	-3.000,00
1/6120-61800	Instandhaltung von sonstigen Anlagen	2224	3224	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00
1/6120-65000	Zinsen für Finanzschulden in Euro	2241	3241	25	4.302,74	4.000,00	302,74	4.302,74	4.000,00	302,74
1/6120-67000	Versicherungen	2222	3222	24	331,77	400,00	-68,23	331,77	400,00	-68,23
1/6120-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			120.721,49	118.700,00	2.021,49			
1/6120-72400	Reisegebühren	2225	3225	24	3.817,09	300,00	3.517,09	3.817,09	300,00	3.517,09
Summe Mittelverw.	612	Gemeindestraßen			293.737,03	283.400,00	10.337,03	253.675,62	285.200,00	-31.524,38
Saldo	612	Gemeindestraßen			-175.589,58	-170.000,00	-5.589,58	12.359,26	38.800,00	-26.440,74

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
616	Sonstige Straßen und Wege										
6160	Sonstige Straßen und Wege										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/6160+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)		2127			186,30	200,00	-13,70			
Summe Mittelaufbr.	616 Sonstige Straßen und Wege					186,30	200,00	-13,70	0,00	0,00	0,00
6160	Sonstige Straßen und Wege										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/6160-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41					3.956,87		3.956,87
1/6160-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23		281,47	3.000,00	-2.718,53	281,47	3.000,00	-2.718,53
1/6160-45200	Treibstoffe	2221	3221	23			1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
1/6160-61100	Instandhaltung von Straßenbauten (Spazier- und Wanderwege)	2224	3224	24		19.078,97	15.000,00	4.078,97	18.561,21	15.000,00	3.561,21
1/6160-68000	Planmäßige Abschreibung	2226				737,78	300,00	437,78			
1/6160-72050	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen	2225	3225	24		9.644,46	10.000,00	-355,54	9.644,46	10.000,00	-355,54
1/6160-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		1.326,97	1.200,00	126,97	1.326,97	1.200,00	126,97
1/6160-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (für die Instandh. sonst. Straßen)	2234	3234	27		4.000,00	4.000,00		4.000,00	4.000,00	
Summe Mittelverw.	616 Sonstige Straßen und Wege					35.069,65	34.500,00	569,65	37.770,98	34.200,00	3.570,98
Saldo	616 Sonstige Straßen und Wege					-34.883,35	-34.300,00	-583,35	-37.770,98	-34.200,00	-3.570,98
617	Bauhöfe										
6170	Bauhof										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/6170+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)		2127			235,14	200,00	35,14			
Summe Mittelaufbr.	617 Bauhöfe					235,14	200,00	35,14	0,00	0,00	0,00
	61 Straßenbau					118.568,89	113.800,00	4.768,89	266.034,88	324.000,00	-57.965,12

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
6170	Bauhof										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/6170-04000	Fahrzeuge		3414	41				31.395,22	24.000,00		7.395,22
1/6170-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41					1.600,00		-1.600,00
1/6170-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	1.925,34	2.000,00	-74,66	1.925,34	2.000,00		-74,66
1/6170-45100	Brennstoffe	2221	3221	23	2.272,46	3.000,00	-727,54	2.272,46	3.000,00		-727,54
1/6170-45200	Treibstoffe	2221	3221	23	60,05	2.500,00	-2.439,95	60,05	2.500,00		-2.439,95
1/6170-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	301,11	400,00	-98,89	291,11	400,00		-108,89
1/6170-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	11,40	1.000,00	-988,60	11,40	1.000,00		-988,60
1/6170-61700	Instandhaltung von Fahrzeugen	2224	3224	24		1.900,00	-1.900,00		1.900,00		-1.900,00
1/6170-67000	Versicherungen	2222	3222	24	989,08	500,00	489,08	989,08	500,00		489,08
1/6170-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			8.793,08	4.300,00	4.493,08				
1/6170-71100	Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und Anlagen	2225	3225	24	144,00	1.700,00	-1.556,00	144,00	1.700,00		-1.556,00
1/6170-72050	Verwaltungskostenbeitrag, Lohnanteile	2225	3225	24	5.007,19	2.700,00	2.307,19	5.007,19	2.700,00		2.307,19
1/6170-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	150,00	100,00	50,00	150,00	100,00		50,00
Summe Mittelverw.	617 Bauhöfe				19.653,71	20.100,00	-446,29	42.245,85	41.400,00		845,85
	61 Straßenbau				348.460,39	338.000,00	10.460,39	333.692,45	360.800,00		-27.107,55
Saldo	617 Bauhöfe				-19.418,57	-19.900,00	481,43	-42.245,85	-41.400,00		-845,85
	61 Straßenbau				-229.891,50	-224.200,00	-5.691,50	-67.657,57	-36.800,00		-30.857,57
63	Schutzwasserbau										
633	Wildbachverbauung										
6330	Wildbachverbauung										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	633 Wildbachverbauung				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
6330	Wildbachverbauung										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/6330-28010	Geleistete Anzahlungen für Anlagen (Kofinanzierte Schutzbauten)		3425						20.000,00		-20.000,00
1/6330-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	3.190,00		3.190,00	3.190,00			3.190,00
Summe Mittelverw.	633 Wildbachverbauung				3.190,00	0,00	3.190,00	3.190,00	20.000,00		-16.810,00
Saldo	633 Wildbachverbauung				-3.190,00	0,00	-3.190,00	-3.190,00	-20.000,00		16.810,00

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
639	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen										
6390	Schutzwasserbau										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	639	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	63	Schutzwasserbau			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6390	Schutzwasserbau										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/6390-61200		Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	2224	3224	24	318,75	400,00	-81,25	318,75	400,00	-81,25
1/6390-72050		Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/6390-72800		Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		2.500,00	-2.500,00		2.500,00	-2.500,00
Summe Mittelverw.	639	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			318,75	3.000,00	-2.681,25	318,75	3.000,00	-2.681,25	
	63	Schutzwasserbau			3.508,75	3.000,00	508,75	3.508,75	23.000,00	-19.491,25	
Saldo	639	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen			-318,75	-3.000,00	2.681,25	-318,75	-3.000,00	2.681,25	
	63	Schutzwasserbau			-3.508,75	-3.000,00	-508,75	-3.508,75	-23.000,00	19.491,25	
64	Straßenverkehr										
640	Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung										
6400	Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	640	Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverke			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	64	Straßenverkehr			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6400	Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/6400-40000		Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
Summe Mittelverw.	640	Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverke			0,00	1.000,00	-1.000,00	0,00	1.000,00	-1.000,00	
	64	Straßenverkehr			0,00	1.000,00	-1.000,00	0,00	1.000,00	-1.000,00	
Saldo	640	Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverke			0,00	-1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	1.000,00	
	64	Straßenverkehr			0,00	-1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	1.000,00	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA
69	Verkehr, Sonstiges									
690	Verkehr, Sonstiges									
6900	ÖPNV									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/6900+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)		2127			694,20	700,00	-5,80		
2/6900+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	2121	3121	15		40.854,92	60.000,00	-19.145,08	40.854,92	60.000,00
Summe Mittelaufbr.	690	Verkehr, Sonstiges				41.549,12	60.700,00	-19.150,88	40.854,92	60.000,00
	69	Verkehr, Sonstiges				41.549,12	60.700,00	-19.150,88	40.854,92	60.000,00
	6	Straßen- und Wasserbau, Verkehr				160.118,01	174.500,00	-14.381,99	306.889,80	384.000,00
6900	ÖPNV									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/6900-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24		289,95	2.000,00	-1.710,05	289,95	2.000,00
1/6900-68000	Planmäßige Abschreibung	2226				1.758,35	1.800,00	-41,65		
1/6900-70000	Miet- und Pachtaufwand	2223	3223	24		30,00	100,00	-70,00	30,00	100,00
1/6900-72020	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen	2225	3225	24		121.355,65	120.100,00	1.255,65	121.355,65	120.100,00
Summe Mittelverw.	690	Verkehr, Sonstiges				123.433,95	124.000,00	-566,05	121.675,60	122.200,00
	69	Verkehr, Sonstiges				123.433,95	124.000,00	-566,05	121.675,60	122.200,00
	6	Straßen- und Wasserbau, Verkehr				475.403,09	466.000,00	9.403,09	458.876,80	507.000,00
Saldo	690	Verkehr, Sonstiges				-81.884,83	-63.300,00	-18.584,83	-80.820,68	-62.200,00
	69	Verkehr, Sonstiges				-81.884,83	-63.300,00	-18.584,83	-80.820,68	-62.200,00
	6	Straßen- und Wasserbau, Verkehr				-315.285,08	-291.500,00	-23.785,08	-151.987,00	-123.000,00

		MVAG EH	MVAG FH	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
7 Wirtschaftsförderung										
71	Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft									
719	Sonstige Maßnahmen									
7190	Sonstige Maßnahmen									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	719	Sonstige Maßnahmen			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	71	Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7190	Sonstige Maßnahmen									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/7190-75500		2233	3233	27	1.712,00	6.000,00	-4.288,00	6.100,58	6.000,00	100,58
		Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere (Förderung der Land- u. Forstwirtschaft)								
Summe Mittelverw.	719	Sonstige Maßnahmen			1.712,00	6.000,00	-4.288,00	6.100,58	6.000,00	100,58
	71	Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft			1.712,00	6.000,00	-4.288,00	6.100,58	6.000,00	100,58
Saldo	719	Sonstige Maßnahmen			-1.712,00	-6.000,00	4.288,00	-6.100,58	-6.000,00	-100,58
	71	Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft			-1.712,00	-6.000,00	4.288,00	-6.100,58	-6.000,00	-100,58
74	Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft									
742	Produktionsförderung									
7420	Produktionsförderung									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	742	Produktionsförderung			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	74	Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7420	Produktionsförderung									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/7420-72810		2225	3225	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00
		Entgelte für sonstige Leistungen (Bekämpfung tierischer und pflanzlicher Schädlinge)								
Summe Mittelverw.	742	Produktionsförderung			0,00	200,00	-200,00	0,00	200,00	-200,00
	74	Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft			0,00	200,00	-200,00	0,00	200,00	-200,00
Saldo	742	Produktionsförderung			0,00	-200,00	200,00	0,00	-200,00	200,00
	74	Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft			0,00	-200,00	200,00	0,00	-200,00	200,00

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
77	Förderung des Fremdenverkehrs									
770	Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs									
7700	Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/7700+81640	Kostenbeiträge (Kostensätze) für sonstige Leistungen	2114	3114	13		2.000,00	-2.000,00		2.000,00	-2.000,00
2/7700+82900	Sonstige Erträge	2116	3116	18	730,00		730,00	730,00		730,00
2/7700+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	2121	3121	15	1.151,00		1.151,00	1.151,00		1.151,00
Summe Mittelaufbr. 770	Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs				1.881,00	2.000,00	-119,00	1.881,00	2.000,00	-119,00
7700	Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/7700-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/7700-41300	Handelswaren (Karten, Führer)	2221	3221	23		400,00	-400,00		400,00	-400,00
1/7700-51000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20	7.504,54	6.700,00	804,54	7.504,54	6.700,00	804,54
1/7700-58000	Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	275,47	300,00	-24,53	275,47	300,00	-24,53
1/7700-58200	Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	1.482,95	1.400,00	82,95	1.482,95	1.400,00	82,95
1/7700-58250	Gemeindebeiträge an Mitarbeitervorsorgekasse (Abfertigung neu)	2212	3212	20	113,91	100,00	13,91	113,91	100,00	13,91
1/7700-63100	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	785,46	700,00	85,46	778,93	700,00	78,93
1/7700-72050	Verwaltungskostenbeitrag Lohnanteile	2225	3225	24	3.884,21	14.400,00	-10.515,79	3.884,21	14.400,00	-10.515,79
1/7700-72400	Reisegebühren	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/7700-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (K5 Gästemeldewesen)	2225	3225	24	3.171,04	2.200,00	971,04	4.101,84	2.200,00	1.901,84
1/7700-72900	Sonstige Aufwendungen (für die Gäste)	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/7700-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Tourismusverein a.d. Gästetaxen)	2234	3234	27		6.000,00	-6.000,00		6.000,00	-6.000,00
Summe Mittelverw. 770	Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs				17.217,58	32.500,00	-15.282,42	18.141,85	32.500,00	-14.358,15
Saldo	Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs				-15.336,58	-30.500,00	15.163,42	-16.260,85	-30.500,00	14.239,15
771	Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs									
7710	Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr. 771	Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	77 Förderung des Fremdenverkehrs				1.881,00	2.000,00	-119,00	1.881,00	2.000,00	-119,00

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
7710	Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/7710-41300	Handelswaren (Prospekte und Druckwerke)	2221	3221	23		400,00	-400,00		400,00	-400,00	
1/7710-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
1/7710-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Tourismusverein)	2234	3234	27	6.703,80	6.500,00	203,80	6.703,80	6.500,00	203,80	
Summe Mittelverw.	771	Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs			6.703,80	7.900,00	-1.196,20	6.703,80	7.900,00	-1.196,20	
	77	Förderung des Fremdenverkehrs			23.921,38	40.400,00	-16.478,62	24.845,65	40.400,00	-15.554,35	
Saldo	771	Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs			-6.703,80	-7.900,00	1.196,20	-6.703,80	-7.900,00	1.196,20	
	77	Förderung des Fremdenverkehrs			-22.040,38	-38.400,00	16.359,62	-22.964,65	-38.400,00	15.435,35	
78	Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie										
782	Wirtschaftspolitische Maßnahmen										
7820	Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/7820+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	2121	3121	15		7.900,00	-7.900,00		7.900,00	-7.900,00	
2/7820+86800	Transfers von privaten Haushalten	2124	3124	16		8.000,00	-8.000,00		8.000,00	-8.000,00	
Summe Mittelaufbr.	782	Wirtschaftspolitische Maßnahmen			0,00	15.900,00	-15.900,00	0,00	15.900,00	-15.900,00	
	78	Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie			0,00	15.900,00	-15.900,00	0,00	15.900,00	-15.900,00	
	7	Wirtschaftsförderung			1.881,00	17.900,00	-16.019,00	1.881,00	17.900,00	-16.019,00	
7820	Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/7820-75500	Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere (Güternahversorgung)	2233	3233	27	23.080,00	39.900,00	-16.820,00	28.080,00	39.900,00	-11.820,00	
1/7820-75510	Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere (Küblerei)	2233	3233	27		400,00	-400,00		400,00	-400,00	
Summe Mittelverw.	782	Wirtschaftspolitische Maßnahmen			23.080,00	40.300,00	-17.220,00	28.080,00	40.300,00	-12.220,00	
	78	Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie			23.080,00	40.300,00	-17.220,00	28.080,00	40.300,00	-12.220,00	
	7	Wirtschaftsförderung			48.713,38	86.900,00	-38.186,62	59.026,23	86.900,00	-27.873,77	
Saldo	782	Wirtschaftspolitische Maßnahmen			-23.080,00	-24.400,00	1.320,00	-28.080,00	-24.400,00	-3.680,00	
	78	Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie			-23.080,00	-24.400,00	1.320,00	-28.080,00	-24.400,00	-3.680,00	
	7	Wirtschaftsförderung			-46.832,38	-69.000,00	22.167,62	-57.145,23	-69.000,00	11.854,77	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
8 Dienstleistungen											
81	Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 zuzuordnen)										
812	WC-Anlagen										
8120	WC-Anlagen										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	812	WC-Anlagen			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8120	WC-Anlagen										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/8120-45400		Reinigungsmittel	2221	3221	23	245,97	200,00	45,97	245,97	200,00	45,97
1/8120-51000		Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20	2.195,33	2.100,00	95,33	2.195,33	2.100,00	95,33
1/8120-58000		Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	80,33	100,00	-19,67	80,33	100,00	-19,67
1/8120-58150		Beiträge der Gemeinde zur Pensionskasse	2212	3212	20		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/8120-58200		Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	8,52	300,00	-291,48	8,52	300,00	-291,48
1/8120-58250		Gemeindebeiträge an Mitarbeitervorsorgekasse (Abfertigung neu)	2212	3212	20	27,51	100,00	-72,49	27,51	100,00	-72,49
1/8120-60000		Energiebezüge	2222	3222	24	909,87	1.000,00	-90,13	871,87	1.000,00	-128,13
1/8120-61400		Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00
1/8120-67000		Versicherungen	2222	3222	24	115,75	100,00	15,75	115,75	100,00	15,75
1/8120-68000		Planmäßige Abschreibung	2226			6.668,80	6.700,00	-31,20			
1/8120-71100		Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und Anlagen gemäß FAG	2225	3225	24	190,20	300,00	-109,80	190,20	300,00	-109,80
1/8120-72050		Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen	2225	3225	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
Summe Mittelverw.	812	WC-Anlagen				10.442,28	12.200,00	-1.757,72	3.735,48	5.500,00	-1.764,52
Saldo	812	WC-Anlagen				-10.442,28	-12.200,00	1.757,72	-3.735,48	-5.500,00	1.764,52

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
814	Straßenreinigung									
8140	Straßenreinigung									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/8140+81600	Kostenbeiträge (Kostensätze) für sonstige Leistungen (Schneeräumung)	2114	3114	13	18.711,35	15.000,00	3.711,35	17.560,97	15.000,00	2.560,97
2/8140+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Schneeräumung)	2121	3121	15	7.232,00	9.000,00	-1.768,00	7.232,00	9.000,00	-1.768,00
Summe Mittelaufbr.	814 Straßenreinigung				25.943,35	24.000,00	1.943,35	24.792,97	24.000,00	792,97
8140	Straßenreinigung									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/8140-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	415,98	500,00	-84,02	415,98	500,00	-84,02
1/8140-45200	Treibstoffe	2221	3221	23	4.847,48	7.000,00	-2.152,52	4.316,45	7.000,00	-2.683,55
1/8140-45500	Chemische und sonstige artverwandte Mittel (Streusalz, Splitt)	2221	3221	23	6.207,13	5.000,00	1.207,13	6.209,73	5.000,00	1.209,73
1/8140-61700	Instandhaltung von Fahrzeugen (und Schneeräumgeräten)	2224	3224	24	320,40	1.500,00	-1.179,60	320,40	1.500,00	-1.179,60
1/8140-70020	Miet- und Pachtaufwand (für Traktor)	2223	3223	24	8.979,00	12.000,00	-3.021,00	5.859,00	12.000,00	-6.141,00
1/8140-72050	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen, interne Vergütungen	2225	3225	24	14.440,26	11.100,00	3.340,26	14.440,26	11.100,00	3.340,26
1/8140-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Straßenreinigung u. Winterdienst)	2225	3225	24	53.425,35	30.000,00	23.425,35	47.437,11	30.000,00	17.437,11
Summe Mittelverw.	814 Straßenreinigung				88.635,60	67.100,00	21.535,60	78.998,93	67.100,00	11.898,93
Saldo	814 Straßenreinigung				-62.692,25	-43.100,00	-19.592,25	-54.205,96	-43.100,00	-11.105,96
815	Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze									
8150	Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/8150+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)		2127		3.533,43	3.500,00	33,43			
Summe Mittelaufbr.	815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze				3.533,43	3.500,00	33,43	0,00	0,00	0,00

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
8150	Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/8150-00600	Sonstige Grundstückseinrichtungen		3412	40					3.000,00		-3.000,00
1/8150-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	124,70	500,00	-375,30	124,70	500,00		-375,30
1/8150-61900	Instandhaltung von Sonderanlagen	2224	3224	24	505,40	1.000,00	-494,60		1.000,00		-1.000,00
1/8150-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			3.193,04	3.200,00	-6,96				
1/8150-72050	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen, interne Vergütungen	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00		-100,00
1/8150-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		200,00	-200,00		200,00		-200,00
Summe Mittelverw.	815	Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze			3.823,14	5.000,00	-1.176,86	124,70	4.800,00		-4.675,30
Saldo	815	Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze			-289,71	-1.500,00	1.210,29	-124,70	-4.800,00		4.675,30
816	Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren										
8160	Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/8160+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)		2127		1.586,18	1.600,00	-13,82				
Summe Mittelaufbr.	816	Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren			1.586,18	1.600,00	-13,82	0,00	0,00		0,00
8160	Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/8160-00500	Anlagen zu Straßenbauten		3412	40				1.882,00			1.882,00
1/8160-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	5.391,97	3.900,00	1.491,97	5.123,97	3.900,00		1.223,97
1/8160-61100	Instandhaltung von Straßenbauten	2224	3224	24	6.888,40	1.500,00	5.388,40	6.888,40	1.500,00		5.388,40
1/8160-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			6.149,03	6.100,00	49,03				
1/8160-72050	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen, interne Vergütungen	2225	3225	24	66,06	700,00	-633,94	66,06	700,00		-633,94
Summe Mittelverw.	816	Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren			18.495,46	12.200,00	6.295,46	13.960,43	6.100,00		7.860,43
Saldo	816	Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren			-16.909,28	-10.600,00	-6.309,28	-13.960,43	-6.100,00		-7.860,43

		MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH	QU	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
817	Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Krematorien)									
8170	Friedhöfe									
	Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)									
2/8170+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			4.607,74	4.600,00	7,74			
2/8170+81600	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen	2114	3114	13		800,00	-800,00	987,60	800,00	187,60
2/8170+85200	Grabstättengebühren	2113	3113	12		500,00	-500,00	300,00	500,00	-200,00
2/8170+85210	Verlängerungsgebühren	2113	3113	12	4.238,67	2.000,00	2.238,67	4.033,34	2.000,00	2.033,34
2/8170+85220	Benützungsg Gebühr Aufbahrungshalle	2113	3113	12		200,00	-200,00		200,00	-200,00
2/8170+85230	Bestattungsgebühr	2113	3113	12		500,00	-500,00	60,00	500,00	-440,00
2/8170+85250	Sonstige Friedhofgebühren	2113	3113	12	1.918,00	1.700,00	218,00	2.786,90	1.700,00	1.086,90
Summe Mittelaufbr.	817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Kren				10.764,41	10.300,00	464,41	8.167,84	5.700,00	2.467,84
	81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt				41.827,37	39.400,00	2.427,37	32.960,81	29.700,00	3.260,81
8170	Friedhöfe									
	Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)									
1/8170-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	347,10	500,00	-152,90	347,10	500,00	-152,90
1/8170-41310	Handelswaren (Beschriftung der Urnenwand)	2221	3221	23		200,00	-200,00		200,00	-200,00
1/8170-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten (Aufbahrungshalle, Gedenkwand))	2224	3224	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/8170-61900	Instandhaltung von Sonderanlagen (Friedhof)	2224	3224	24		4.500,00	-4.500,00		4.500,00	-4.500,00
1/8170-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			5.401,57	5.400,00	1,57			
1/8170-70000	Miet- und Pachtaufwand (Aufbahrungshalle)	2223	3223	24		2.100,00	-2.100,00		2.100,00	-2.100,00
1/8170-71100	Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und Anlagen	2225	3225	24	2.142,00	1.200,00	942,00	2.142,00	1.200,00	942,00
1/8170-72050	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen, interne Vergütungen	2225	3225	24	964,45	900,00	64,45	964,45	900,00	64,45
1/8170-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		700,00	-700,00	890,00	700,00	190,00
Summe Mittelverw.	817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Kren				8.855,12	15.600,00	-6.744,88	4.343,55	10.200,00	-5.856,45
	81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt				130.251,60	112.100,00	18.151,60	101.163,09	93.700,00	7.463,09
Saldo	817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Kren				1.909,29	-5.300,00	7.209,29	3.824,29	-4.500,00	8.324,29
	81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt				-88.424,23	-72.700,00	-15.724,23	-68.202,28	-64.000,00	-4.202,28

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
84	Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude										
840	Grundbesitz										
8400	Grundbesitz										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/8400+80000	Veräußerungen von immateriellen Vermögenswerten	2116	3311	32		30.000,00	-30.000,00		30.000,00		-30.000,00
2/8400+80100	Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen	2116	3312	30		8.000,00	-8.000,00		8.000,00		-8.000,00
2/8400+81100	Miete- und Pächtertrag	2115	3115	14	25.341,87	20.800,00	4.541,87	25.341,87	20.800,00	4.541,87	
2/8400+81110	Miete- und Pächtertrag (Leitungswegzins d. Elektrizitätswerke)	2115	3115	14	381,88	400,00	-18,12	381,88	400,00	-18,12	
2/8400+81120	Miete- und Pächtertrag (Lifte)	2115	3115	14	29.582,59	53.000,00	-23.417,41	29.582,59	53.000,00	-23.417,41	
2/8400+81130	Miete- und Pächtertrag (Restaurant)	2115	3115	14	7.381,84	6.200,00	1.181,84	7.381,84	6.200,00	1.181,84	
Summe Mittelaufbr.	840 Grundbesitz				62.688,18	118.400,00	-55.711,82	62.688,18	118.400,00	-55.711,82	
8400	Grundbesitz										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/8400-34600	Investitionsdarlehen von Finanzunternehmen		3614	65				26.214,22	26.800,00	-585,78	
1/8400-60000	Energiebezüge (Strom Balfenplatz)	2222	3222	24	192,12	200,00	-7,88	185,12	200,00	-14,88	
1/8400-65000	Zinsen für Finanzschulden in Euro	2241	3241	25	5.736,48	4.400,00	1.336,48	5.736,48	4.400,00	1.336,48	
1/8400-71000	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG	2225	3225	24	59,05	200,00	-140,95	59,05	200,00	-140,95	
1/8400-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	870,00	3.000,00	-2.130,00	917,00	3.000,00	-2.083,00	
Summe Mittelverw.	840 Grundbesitz				6.857,65	7.800,00	-942,35	33.111,87	34.600,00	-1.488,13	
Saldo	840 Grundbesitz				55.830,53	110.600,00	-54.769,47	29.576,31	83.800,00	-54.223,69	

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
842	Waldbesitz (soweit nicht bei 866)									
8420	Waldbesitz									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/8420+80300	Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen	2116	3314	31	2.852,50		2.852,50	2.852,50		2.852,50
2/8420+80800	Veräußerungen von Waren (Holzerlöse 20% Nutzholz)	2116	3116	16	106.089,70	130.000,00	-23.910,30	112.786,80	130.000,00	-17.213,20
2/8420+80810	Veräußerungen von Waren (Holzerlöse 13% Brennholz)	2116	3116	16		3.000,00	-3.000,00		3.000,00	-3.000,00
2/8420+81640	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen	2114	3114	13	85,00	1.000,00	-915,00	85,00	1.000,00	-915,00
2/8420+82900	Sonstige Erträge	2116	3116	18	4.192,50	1.300,00	2.892,50	4.120,50	1.300,00	2.820,50
2/8420+82910	Sonstige Erträge (Fronddienste)	2116	3116	18	6.743,50	9.900,00	-3.156,50	6.805,33	9.900,00	-3.094,67
2/8420+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	2121	3121	15	7.673,26	10.000,00	-2.326,74	7.673,26	10.000,00	-2.326,74
Summe Mittelaufbr.	842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866)				127.636,46	155.200,00	-27.563,54	134.323,39	155.200,00	-20.876,61

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
8420	Waldbesitz									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/8420-03000	Werkzeuge und sonstige Erzeugungsmittel		3414	41					100,00	-100,00
1/8420-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	743,49	500,00	243,49	743,49	500,00	243,49
1/8420-41300	Handelswaren	2221	3221	23		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/8420-45200	Treibstoffe	2221	3221	23	3.148,85	700,00	2.448,85	3.148,85	700,00	2.448,85
1/8420-61100	Instandhaltung von Straßenbauten	2224	3224	24	1.548,83	7.000,00	-5.451,17	298,76	7.000,00	-6.701,24
1/8420-61700	Instandhaltung von Fahrzeugen	2224	3224	24	4.299,66	2.000,00	2.299,66	4.299,66	2.000,00	2.299,66
1/8420-61800	Instandhaltung von sonstigen Anlagen (Nutzlosenberechtigte)	2224	3224	24	17.240,00	17.000,00	240,00	17.306,00	17.000,00	306,00
1/8420-61810	Instandhaltung von sonstigen Anlagen (Werkz. u. Geräte)	2224	3224	24	165,20	500,00	-334,80	165,20	500,00	-334,80
1/8420-61900	Instandhaltung von Sonderanlagen (Pflanzgarten)	2224	3224	24	56,41	2.000,00	-1.943,59	56,41	2.000,00	-1.943,59
1/8420-62100	Sonstige Transporte	2222	3222	24	16.358,19	15.000,00	1.358,19	16.512,13	15.000,00	1.512,13
1/8420-67000	Versicherungen	2222	3222	24	4.901,01	4.800,00	101,01	4.901,01	4.800,00	101,01
1/8420-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			6.966,65	7.000,00	-33,35			
1/8420-71000	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG	2225	3225	24	7.780,91	8.300,00	-519,09	7.780,91	8.300,00	-519,09
1/8420-72050	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen, interne Vergütungen	2225	3225	24	5.218,58	7.900,00	-2.681,42	5.218,58	7.900,00	-2.681,42
1/8420-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	67.568,34	44.700,00	22.868,34	60.014,34	44.700,00	15.314,34
1/8420-72801	Entgelte für sonstige Leistungen (Forstbetriebsgemeinschaft)	2225	3225	24	4.847,40	25.000,00	-20.152,60	6.445,25	25.000,00	-18.554,75
1/8420-72820	Entgelte für sonstige Leistungen (Waldpflege)	2225	3225	24		3.100,00	-3.100,00		3.100,00	-3.100,00
1/8420-72830	Entgelte für sonstige Leistungen (Aufforstungskosten)	2225	3225	24	162,90	2.000,00	-1.837,10	162,90	2.000,00	-1.837,10
1/8420-72840	Entgelte für sonstige Leistungen (Verbissschutzmaßnahmen)	2225	3225	24	850,00	2.100,00	-1.250,00	850,00	2.100,00	-1.250,00
1/8420-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	698,00	1.000,00	-302,00	648,00	1.000,00	-352,00
1/8420-76800	Sonstige Transfers an private Haushalte (Bahnlose für Bürger)	2234	3234	27		4.400,00	-4.400,00		4.400,00	-4.400,00
Summe Mittelverw.	842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866)				142.554,42	155.100,00	-12.545,58	128.551,49	148.200,00	-19.648,51
Saldo	842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866)				-14.917,96	100,00	-15.017,96	5.771,90	7.000,00	-1.228,10

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
843	Alpbesitz									
8431	Alpe Wies									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/8431+30100	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern		3331	33				13.916,88		13.916,88
2/8431+81100	Miete- und Pachtertrag	2115	3115	14		1.100,00	-1.100,00		1.100,00	-1.100,00
2/8431+81110	Miete- und Pachtertrag (Bewirtschaftungskostenersätze)	2115	3115	14	4.127,88	2.800,00	1.327,88	2.946,06	2.800,00	146,06
2/8431+81120	Miete- und Pachtertrag (Antennenanlagen)	2115	3115	14	9.829,64	9.700,00	129,64	9.829,64	9.700,00	129,64
2/8431+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			994,88	500,00	494,88			
2/8431+82910	Sonstige Erträge (Alpstunden)	2116	3116	18	545,00	500,00	45,00	1.140,00	500,00	640,00
Summe Mittelaufbr.	8431 Alpe Wies				15.497,40	14.600,00	897,40	27.832,58	14.100,00	13.732,58
8431	Alpe Wies									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/8431-00400	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen		3412	40					7.000,00	-7.000,00
1/8431-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41				6.539,54		6.539,54
1/8431-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
1/8431-61100	Instandhaltung von Straßenbauten	2224	3224	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00
1/8431-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	6.027,89	3.500,00	2.527,89	6.027,89	3.500,00	2.527,89
1/8431-61700	Instandhaltung von Fahrzeugen	2224	3224	24				1.686,00		1.686,00
1/8431-67000	Versicherungen	2222	3222	24	669,48	700,00	-30,52	669,48	700,00	-30,52
1/8431-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			6.115,55	5.300,00	815,55			
1/8431-72050	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen, interne Vergütungen	2225	3225	24	1.241,89	700,00	541,89	1.241,89	700,00	541,89
1/8431-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	949,29	1.500,00	-550,71	847,29	1.500,00	-652,71
1/8431-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	707,83	500,00	207,83	652,83	500,00	152,83
Summe Mittelverw.	8431 Alpe Wies				15.711,93	13.400,00	2.311,93	17.664,92	15.100,00	2.564,92
Saldo	8431 Alpe Wies				-214,53	1.200,00	-1.414,53	10.167,66	-1.000,00	11.167,66

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
8432	Alpe Gapfohl										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/8432+81000	Erträge aus Leistungen (von Landwirten)	2114	3114	13	10.582,50	11.000,00	-417,50	10.582,50	11.000,00	-417,50	
2/8432+81100	Miete- und Pachtertrag	2115	3115	14	1.451,15	1.000,00	451,15	1.451,15	1.000,00	451,15	
2/8432+81110	Miete- und Pachtertrag (Lift)	2115	3115	14	9.090,91	10.000,00	-909,09	9.090,91	10.000,00	-909,09	
2/8432+82910	Sonstige Erträge (Alpstunden)	2116	3116	18	-40,00		-40,00	6.746,68		6.746,68	
2/8432+82930	Sonstige Erträge (für Telekommunikationsd.)	2116	3116	18	199,85	200,00	-0,15	199,85	200,00	-0,15	
2/8432+86000	Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern (AMA)	2121	3121	15	11.813,18	10.000,00	1.813,18	11.813,18	10.000,00	1.813,18	
2/8432+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	2121	3121	15	1.000,00	3.000,00	-2.000,00	1.000,00	3.000,00	-2.000,00	
Summe Mittelaufbr.	8432 Alpe Gapfohl				34.097,59	35.200,00	-1.102,41	40.884,27	35.200,00	5.684,27	
	843 Alpbesitz				49.594,99	49.800,00	-205,01	68.716,85	49.300,00	19.416,85	
	84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude				239.919,63	323.400,00	-83.480,37	265.728,42	322.900,00	-57.171,58	

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
8432	Alpe Gapfohl									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/8432-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41				3.921,08	100,00	3.821,08
1/8432-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	5.263,94	3.000,00	2.263,94	5.263,94	3.000,00	2.263,94
1/8432-51000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20	22.446,68	22.100,00	346,68	22.446,68	22.100,00	346,68
1/8432-58200	Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	1.990,48	1.900,00	90,48	1.990,48	1.900,00	90,48
1/8432-58800	Kommunalsteuer	2212	3212	20	673,41	600,00	73,41	673,41	600,00	73,41
1/8432-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	3.231,92	2.000,00	1.231,92	3.037,75	2.000,00	1.037,75
1/8432-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	115,00	6.000,00	-5.885,00	115,00	6.000,00	-5.885,00
1/8432-63100	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	308,41	300,00	8,41	306,43	300,00	6,43
1/8432-64000	Rechts- und Beratungsaufwand	2222	3222	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/8432-67000	Versicherungen	2222	3222	24	1.218,30	1.000,00	218,30	1.218,30	1.000,00	218,30
1/8432-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			1.816,14	1.400,00	416,14			
1/8432-71100	Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und Anlagen gemäß FAG	2225	3225	24	879,70		879,70	879,70		879,70
1/8432-72050	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen, interne Vergütungen	2225	3225	24	1.823,20	700,00	1.123,20	1.823,20	700,00	1.123,20
1/8432-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	6.664,67	4.000,00	2.664,67	8.061,99	4.000,00	4.061,99
1/8432-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	1.782,00	500,00	1.282,00	2.071,50	500,00	1.571,50
Summe Mittelverw.	8432 Alpe Gapfohl				48.213,85	43.600,00	4.613,85	51.809,46	42.300,00	9.509,46
Saldo	8432 Alpe Gapfohl				-14.116,26	-8.400,00	-5.716,26	-10.925,19	-7.100,00	-3.825,19
	843 Alpbesitz				63.925,78	57.000,00	6.925,78	69.474,38	57.400,00	12.074,38
	84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude				213.337,85	219.900,00	-6.562,15	231.137,74	240.200,00	-9.062,26
Saldo	843 Alpbesitz				-14.330,79	-7.200,00	-7.130,79	-757,53	-8.100,00	7.342,47
	84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude				26.581,78	103.500,00	-76.918,22	34.590,68	82.700,00	-48.109,32

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
85	Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit									
850	Betriebe der Wasserversorgung									
8500	Betriebe der Wasserversorgung									
	Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)									
2/8500+30080	Kapitaltransfers von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts (UWF - Einmalbetrag)		3331	33				43.227,43		43.227,43
2/8500+30081	Kapitaltransfers von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts (UWF BA 06 u. 08 neu ab 2002)		3331	33				26.556,40	26.800,00	-243,60
2/8500+30100	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern		3331	33				48.625,13		48.625,13
2/8500+30700	Anschlussgebühren		3334	34				6.977,78	7.000,00	-22,22
2/8500+30720	Ergänzungsbeiträge		3334	34				2.639,27	100,00	2.539,27
2/8500+80800	Veräußerungen von Waren (Ersätze für Installationsmaterial)	2116	3116	16	1.642,09	300,00	1.342,09	1.654,54	300,00	1.354,54
2/8500+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			88.755,37	86.600,00	2.155,37			
2/8500+81640	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen	2114	3114	13	1.165,68	800,00	365,68	1.165,68	800,00	365,68
2/8500+85200	Bezugsgebühren einschl. Zählermiete	2113	3113	12	85.517,10	82.000,00	3.517,10	73.770,58	82.000,00	-8.229,42
2/8500+86080	sonstige Zinserträge (KPC)	2121	3121	15	1.794,60	1.700,00	94,60	1.794,60	1.700,00	94,60
Summe Mittelaufbr.	850 Betriebe der Wasserversorgung				178.874,84	171.400,00	7.474,84	206.411,41	118.700,00	87.711,41

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
8500	Betriebe der Wasserversorgung										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/8500-00400	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen		3412	40				5.223,20			5.223,20
1/8500-02000	Maschinen und maschinelle Anlagen		3414	41					500,00		-500,00
1/8500-03000	Werkzeuge und sonstige Erzeugungsmittel		3414	41					500,00		-500,00
1/8500-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41					500,00		-500,00
1/8500-34600	Investitionsdarlehen von Finanzunternehmen		3614	65				90.167,69	132.000,00		-41.832,31
1/8500-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	2.275,61	3.000,00	-724,39	2.203,89	3.000,00		-796,11
1/8500-41300	Handelswaren (Wasseruhren)	2221	3221	23		1.900,00	-1.900,00		1.900,00		-1.900,00
1/8500-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	4.454,58	3.000,00	1.454,58	4.265,41	3.000,00		1.265,41
1/8500-61200	Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen (Ventile)	2224	3224	24	16.849,34	17.000,00	-150,66	18.268,74	17.000,00		1.268,74
1/8500-61800	Instandhaltung von sonstigen Anlagen	2224	3224	24	35,62	500,00	-464,38	35,62	500,00		-464,38
1/8500-63100	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	2.267,84	2.200,00	67,84	2.253,40	2.200,00		53,40
1/8500-65000	Zinsen für Finanzschulden in Euro	2241	3241	25	86.990,43	62.100,00	24.890,43	86.990,43	62.100,00		24.890,43
1/8500-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			142.211,08	142.100,00	111,08				
1/8500-72050	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen, interne Vergütungen	2225	3225	24	14.270,02	20.100,00	-5.829,98	14.270,02	20.100,00		-5.829,98
1/8500-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Trinkwasseruntersuchungen)	2225	3225	24	7.146,84	3.000,00	4.146,84	6.342,22	3.000,00		3.342,22
1/8500-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	772,80	1.500,00	-727,20	1.165,82	1.500,00		-334,18
Summe Mittelverw.	850 Betriebe der Wasserversorgung				277.274,16	256.400,00	20.874,16	231.186,44	247.800,00		-16.613,56
Saldo	850 Betriebe der Wasserversorgung				-98.399,32	-85.000,00	-13.399,32	-24.775,03	-129.100,00		104.324,97

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
851	Betriebe der Abwasserbeseitigung									
8510	Betriebe der Abwasserbeseitigung									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/8510+30010	Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern (Kataster)		3331	33					3.100,00	-3.100,00
2/8510+30080	Kapitaltransfers von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts (UWF BA08)		3331	33				4.911,81	4.900,00	11,81
2/8510+30081	Kapitaltransfers von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts (UWF BA 6, 7, 11)		3331	33				10.804,86	10.300,00	504,86
2/8510+30082	Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern (BA13)		3331	33				2.863,49		2.863,49
2/8510+30700	Erschließungsbeiträge		3334	34				1.492,21	500,00	992,21
2/8510+30710	Anschlussbeiträge		3334	34				6.416,46	6.000,00	416,46
2/8510+30720	Ergänzungsbeiträge		3334	34				3.597,73	100,00	3.497,73
2/8510+81000	Erträge aus Leistungen (Energieabgabevergütung)	2114	3114	13		100,00	-100,00		100,00	-100,00
2/8510+81300	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			93.102,99	91.900,00	1.202,99			
2/8510+85200	Benützungsgebühren	2113	3113	12	96.214,66	90.000,00	6.214,66	83.625,89	90.000,00	-6.374,11
2/8510+86080	sonstige Zinserträge (KPC)	2121	3121	15	24.021,18	23.800,00	221,18	24.021,18	23.800,00	221,18
Summe Mittelaufbr.	851 Betriebe der Abwasserbeseitigung				213.338,83	205.800,00	7.538,83	137.733,63	138.800,00	-1.066,37

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
8510	Betriebe der Abwasserbeseitigung									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/8510-00400	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen (Rohrnetz BA13)		3412	40				3.708,88		3.708,88
1/8510-03000	Werkzeuge und sonstige Erzeugungsmittel		3414	41					1.000,00	-1.000,00
1/8510-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41				13.830,21	1.000,00	12.830,21
1/8510-34600	Investitionsdarlehen von Finanzunternehmen		3614	65				28.034,52	33.600,00	-5.565,48
1/8510-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	772,53	1.500,00	-727,47	772,53	1.500,00	-727,47
1/8510-45500	Chemische und sonstige artverwandte Mittel	2221	3221	23	12.138,46	10.000,00	2.138,46	12.138,46	10.000,00	2.138,46
1/8510-45600	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	2221	3221	23	10,82	100,00	-89,18	10,82	100,00	-89,18
1/8510-45900	Sonstige Verbrauchsgüter (Bekleidung und Ausrüstung)	2221	3221	23	53,38	400,00	-346,62	53,38	400,00	-346,62
1/8510-59000	Freiwillige Sozialleistungen (Personalausbildung)	2212	3212	20	8.907,37	4.000,00	4.907,37	8.907,37	4.000,00	4.907,37
1/8510-60000	Energiebezüge (Kläranlage)	2222	3222	24	21.352,20	12.900,00	8.452,20	20.679,70	12.900,00	7.779,70
1/8510-60010	Energiebezüge (Pumpwerke)	2222	3222	24	3.299,02	2.600,00	699,02	3.167,35	2.600,00	567,35
1/8510-61200	Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	2224	3224	24	13.426,65	7.000,00	6.426,65	13.426,65	7.000,00	6.426,65
1/8510-61800	Instandhaltung von sonstigen Anlagen	2224	3224	24	707,40	1.000,00	-292,60		1.000,00	-1.000,00
1/8510-61900	Instandhaltung von Sonderanlagen (Kläranlage)	2224	3224	24	4.427,15	5.000,00	-572,85	4.427,15	5.000,00	-572,85
1/8510-61910	Instandhaltung von Sonderanlagen (Pumpwerke)	2224	3224	24	8.426,33	15.000,00	-6.573,67	8.426,33	15.000,00	-6.573,67
1/8510-63100	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	1.214,38	1.400,00	-185,62	1.212,53	1.400,00	-187,47
1/8510-65000	Zinsen für Finanzschulden in Euro	2241	3241	25	20.724,01	15.800,00	4.924,01	20.724,01	15.800,00	4.924,01
1/8510-67000	Versicherungen	2222	3222	24	2.518,87	2.600,00	-81,13	2.518,87	2.600,00	-81,13
1/8510-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			119.130,00	117.700,00	1.430,00			
1/8510-71000	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG	2225	3225	24	31,00	200,00	-169,00	31,00	200,00	-169,00
1/8510-71100	Gebühren für die Benützung von Gemeindefeinrichtungen und Anlagen (Wassergeb. für ARA)	2225	3225	24	9.511,20	15.000,00	-5.488,80	9.511,20	15.000,00	-5.488,80
1/8510-72050	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen, interne Vergütungen	2225	3225	24	49.910,16	29.300,00	20.610,16	49.910,16	29.300,00	20.610,16
1/8510-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Klärschlamm Entsorgung u. Fettsentsorgung)	2225	3225	24	17.438,59	17.200,00	238,59	26.575,64	17.200,00	9.375,64
1/8510-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	2.576,14	1.500,00	1.076,14	2.750,56	1.500,00	1.250,56

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung					
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
Summe Mittelverw.	851	Betriebe der Abwasserbeseitigung					296.575,66	260.200,00	36.375,66	230.817,32	178.100,00	52.717,32
Saldo	851	Betriebe der Abwasserbeseitigung					-83.236,83	-54.400,00	-28.836,83	-93.083,69	-39.300,00	-53.783,69
852		Betriebe der Müllbeseitigung										
8520		Betriebe der Müllbeseitigung										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)												
2/8520+81640		Kostenbeiträge (Kostensätze) für sonstige Leistungen	2114	3114	13		654,60	500,00	154,60	654,60	500,00	154,60
2/8520+81660		Kostenbeiträge (Kostensätze) für sonstige Leistungen (für Container durch die ARA)	2114	3114	13		3.848,29	4.000,00	-151,71	6.552,96	4.000,00	2.552,96
2/8520+82900		Sonstige Erträge (Altstoffverkäufe)	2116	3116	18			100,00	-100,00		100,00	-100,00
2/8520+85200		Abfallgebühren - Grundgebühr	2113	3113	12		19.027,58	19.000,00	27,58	18.718,54	19.000,00	-281,46
2/8520+85210		Deponiegebühr	2113	3113	12		3.602,59	14.000,00	-10.397,41	3.500,75	14.000,00	-10.499,25
2/8520+85230		Abfallgeb. - Restmüllsäcke 40 l	2113	3113	12		15.352,18	12.000,00	3.352,18	10.941,73	12.000,00	-1.058,27
2/8520+85231		Abfallgeb. - Restmüllsäcke 20 l	2113	3113	12		609,86	400,00	209,86	599,22	400,00	199,22
2/8520+85232		Abfallgeb. - Banderolen	2113	3113	12		4.827,40	3.500,00	1.327,40	4.827,40	3.500,00	1.327,40
2/8520+85233		Restmüll - Umweltverband	2113	3113	12		5.943,30	4.600,00	1.343,30	7.346,17	4.600,00	2.746,17
2/8520+85234		Bioabfall - Umweltverband	2113	3113	12		763,26	200,00	563,26	732,08	200,00	532,08
2/8520+85240		Abfallgeb. - Biosäcke 15 l	2113	3113	12		15,50	200,00	-184,50	15,50	200,00	-184,50
2/8520+85250		Abfallgeb. - Biosäcke 8 l	2113	3113	12		490,74	200,00	290,74	490,74	200,00	290,74
2/8520+85260		Sperrgutmarken	2113	3113	12		437,32	500,00	-62,68	437,32	500,00	-62,68
2/8520+85270		Abfallgeb. - Gelbe Säcke 240 l	2113	3113	12		28,62	100,00	-71,38	28,62	100,00	-71,38
2/8520+85280		Kübel für Altspisefett	2113	3113	12		1,36	100,00	-98,64	1,36	100,00	-98,64
Summe Mittelaufbr.	852	Betriebe der Müllbeseitigung					55.602,60	59.400,00	-3.797,40	54.846,99	59.400,00	-4.553,01

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
8520	Betriebe der Müllbeseitigung									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/8520-05000	Sonderanlagen Deponie neu		3412	40				3.861,20	10.000,00	-6.138,80
1/8520-34600	Investitionsdarlehen von Finanzunternehmen		3614	65				18.000,00	18.000,00	
1/8520-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	612,90	1.000,00	-387,10	612,90	1.000,00	-387,10
1/8520-61300	Instandhaltung von sonstigen Grundstückseinrichtungen (Ablagerungsplätzen)	2224	3224	24	912,44	1.500,00	-587,56	912,44	1.500,00	-587,56
1/8520-62100	Sonstige Transporte (Kosten der Abfuhr)	2222	3222	24	14.780,62	12.000,00	2.780,62	14.657,04	12.000,00	2.657,04
1/8520-65000	Zinsen für Finanzschulden in Euro	2241	3241	25	1.931,15	1.600,00	331,15	1.931,15	1.600,00	331,15
1/8520-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			875,26	700,00	175,26			
1/8520-71000	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG (Deponie)	2225	3225	24		5.000,00	-5.000,00		5.000,00	-5.000,00
1/8520-72000	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Deponie Malons)	2225	3225	24	308,21	500,00	-191,79	276,83	500,00	-223,17
1/8520-72020	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen (Gemeindeverband Abfallwirtschaft)	2225	3225	24	1.272,60	800,00	472,60	1.252,04	800,00	452,04
1/8520-72050	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen, interne Vergütungen	2225	3225	24	7.107,87	5.500,00	1.607,87	7.107,87	5.500,00	1.607,87
1/8520-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Abfallentsorgungsunternehmen)	2225	3225	24	6.406,04	7.000,00	-593,96	6.395,84	7.000,00	-604,16
1/8520-72900	Sonstige Aufwendungen	2225	3225	24	1.665,29	2.100,00	-434,71	1.665,29	2.100,00	-434,71
1/8520-75510	Betriebskostenanteil an ASZ	2233	3233	27	1.835,83	6.900,00	-5.064,17	1.835,83	6.900,00	-5.064,17
1/8520-75520	Tilgungsanteil an ASZ	2233	3233	27	1.855,56	2.600,00	-744,44	1.855,56	2.600,00	-744,44
1/8520-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (an Vereine)	2234	3234	27	898,55	1.000,00	-101,45	898,55	1.000,00	-101,45
1/8520-77500	Investitionsanteil an ASZ	2233	3433	44	4.700,00	2.600,00	2.100,00	4.700,00	2.600,00	2.100,00
Summe Mittelverw.	852 Betriebe der Müllbeseitigung				45.162,32	50.800,00	-5.637,68	65.962,54	78.100,00	-12.137,46
Saldo	852 Betriebe der Müllbeseitigung				10.440,28	8.600,00	1.840,28	-11.115,55	-18.700,00	7.584,45
853	Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- und Geschäftsgebäuden									
8531	Wohn- und Geschäftsgebäude Oberdorfstr. 15 "Versorgungsheim"									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/8531+80200	Veräußerungen von Gebäuden und Bauten	2116	3313	30		200.000,00	-200.000,00		200.000,00	-200.000,00
2/8531+81100	Miete- und Pachtertrag	2115	3115	14	5.722,13	2.500,00	3.222,13	5.722,13	2.500,00	3.222,13
Summe Mittelaufbr.	8531 Wohn- und Geschäftsgebäude Oberdorfstr. 15 "Versor				5.722,13	202.500,00	-196.777,87	5.722,13	202.500,00	-196.777,87

		MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH	QU	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
8531	Wohn- und Geschäftsgebäude Oberdorfstr. 15 "Versorgungsheim"									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/8531-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	83,33	100,00	-16,67	83,33	100,00	-16,67
1/8531-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	529,00	1.000,00	-471,00	529,00	1.000,00	-471,00
1/8531-67000	Versicherungen	2222	3222	24	142,46	200,00	-57,54	142,46	200,00	-57,54
1/8531-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			45,50	100,00	-54,50			
1/8531-71000	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG	2225	3225	24	17,10	100,00	-82,90	17,10	100,00	-82,90
1/8531-71100	Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und Anlagen gemäß FAG	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
Summe Mittelverw.	8531 Wohn- und Geschäftsgebäude Oberdorfstr. 15 "Versor				817,39	1.600,00	-782,61	771,89	1.500,00	-728,11
Saldo	8531 Wohn- und Geschäftsgebäude Oberdorfstr. 15 "Versor				4.904,74	200.900,00	-195.995,26	4.950,24	201.000,00	-196.049,76
8532	Wohn- und Geschäftsgebäude Furxstraße 10 "Freschenhaus"									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/8532+81100	Miete- und Pächtertrag	2115	3115	14	2.480,58	2.400,00	80,58	2.480,58	2.400,00	80,58
Summe Mittelaufbr.	8532 Wohn- und Geschäftsgebäude Furxstraße 10 "Fresche				2.480,58	2.400,00	80,58	2.480,58	2.400,00	80,58
8532	Wohn- und Geschäftsgebäude Furxstraße 10 "Freschenhaus"									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/8532-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3415	41					100,00	-100,00
1/8532-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/8532-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	103,50	1.000,00	-896,50	103,50	1.000,00	-896,50
1/8532-67000	Versicherungen	2222	3222	24	145,42	200,00	-54,58	145,42	200,00	-54,58
1/8532-71000	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG	2225	3225	24	7,25	100,00	-92,75	7,25	100,00	-92,75
1/8532-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
Summe Mittelverw.	8532 Wohn- und Geschäftsgebäude Furxstraße 10 "Fresche				256,17	2.400,00	-2.143,83	256,17	2.500,00	-2.243,83
Saldo	8532 Wohn- und Geschäftsgebäude Furxstraße 10 "Fresche				2.224,41	0,00	2.224,41	2.224,41	-100,00	2.324,41
8533	Wohn- und Geschäftsgebäude Mittlerer Bonacker 1 "Schulhaus Bonacker"									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/8533+81100	Miete- und Pächtertrag	2115	3115	14	6.073,62	5.900,00	173,62	6.073,62	5.900,00	173,62
Summe Mittelaufbr.	8533 Wohn- und Geschäftsgebäude Mittlerer Bonacker 1 "S				6.073,62	5.900,00	173,62	6.073,62	5.900,00	173,62

		MVAG EH	MVAG FH	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
8533	Wohn- und Geschäftsgebäude Mittlerer Bonacker 1 "Schulhaus Bonacker"									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/8533-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	166,65	100,00	66,65	166,65	100,00	66,65
1/8533-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	9,50	100,00	-90,50	9,50	100,00	-90,50
1/8533-67000	Versicherungen	2222	3222	24	263,14	300,00	-36,86	263,14	300,00	-36,86
1/8533-71000	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG	2225	3225	24	220,20	300,00	-79,80	220,20	300,00	-79,80
1/8533-72050	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen	2225	3225	24	224,60		224,60	224,60		224,60
Summe Mittelverw.	8533 Wohn- und Geschäftsgebäude Mittlerer Bonacker 1 "S"				884,09	800,00	84,09	884,09	800,00	84,09
Saldo	8533 Wohn- und Geschäftsgebäude Mittlerer Bonacker 1 "S"				5.189,53	5.100,00	89,53	5.189,53	5.100,00	89,53
8534	Wohn- und Geschäftsgebäude Laternserstr. 84 "ADEG"									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/8534+81100	Miete- und Pachtertrag	2115	3115	14	12.180,00	11.500,00	680,00	12.180,00	11.500,00	680,00
Summe Mittelaufbr.	8534 Wohn- und Geschäftsgebäude Laternserstr. 84 "ADEG"				12.180,00	11.500,00	680,00	12.180,00	11.500,00	680,00
8534	Wohn- und Geschäftsgebäude Laternserstr. 84 "ADEG"									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/8534-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24		10.000,00	-10.000,00		10.000,00	-10.000,00
1/8534-70000	Miet- und Pachtanwendung	2223	3223	24	13.334,39	12.300,00	1.034,39	13.334,39	12.300,00	1.034,39
1/8534-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
Summe Mittelverw.	8534 Wohn- und Geschäftsgebäude Laternserstr. 84 "ADEG"				13.334,39	22.400,00	-9.065,61	13.334,39	22.400,00	-9.065,61
Saldo	8534 Wohn- und Geschäftsgebäude Laternserstr. 84 "ADEG"				-1.154,39	-10.900,00	9.745,61	-1.154,39	-10.900,00	9.745,61
8535	Wohnhaus Bätzlastraße 2 (von Rosa Keckeis)									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/8535+81100	Miete- und Pachtertrag	2115	3115	14	12.059,11	15.100,00	-3.040,89	12.059,11	15.100,00	-3.040,89
Summe Mittelaufbr.	8535 Wohnhaus Bätzlastraße 2 (von Rosa Keckeis)				12.059,11	15.100,00	-3.040,89	12.059,11	15.100,00	-3.040,89
	853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn-				38.515,44	237.400,00	-198.884,56	38.515,44	237.400,00	-198.884,56
	85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit				486.331,71	674.000,00	-187.668,29	437.507,47	554.300,00	-116.792,53

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
8535	Wohnhaus Bätzlastraße 2 (von Rosa Keckeis)										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/8535-01000	Gebäude und Bauten		3413	40				11.906,65			11.906,65
1/8535-40000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23	465,41	200,00	265,41	465,41	200,00	265,41	
1/8535-45100	Brennstoffe	2221	3221	23	3.106,12	3.000,00	106,12	3.106,12	3.000,00	106,12	
1/8535-60000	Energiebezüge	2222	3222	24	172,60	100,00	72,60	172,60	100,00	72,60	
1/8535-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	2224	3224	24	104,00	300,00	-196,00	104,00	300,00	-196,00	
1/8535-67000	Versicherungen	2222	3222	24	255,79	900,00	-644,21	255,79	900,00	-644,21	
1/8535-68000	Planmäßige Abschreibung	2226			845,68		845,68				
1/8535-71000	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG	2225	3225	24	10,35	100,00	-89,65	10,35	100,00	-89,65	
1/8535-71100	Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und Anlagen (Wasser/Kanal/Müll)	2225	3225	24	367,42	1.000,00	-632,58	367,42	1.000,00	-632,58	
1/8535-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	805,33	500,00	305,33	805,33	500,00	305,33	
Summe Mittelverw.	8535 Wohnhaus Bätzlastraße 2 (von Rosa Keckeis)				6.132,70	6.100,00	32,70	17.193,67	6.100,00	11.093,67	
Saldo	8535 Wohnhaus Bätzlastraße 2 (von Rosa Keckeis)				5.926,41	9.000,00	-3.073,59	-5.134,56	9.000,00	-14.134,56	
	853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn-				21.424,74	33.300,00	-11.875,26	32.440,21	33.300,00	-859,79	
	85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit				640.436,88	600.700,00	39.736,88	560.406,51	537.300,00	23.106,51	
Saldo	853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn-				17.090,70	204.100,00	-187.009,30	6.075,23	204.100,00	-198.024,77	
	85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit				-154.105,17	73.300,00	-227.405,17	-122.899,04	17.000,00	-139.899,04	
87	Wirtschaftliche Unternehmungen										
870	Elektrizitätsversorgung										
8700	Elektrizitätsversorgung										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	870 Elektrizitätsversorgung				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	87 Wirtschaftliche Unternehmungen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	8 Dienstleistungen				768.078,71	1.036.800,00	-268.721,29	736.196,70	906.900,00	-170.703,30	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
8700	Elektrizitätsversorgung										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/8700-05000	Sonderanlagen (E-Ladestation)		3412	40					5.000,00		-5.000,00
Summe Mittelverw.	870	Elektrizitätsversorgung			0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00		-5.000,00
	87	Wirtschaftliche Unternehmungen			0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00		-5.000,00
	8	Dienstleistungen			984.026,33	932.700,00	51.326,33	892.707,34	876.200,00		16.507,34
Saldo	870	Elektrizitätsversorgung			0,00	0,00	0,00	0,00	-5.000,00		5.000,00
	87	Wirtschaftliche Unternehmungen			0,00	0,00	0,00	0,00	-5.000,00		5.000,00
	8	Dienstleistungen			-215.947,62	104.100,00	-320.047,62	-156.510,64	30.700,00		-187.210,64

		MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH	QU	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
9 Finanzwirtschaft										
91	Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit									
910	Geldverkehr									
9100	Geldverkehr									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/9100+82300	sonstige Zinserträge	2131	3131	14	275,99	100,00	175,99	275,99	100,00	175,99
2/9100+82900	Sonstige Erträge	2116	3116	18	0,15		0,15	0,07		0,07
Summe Mittelaufbr.	910	Geldverkehr			276,14	100,00	176,14	276,06	100,00	176,06
9100	Geldverkehr									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/9100-65000	Zinsen für Finanzschulden in Euro	2241	3241	25	0,25	400,00	-399,75	0,25	400,00	-399,75
1/9100-65900	Geldverkehrs- und Bankspesen	2244	3244	24	1.726,32	2.800,00	-1.073,68	1.726,66	2.800,00	-1.073,34
1/9100-71000	Öffentliche Abgaben, ohne Gebühren gemäß FAG (Kapitalertragssteuer)	2225	3225	24	68,99	100,00	-31,01	68,99	100,00	-31,01
Summe Mittelverw.	910	Geldverkehr			1.795,56	3.300,00	-1.504,44	1.795,90	3.300,00	-1.504,10
Saldo	910	Geldverkehr			-1.519,42	-3.200,00	1.680,58	-1.519,84	-3.200,00	1.680,16
914	Beteiligungen									
9140	Beteiligungen									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
Summe Mittelaufbr.	914	Beteiligungen			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	91	Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtsp			276,14	100,00	176,14	276,06	100,00	176,06
9140	Beteiligungen									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/9140-34600	Investitionsdarlehen von Finanzunternehmen		3614	65				7.667,16	11.200,00	-3.532,84
1/9140-65000	Zinsen für Finanzschulden in Euro	2241	3241	25	10.722,84	8.200,00	2.522,84	10.722,84	8.200,00	2.522,84
1/9140-69400	Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen	2245			116.148,96		116.148,96			
1/9140-78100	Transfers an Beteiligungen der Gemeinde/des Gemeindeverbandes (GIG)	2232	3232	27	60.000,00	71.800,00	-11.800,00	60.000,00	71.800,00	-11.800,00
Summe Mittelverw.	914	Beteiligungen			186.871,80	80.000,00	106.871,80	78.390,00	91.200,00	-12.810,00
	91	Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtsp			188.667,36	83.300,00	105.367,36	80.185,90	94.500,00	-14.314,10
Saldo	914	Beteiligungen			-186.871,80	-80.000,00	-106.871,80	-78.390,00	-91.200,00	12.810,00
	91	Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtsp			-188.391,22	-83.200,00	-105.191,22	-79.909,84	-94.400,00	14.490,16

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
92	Öffentliche Abgaben									
920	Ausschließliche Gemeindeabgaben									
9200	Ausschließliche Gemeindeabgaben									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/9200+83000	Grundsteuer von den land- und forstwirtschaftlichen Betrieben	2111	3111	10	7.714,13	7.700,00	14,13	7.608,97	7.700,00	-91,03
2/9200+83100	Grundsteuer von den Grundstücken	2111	3111	10	47.376,24	44.700,00	2.676,24	44.726,48	44.700,00	26,48
2/9200+83300	Kommunalsteuer	2111	3111	10	81.965,12	75.000,00	6.965,12	83.381,78	75.000,00	8.381,78
2/9200+83400	Fremdenverkehrsabgaben (Gästetaxen)	2111	3111	10	41.905,80	34.000,00	7.905,80	42.235,30	34.000,00	8.235,30
2/9200+83410	Fremdenverkehrsabgaben (Tourismusbeiträge)	2111	3111	10	9.610,31	14.000,00	-4.389,69	9.718,13	14.000,00	-4.281,87
2/9200+83800	Abgaben für das Halten von Tieren (Hundesteuer)	2111	3111	10	2.890,00	2.700,00	190,00	2.920,00	2.700,00	220,00
2/9200+84200	Zweitwohnsitzabgaben	2111	3111	10	34.699,90	30.700,00	3.999,90	34.399,89	30.700,00	3.699,89
2/9200+84900	Nebensprüche	2111	3111	10	380,92	100,00	280,92	313,60	100,00	213,60
2/9200+85430	Ausschließliche Landes(Gemeinde) abgaben (Hand- und Zugdienste)	2111	3111	10	8.077,50	7.500,00	577,50	7.892,50	7.500,00	392,50
2/9200+85600	Verwaltungsabgaben	2111	3111	10	316,10	1.800,00	-1.483,90	320,10	1.800,00	-1.479,90
Summe Mittelaufbr.	920 Ausschließliche Gemeindeabgaben				234.936,02	218.200,00	16.736,02	233.516,75	218.200,00	15.316,75
9200	Ausschließliche Gemeindeabgaben									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
Summe Mittelverw.	920 Ausschließliche Gemeindeabgaben				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo	920 Ausschließliche Gemeindeabgaben				234.936,02	218.200,00	16.736,02	233.516,75	218.200,00	15.316,75
925	Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben									
9250	Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/9250+85980	Ertragsanteile gem. FAG	2112	3112	11	759.409,00	802.400,00	-42.991,00	759.409,00	802.400,00	-42.991,00
Summe Mittelaufbr.	925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben				759.409,00	802.400,00	-42.991,00	759.409,00	802.400,00	-42.991,00
	92 Öffentliche Abgaben				994.345,02	1.020.600,00	-26.254,98	992.925,75	1.020.600,00	-27.674,25
9250	Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
Summe Mittelverw.	925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	92 Öffentliche Abgaben				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo	925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben				759.409,00	802.400,00	-42.991,00	759.409,00	802.400,00	-42.991,00
	92 Öffentliche Abgaben				994.345,02	1.020.600,00	-26.254,98	992.925,75	1.020.600,00	-27.674,25

			MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
93	Umlagen										
930	Landesumlage										
9300	Landesumlage										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
Summe Mittelaufbr.	930	Landesumlage				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	93	Umlagen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9300	Landesumlage										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
1/9300-75100		Landesumlage	2231	3231	26	29.979,00	31.700,00	-1.721,00	29.979,00	31.700,00	-1.721,00
Summe Mittelverw.	930	Landesumlage				29.979,00	31.700,00	-1.721,00	29.979,00	31.700,00	-1.721,00
	93	Umlagen				29.979,00	31.700,00	-1.721,00	29.979,00	31.700,00	-1.721,00
Saldo	930	Landesumlage				-29.979,00	-31.700,00	1.721,00	-29.979,00	-31.700,00	1.721,00
	93	Umlagen				-29.979,00	-31.700,00	1.721,00	-29.979,00	-31.700,00	1.721,00
94	Finanzzuweisungen und Zuschüsse										
940	Bedarfszuweisungen										
9400	Bedarfszuweisungen										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/9400+86090		Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern	2121	3121	15	5.237,00		5.237,00	5.237,00		5.237,00
2/9400+86100		Transfers von Ländern, Landesfonds und Landesammern (Strukturstärkende Bedarfszuweisungen)	2121	3121	15	337.259,00	334.100,00	3.159,00	337.259,00	334.100,00	3.159,00
Summe Mittelaufbr.	940	Bedarfszuweisungen				342.496,00	334.100,00	8.396,00	342.496,00	334.100,00	8.396,00
9400	Bedarfszuweisungen										
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)											
Summe Mittelverw.	940	Bedarfszuweisungen				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo	940	Bedarfszuweisungen				342.496,00	334.100,00	8.396,00	342.496,00	334.100,00	8.396,00
941	Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG										
9410	Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG										
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)											
2/9410+86020		Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern (für ÖPNV)	2121	3121	15	11.350,90	7.500,00	3.850,90	11.350,90	7.500,00	3.850,90
2/9410+86060		FAG § 24 Mittel	2121	3121	15	8.864,00	8.400,00	464,00	8.864,00	8.400,00	464,00
Summe Mittelaufbr.	941	Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG				20.214,90	15.900,00	4.314,90	20.214,90	15.900,00	4.314,90

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA
9410	Sonstige Finanzaufwendungen nach dem FAG									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
Summe Mittelverw.	941	Sonstige Finanzaufwendungen nach dem FAG			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo	941	Sonstige Finanzaufwendungen nach dem FAG			20.214,90	15.900,00	4.314,90	20.214,90	15.900,00	4.314,90
947	Sonstige Zuschüsse der Länder									
9470	Sonstige Zuschüsse der Länder									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/9470+86110		Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	2121	3121	15	7.700,00		7.700,00	7.700,00	7.700,00
Summe Mittelaufbr.	947	Sonstige Zuschüsse der Länder			7.700,00	0,00	7.700,00	7.700,00	0,00	7.700,00
	94	Finanzaufwendungen und Zuschüsse			370.410,90	350.000,00	20.410,90	370.410,90	350.000,00	20.410,90
9470	Sonstige Zuschüsse der Länder									
Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
Summe Mittelverw.	947	Sonstige Zuschüsse der Länder			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	94	Finanzaufwendungen und Zuschüsse			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo	947	Sonstige Zuschüsse der Länder			7.700,00	0,00	7.700,00	7.700,00	0,00	7.700,00
	94	Finanzaufwendungen und Zuschüsse			370.410,90	350.000,00	20.410,90	370.410,90	350.000,00	20.410,90
95	Nicht aufteilbare Schulden									
950	Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst									
9500	Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst									
Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)										
2/9500+35600		Finanzschulden in Euro gegenüber Finanzunternehmen		3514	55			250.000,00	222.200,00	27.800,00
Summe Mittelaufbr.	950	Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst			0,00	0,00	0,00	250.000,00	222.200,00	27.800,00
	95	Nicht aufteilbare Schulden			0,00	0,00	0,00	250.000,00	222.200,00	27.800,00
	9	Finanzwirtschaft			1.365.032,06	1.370.700,00	-5.667,94	1.613.612,71	1.592.900,00	20.712,71

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
9500	Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst										
	Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)										
1/9500-35600	Finanzschulden in Euro gegenüber Finanzunternehmen		3614	65				22.452,37	25.000,00		-2.547,63
1/9500-65000	Zinsen für Finanzschulden in Euro	2241	3241	25	22.067,85	16.500,00	5.567,85	22.067,85	16.500,00		5.567,85
Summe Mittelverw.	950 Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst				22.067,85	16.500,00	5.567,85	44.520,22	41.500,00		3.020,22
	95 Nicht aufteilbare Schulden				22.067,85	16.500,00	5.567,85	44.520,22	41.500,00		3.020,22
	9 Finanzwirtschaft				240.714,21	131.500,00	109.214,21	154.685,12	167.700,00		-13.014,88
Saldo	950 Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst				-22.067,85	-16.500,00	-5.567,85	205.479,78	180.700,00		24.779,78
	95 Nicht aufteilbare Schulden				-22.067,85	-16.500,00	-5.567,85	205.479,78	180.700,00		24.779,78
	9 Finanzwirtschaft				1.124.317,85	1.239.200,00	-114.882,15	1.458.927,59	1.425.200,00		33.727,59
	Gesamtsumme Mittelaufbringung				2.503.681,58	2.833.100,00	-329.418,42	2.847.053,82	3.162.400,00		-315.346,18
	Gesamtsumme Mittelverwendung				3.067.072,50	3.015.300,00	51.772,50	2.912.830,75	3.093.200,00		-180.369,25
	Gesamtsaldo				-563.390,92	-182.200,00	-381.190,92	-65.776,93	69.200,00		-134.976,93

Nachweis der Investitionstätigkeit

Vorhaben	Vorhabensbezeichnung		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA Vorjahre	RA Gesamt
Konto	Bezeichnung						
1500000	Straßensanierungen Hofstraße- Liftstraße, Oberdorfstraße (2022 bis 2024)						
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung		93.781,01	110.000,00	-16.218,99	162.580,34	256.361,35
	Anschaffungs- oder Herstellungskosten		93.781,01	110.000,00	-16.218,99	162.580,34	256.361,35
	1/6120-00201 Straßenbauten (Hofstraße - Liftstraße - Oberdorfstraße)		93.781,01	110.000,00	-16.218,99	162.580,34	256.361,35
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung		150.000,00	212.800,00	-62.800,00	69.714,89	219.714,89
	Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Bedarfszuweisungen/KTZ		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen		0,00	35.000,00	-35.000,00	69.714,89	69.714,89
	2/6120+30000 Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern			35.000,00	-35.000,00	69.714,89	69.714,89
	Darlehen		150.000,00	177.800,00	-27.800,00	0,00	150.000,00
	967/17 Darlehen zum HH-Ausgleich 2021, 2022, 2023		150.000,00	177.800,00	-27.800,00		150.000,00
	Finanzierungsleasing		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanzierungsergebnis 1500000			56.218,99	102.800,00	-46.581,01	-92.865,45	-36.646,46
	offene Verbindlichkeiten		25.159,86				
	offene Forderungen		0,00				

Vorhaben	Vorhabensbezeichnung	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA Vorjahre	RA Gesamt
Konto	Bezeichnung					
1000100	Mannschaftstransportfahrzeug der Feuerwehr 2023 (2022 bis 2024)					
	Geplante Gesamtkosten: 80.000,00					
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung	62.781,16	80.000,00	-17.218,84	1.939,46	64.720,62
	Anschaffungs- oder Herstellungskosten	62.781,16	80.000,00	-17.218,84	1.939,46	64.720,62
1/1630-04000	Fahrzeuge	62.781,16	80.000,00	-17.218,84	1.939,46	64.720,62
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung	15.800,00	65.000,00	-49.200,00	0,00	15.800,00
	Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Bedarfszuweisungen/KTZ	15.800,00	40.000,00	-24.200,00	0,00	15.800,00
2/1630+30100	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	15.800,00	40.000,00	-24.200,00		15.800,00
	Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen	0,00	25.000,00	-25.000,00	0,00	0,00
2/1630+30700	Kapitaltransfers von privaten Haushalten und privaten Organisationen ohne Erwerbszweck und andere		25.000,00	-25.000,00		
	Darlehen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Finanzierungsleasing	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanzierungsergebnis 1000100		-46.981,16	-15.000,00	-31.981,16	-1.939,46	-48.920,62
	offene Verbindlichkeiten	0,00				
	offene Forderungen	0,00				

Salden Finanzierungsergebnisse		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA Vorjahre	RA Gesamt
1500000	Straßensanierungen Hofstraße- Liftstraße, Oberdorfstraße (2022 bis 2024)					
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung	93.781,01	110.000,00	-16.218,99	162.580,34	256.361,35
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft	150.000,00	212.800,00	-62.800,00	69.714,89	219.714,89
		56.218,99	102.800,00	-46.581,01	-92.865,45	-36.646,46
	offene Verbindlichkeiten	25.159,86				
	offene Forderungen	0,00				
1000100	Mannschaftstransportfahrzeug der Feuerwehr 2023 (2022 bis 2024)					
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung	62.781,16	80.000,00	-17.218,84	1.939,46	64.720,62
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft	15.800,00	65.000,00	-49.200,00	0,00	15.800,00
		-46.981,16	-15.000,00	-31.981,16	-1.939,46	-48.920,62
	offene Verbindlichkeiten	0,00				
	offene Forderungen	0,00				
Saldo Investive Einzelvorhaben		9.237,83	87.800,00	-78.562,17	-94.804,91	-85.567,08
	offene Verbindlichkeiten	25.159,86				
	offene Forderungen	0,00				
Saldo der gesamten Investitionstätigkeit		9.237,83	87.800,00	-78.562,17	-94.804,91	-85.567,08
	offene Verbindlichkeiten	25.159,86				
	offene Forderungen	0,00				

Erläuterung Abweichung gegenüber Ergebnisvoranschlag

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
Mittelaufbringung	Abweichung über 6.000,00 und mehr als 15,00%						
0310	Raumordnung und Raumplanung						
2/0310+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	0,00	24.000,00	0,00	-24.000,00	-24.000,00	REP noch offen
1630	Freiwillige Feuerwehr						
2/1630+80300	Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen	0,00	15.000,00	0,00	-15.000,00	-15.000,00	28.02.2024 Fahrzeug nicht fertig; Endabrechnung folgt
4201	Altenwohnung - Unterkirchdorfstraße 20a, Top 11						
2/4201+81100	Miet- und Pächtertrag	1.065,46	8.000,00	0,00	-6.934,54	-6.934,54	Vermietung später erfolgt
6900	ÖPNV						
2/6900+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	40.854,92	60.000,00	0,00	-19.145,08	-19.145,08	weniger Förderung ausbezahlt
7820	Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie						
2/7820+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	0,00	7.900,00	0,00	-7.900,00	-7.900,00	barrierefreier Zugang nicht umgesetzt
2/7820+86800	Transfers von privaten Haushalten	0,00	8.000,00	0,00	-8.000,00	-8.000,00	barrierefreier Zugang nicht umgesetzt
8400	Grundbesitz						
2/8400+80000	Veräußerungen von immateriellen Vermögenswerten	0,00	30.000,00	0,00	-30.000,00	-30.000,00	Weiderechte: Verkauf 2024
2/8400+80100	Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen	0,00	8.000,00	0,00	-8.000,00	-8.000,00	Verträge offen für öffentl. Güter
2/8400+81120	Miete- und Pächtertrag (Lifte)	29.582,59	53.000,00	0,00	-23.417,41	-23.417,41	schwacher Winter
8420	Waldbesitz						
2/8420+80800	Veräußerungen von Waren (Holzerlöse 20% Nutzholz)	106.089,70	130.000,00	0,00	-23.910,30	-23.910,30	zu hoch budgetiert

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
8520	Betriebe der Müllbeseitigung						
2/8520+85210	Deponiegebühr	3.602,59	14.000,00	0,00	-10.397,41	-10.397,41	weniger Anlieferungen
8531	Wohn- und Geschäftsgebäude Oberdorfstr. 15 "Versorgungsheim"						
2/8531+80200	Veräußerungen von Gebäuden und Bauten	0,00	200.000,00	0,00	-200.000,00	-200.000,00	Verkauf noch nicht möglich
9200	Ausschließliche Gemeindeabgaben						
2/9200+83400	Fremdenverkehrsabgaben (Gästetaxen)	41.905,80	34.000,00	0,00	7.905,80	7.905,80	Mehreinnahmen
9470	Sonstige Zuschüsse der Länder						
2/9470+86110	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	7.700,00	0,00	0,00	7.700,00	7.700,00	ungeplanter Zuschuss
	Summe Mittelaufbringung	230.801,06	591.900,00	0,00	-361.098,94	-361.098,94	
Mittelverwendung	Abweichung über 6.000,00 und mehr als 15,00%						
0100	Gemeindeamt						
1/0100-59300	Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	17.526,70	100,00	0,00	17.426,70	17.426,70	Angleichung Rückstellung per 31.12.2023
0290	Amtsgebäude						
1/0290-61490	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten (Einmalbetrag)	0,00	38.000,00	0,00	-38.000,00	-38.000,00	kommt erst 2024
0310	Raumordnung und Raumplanung						
1/0310-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	119,50	40.000,00	0,00	-39.880,50	-39.880,50	nicht umgesetzt
0610	Sonstige Subventionen						
1/0610-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck	14.998,13	3.700,00	0,00	11.298,13	11.298,13	höhere Vereinsförderung

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1630	Freiwillige Feuerwehr						
1/1630-61490	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten - einmalig	0,00	16.000,00	0,00	-16.000,00	-16.000,00	Projekt nicht umgesetzt
2120	Hauptschulen						
1/2120-72020	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen (Schülerbeiträge)	69.200,52	91.500,00	0,00	-22.299,48	-22.299,48	Ausgabe nicht genau planbar
2400	Kindergarten						
1/2400-72000	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen	28.604,24	14.700,00	0,00	13.904,24	13.904,24	externe Kleinkindbetreuung Mehrkosten (nicht planbar)
5220	Reinhaltung der Luft						
1/5220-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Luftreinigung)	6.384,86	0,00	0,00	6.384,86	6.384,86	Kaminkehrer wieder im Einsatz
6120	Gemeindestraßen						
1/6120-59100	Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen	9.928,39	200,00	0,00	9.728,39	9.728,39	Angleichung Rückstellung per 31.12.2023
1/6120-59300	Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	9.487,94	100,00	0,00	9.387,94	9.387,94	Angleichung Rückstellung per 31.12.2023
1/6120-61100	Instandhaltung von Straßenbauten	10.253,32	20.000,00	0,00	-9.746,68	-9.746,68	Projekt Unterkirchdorfstr. Ausweichen nicht umgesetzt
7700	Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs						
1/7700-72050	Verwaltungskostenbeitrag Lohnanteile	3.884,21	14.400,00	0,00	-10.515,79	-10.515,79	Abrechnung laut Stundenerfassung; zuviel veranschlagt
1/7700-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Tourismusverein a.d. Gästetaxen)	0,00	6.000,00	0,00	-6.000,00	-6.000,00	Verein hat Antrag nicht eingereicht, folgt nachträglich 2024
7820	Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie						
1/7820-75500	Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere (Güternaheversorgung)	23.080,00	39.900,00	0,00	-16.820,00	-16.820,00	barrierefreier Zugang nicht umgesetzt

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
8140	Straßenreinigung						
1/8140-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Straßenreinigung u. Winterdienst)	53.425,35	30.000,00	0,00	23.425,35	23.425,35	Mehraufwand bei Schneeräumung
8420	Waldbesitz						
1/8420-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	67.568,34	44.700,00	0,00	22.868,34	22.868,34	Mehraufwand
1/8420-72801	Entgelte für sonstige Leistungen (Forstbetriebsgemeinschaft)	4.847,40	25.000,00	0,00	-20.152,60	-20.152,60	FBG unerwartet aufgelöst
8500	Betriebe der Wasserversorgung						
1/8500-65000	Zinsen für Finanzschulden in Euro	86.990,43	62.100,00	0,00	24.890,43	24.890,43	Zinsanstieg in dieser Höhe war nicht voraussehbar;
8510	Betriebe der Abwasserbeseitigung						
1/8510-60000	Energiebezüge (Kläranlage)	21.352,20	12.900,00	0,00	8.452,20	8.452,20	Stromtarife erhöht
1/8510-61200	Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	13.426,65	7.000,00	0,00	6.426,65	6.426,65	Mehraufwand
1/8510-61910	Instandhaltung von Sonderanlagen (Pumpwerke)	8.426,33	15.000,00	0,00	-6.573,67	-6.573,67	Steuerung NEU nicht umgesetzt
1/8510-72050	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen, interne Vergütungen	49.910,16	29.300,00	0,00	20.610,16	20.610,16	Abrechnung laut Stundenerfassung
8534	Wohn- und Geschäftsgebäude Laternserstr. 84 "ADEG"						
1/8534-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	0,00	10.000,00	0,00	-10.000,00	-10.000,00	barrierefreier Zugang nicht umgesetzt
9140	Beteiligungen						
1/9140-69400	Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen	116.148,96	0,00	0,00	116.148,96	116.148,96	lt. Bilanz 2022 der GIG, Sozialzentrum Vorderland, und Stürcher GmbH
1/9140-78100	Transfers an Beteiligungen der Gemeinde/des Gemeindeverbandes (GIG)	60.000,00	71.800,00	0,00	-11.800,00	-11.800,00	zu viel veranschlagt
	Summe Mittelverwendung	675.563,63	592.400,00	0,00	83.163,63	83.163,63	

Erläuterung Abweichung gegenüber Finanzierungsvoranschlag

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
Mittelaufbringung	Abweichung über 6.000,00 und mehr als 15,00%						
0310	Raumordnung und Raumplanung						
2/0310+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	0,00	24.000,00	0,00	-24.000,00	-24.000,00	REP noch offen
1630	Freiwillige Feuerwehr						
2/1630+30100	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	15.800,00	40.000,00	0,00	-24.200,00	-24.200,00	Förderung Restbetrag offen, Fahrzeug nicht fertig
2/1630+30700	Kapitaltransfers von privaten Haushalten und privaten Organisationen ohne Erwerbszweck und andere	0,00	25.000,00	0,00	-25.000,00	-25.000,00	Förderung offen, Fahrzeug nicht fertig
2/1630+80300	Veräußerungen von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen	0,00	15.000,00	0,00	-15.000,00	-15.000,00	28.02.2024 Fahrzeug nicht fertig; Endabrechnung folgt
4201	Altenwohnung - Unterkirchdorfstraße 20a, Top 11						
2/4201+81100	Miet- und Pächtertrag	1.065,46	8.000,00	0,00	-6.934,54	-6.934,54	Vermietung später erfolgt
6120	Gemeindestraßen						
2/6120+30000	Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern	0,00	35.000,00	0,00	-35.000,00	-35.000,00	Zuschuss offen
2/6120+34600	Investitionsdarlehen von Finanzunternehmen	150.000,00	177.800,00	0,00	-27.800,00	-27.800,00	Rest auf nicht aufteilbarer Schuldendienst Anatz 950
6900	ÖPNV						
2/6900+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	40.854,92	60.000,00	0,00	-19.145,08	-19.145,08	weniger Förderung ausbezahlt
7820	Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie						
2/7820+86100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	0,00	7.900,00	0,00	-7.900,00	-7.900,00	barrierefreier Zugang nicht umgesetzt
2/7820+86800	Transfers von privaten Haushalten	0,00	8.000,00	0,00	-8.000,00	-8.000,00	barrierefreier Zugang nicht umgesetzt

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
8400	Grundbesitz						
2/8400+80000	Veräußerungen von immateriellen Vermögenswerten	0,00	30.000,00	0,00	-30.000,00	-30.000,00	Weiderechte: Verkauf 2024
2/8400+80100	Veräußerungen von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen	0,00	8.000,00	0,00	-8.000,00	-8.000,00	Verträge offen für öffentl. Güter
2/8400+81120	Miete- und Pächtertrag (Lifte)	29.582,59	53.000,00	0,00	-23.417,41	-23.417,41	schwacher Winter
8431	Alpe Wies						
2/8431+30100	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	13.916,88	0,00	0,00	13.916,88	13.916,88	Auszahlung Förderung Wasserversorgung
8432	Alpe Gapfohl						
2/8432+82910	Sonstige Erträge (Alpstunden)	6.746,68	0,00	0,00	6.746,68	6.746,68	Zahlungseingang betrifft noch Abrechnung 2022
8500	Betriebe der Wasserversorgung						
2/8500+30080	Kapitaltransfers von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts (UWF - Einmalbetrag)	43.227,43	0,00	0,00	43.227,43	43.227,43	Invest.Zuschuss zum BA 10 wurde ausbezahlt
2/8500+30100	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	48.625,13	0,00	0,00	48.625,13	48.625,13	Förderung noch nicht erhalten
8520	Betriebe der Müllbeseitigung						
2/8520+85210	Deponiegebühr	3.500,75	14.000,00	0,00	-10.499,25	-10.499,25	weniger Anlieferungen
8531	Wohn- und Geschäftsgebäude Oberdorfstr. 15 "Versorgungsheim"						
2/8531+80200	Veräußerungen von Gebäuden und Bauten	0,00	200.000,00	0,00	-200.000,00	-200.000,00	Verkauf noch nicht möglich
9200	Ausschließliche Gemeindeabgaben						
2/9200+83400	Fremdenverkehrsabgaben (Gästetaxen)	42.235,30	34.000,00	0,00	8.235,30	8.235,30	Mehreinnahmen

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
9470	Sonstige Zuschüsse der Länder						
2/9470+86110	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	7.700,00	0,00	0,00	7.700,00	7.700,00	ungeplanter Zuschuss
	Summe Mittelaufbringung	403.255,14	739.700,00	0,00	-336.444,86	-336.444,86	
Mittelverwendung	Abweichung über 6.000,00 und mehr als 15,00%						
0610	Sonstige Subventionen						
1/0610-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck	15.298,13	3.700,00	0,00	11.598,13	11.598,13	höhere Vereinsförderung
1630	Freiwillige Feuerwehr						
1/1630-02000	Maschinen und maschinelle Anlagen	15.588,00	100,00	0,00	15.488,00	15.488,00	unerwartete Anschaffung; Ausfall alte Pumpe
1/1630-04000	Fahrzeuge	62.781,16	80.000,00	0,00	-17.218,84	-17.218,84	Umbau folgt 2024
1/1630-61490	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten - einmalig	0,00	16.000,00	0,00	-16.000,00	-16.000,00	Projekt nicht umgesetzt
2120	Hauptschulen						
1/2120-72020	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen (Schulerhaltungsbeiträge)	69.200,52	91.500,00	0,00	-22.299,48	-22.299,48	Ausgabe nicht genau planbar
2400	Kindergarten						
1/2400-72000	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen	28.826,09	14.700,00	0,00	14.126,09	14.126,09	externe Kleinkindbetreuung Mehrkosten (nicht planbar)
4201	Altenwohnung - Unterkirchdorfstraße 20a, Top 11						
1/4201-01000	Gebäude und Bauten	10.039,41	0,00	0,00	10.039,41	10.039,41	Rechnung über Kaufvertrag erst 2023 erhalten
5220	Reinhaltung der Luft						
1/5220-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Luftreinhaltung)	6.384,86	0,00	0,00	6.384,86	6.384,86	Kaminkehrer wieder im Einsatz

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
6120	Gemeindestraßen						
1/6120-00201	Straßenbauten (Hofstraße - Liftstraße - Oberdorfstraße)	93.781,01	110.000,00	77.800,00	-94.018,99	-94.018,99	28.02.2024 Ausführungsänderung: Einsparung durch Eigenleistung (Unterbau); Zahlung Rg. 2024
1/6120-61100	Instandhaltung von Straßenbauten	10.253,32	20.000,00	0,00	-9.746,68	-9.746,68	Projekt Unterkirchdorfstr. Ausweichen nicht umgesetzt
6170	Bauhof						
1/6170-04000	Fahrzeuge	31.395,22	24.000,00	0,00	7.395,22	7.395,22	Anschaffung Fahrzeug - Mehrkosten
6330	Wildbachverbauung						
1/6330-28010	Geleistete Anzahlungen für Anlagen (Kofinanzierte Schutzbauten)	0,00	20.000,00	0,00	-20.000,00	-20.000,00	keine Projekte umgesetzt
7700	Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs						
1/7700-72050	Verwaltungskostenbeitrag Lohnanteile	3.884,21	14.400,00	0,00	-10.515,79	-10.515,79	Abrechnung laut Stundenerfassung; zuviel veranschlagt
1/7700-75700	Transfers an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Tourismusverein a.d. Gästetaxen)	0,00	6.000,00	0,00	-6.000,00	-6.000,00	Verein hat Antrag nicht eingereicht, folgt nachträglich 2024
7820	Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie						
1/7820-75500	Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere (Güternahversorgung)	28.080,00	39.900,00	0,00	-11.820,00	-11.820,00	barrierefreier Zugang nicht umgesetzt
8140	Straßenreinigung						
1/8140-70020	Miet- und Pacht Aufwand (für Traktor)	5.859,00	12.000,00	0,00	-6.141,00	-6.141,00	eine Rg. wird 2024 bezahlt; weniger Traktoreinsatz
1/8140-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Straßenreinigung u. Winterdienst)	47.437,11	30.000,00	0,00	17.437,11	17.437,11	Mehraufwand bei Schneeräumung
8420	Waldbesitz						
1/8420-61100	Instandhaltung von Straßenbauten	298,76	7.000,00	0,00	-6.701,24	-6.701,24	geplantes Projekt nicht umgesetzt
1/8420-72800	Entgelte für sonstige Leistungen	60.014,34	44.700,00	0,00	15.314,34	15.314,34	Mehraufwand

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/8420-72801	Entgelte für sonstige Leistungen (Forstbetriebsgemeinschaft)	6.445,25	25.000,00	0,00	-18.554,75	-18.554,75	FBG unerwartet aufgelöst
8431	Alpe Wies						
1/8431-00400	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	0,00	7.000,00	0,00	-7.000,00	-7.000,00	Projekt nicht durchgeführt; Betrag für Waschautomat verwendet 1/8431-0420
1/8431-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	6.539,54	0,00	0,00	6.539,54	6.539,54	Vorhaben 00400 nicht umgesetzt, dafür diese Anschaffung
8500	Betriebe der Wasserversorgung						
1/8500-34600	Investitionsdarlehen von Finanzunternehmen	90.167,69	132.000,00	0,00	-41.832,31	-41.832,31	zu hoch budgetiert
1/8500-65000	Zinsen für Finanzschulden in Euro	86.990,43	62.100,00	0,00	24.890,43	24.890,43	Zinsanstieg in dieser Höhe war nicht voraussehbar;
8510	Betriebe der Abwasserbeseitigung						
1/8510-04200	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	13.830,21	1.000,00	0,00	12.830,21	12.830,21	Zahlung Rg. 2022
1/8510-60000	Energiebezüge (Kläranlage)	20.679,70	12.900,00	0,00	7.779,70	7.779,70	Stromtarife erhöht
1/8510-61200	Instandhaltung von Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	13.426,65	7.000,00	0,00	6.426,65	6.426,65	Mehraufwand
1/8510-61910	Instandhaltung von Sonderanlagen (Pumpwerke)	8.426,33	15.000,00	0,00	-6.573,67	-6.573,67	Steuerung NEU nicht umgesetzt
1/8510-72050	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen, interne Vergütungen	49.910,16	29.300,00	0,00	20.610,16	20.610,16	Abrechnung laut Stundenerfassung
1/8510-72800	Entgelte für sonstige Leistungen (Klärschlamm Entsorgung u. Fettsentsorgung)	26.575,64	17.200,00	0,00	9.375,64	9.375,64	Zahlungen Rg. 2022
8520	Betriebe der Müllbeseitigung						
1/8520-05000	Sonderanlagen Deponie neu	3.861,20	10.000,00	0,00	-6.138,80	-6.138,80	Projekt in Arbeit
8534	Wohn- und Geschäftsgebäude Laternserstr. 84 "ADEG"						
1/8534-61400	Instandhaltung von Gebäuden und Bauten	0,00	10.000,00	0,00	-10.000,00	-10.000,00	barrierefreier Zugang nicht umgesetzt

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
8535	Wohnhaus Bätzlastraße 2 (von Rosa Keckeis)						
1/8535-01000	Gebäude und Bauten	11.906,65	0,00	0,00	11.906,65	11.906,65	Rechtsberatung Erbschaftsangelegenheit
9140	Beteiligungen						
1/9140-78100	Transfers an Beteiligungen der Gemeinde/des Gemeindeverbandes (GIG)	60.000,00	71.800,00	0,00	-11.800,00	-11.800,00	zu viel veranschlagt
	Summe Mittelverwendung	887.880,59	934.300,00	77.800,00	-124.219,41	-124.219,41	

Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)

Rechnungsabschluss 2023

Gemeinde Laterns

Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)

ZW	Code	Konto	Bezeichnung	IBAN	Stand 31.12.2022	Einzahlungen 2023	Auszahlungen 2023	Stand 31.12.2023	Auszug Nr.	Datum
bar	1151	20000	Bargeld Kassakonto		995,38	23.793,96	22.384,44	2.404,90		
			Bar		995,38	23.793,96	22.384,44	2.404,90		
raiba	1151	21000	Raiba Girokonto	AT70 3742 2000 0765 0427	234.865,90	2.885.146,02	2.929.505,30	190.506,62		
			Bankkonto		234.865,90	2.885.146,02	2.929.505,30	190.506,62		
sb1	1151	21002	Raiba Sparbuch 1	AT42 3746 1000 3202 2568	9.214,48	0,00	0,00	9.214,48		
wi	1151	21003	Sparbuch Wildgatter	AT40 3746 1000 3201 3971	4.450,18	0,00	0,00	4.450,18		
			Sparbuch		13.664,66	0,00	0,00	13.664,66		
verr.	1131	23010	Verrechnungskon		0,00	2.088.826,52	2.088.826,52	0,00		
			Verrechnung		0,00	2.088.826,52	2.088.826,52	0,00		
			Gesamtsumme		249.525,94	4.997.766,50	5.040.716,26	206.576,18		

		Stand 31.12.2022	Stand 31.12.2023	Veränderung
1131	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00
1151	Kassa, Bankguthaben, Schecks	249.525,94	206.576,18	-42.949,76
B.III	Gesamtsumme liquide Mittel	249.525,94	206.576,18	-42.949,76

Der vorliegende Rechnungsabschluss enthält alle im Rechnungszeitraum erfolgten Gebarungen. Er stimmt mit den Belegen und Aufzeichnungen in den Rechnungsbüchern überein. Die ausgewiesenen buchmäßigen Bestände stimmen mit den tatsächlich vorhandenen Bargeldbeständen und Bankbeständen überein.

Der Bürgermeister:

Gerold Welle

Gerold Welle



Darstellung Ergebnishaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1e)

Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen	Gesamthaushalt	Wirtschaftliche Unternehmung	Summe für die Gebietskörperschaft
Erträge	2.503.681,58		2.503.681,58
Personalaufwand	524.943,32		524.943,32
Sach-, Transfer-, Finanzaufwand	2.542.129,18		2.542.129,18
Nettoergebnis	-563.390,92		-563.390,92
Entnahme von Haushaltsrücklagen			
Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
Gewinnvortrag			
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen	-563.390,92		-563.390,92

Darstellung Vermögenshaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1f)

AKTIVA			
Mittelverwendungsgruppen	Gesamthaushalt	Wirtschaftliche Unternehmung	Summe für die Gebietskörperschaft
Immaterielle Vermögenswerte			
Sachanlagen	19.869.766,16		19.869.766,16
Aktive Finanzinstrumente und Beteiligungen	3.270.713,58		3.270.713,58
Vorräte			
Forderungen	2.690.905,37		2.690.905,37
Kurzfristiges Finanzvermögen			
Liquide Mittel	206.576,18		206.576,18
Aktive Rechnungsabgrenzung			
Summe Aktiva	26.037.961,29		26.037.961,29

PASSIVA				
Mittelaufbringungsgruppen		Gesamthaushalt	Wirtschaftliche Unternehmung	Summe für die Gebietskörperschaft
Eigenmittel				
Nettovermögen (Ausgleichsposten)		14.831.288,83		14.831.288,83
Fremdmittel				
Investitionszuschüsse		5.210.351,33		5.210.351,33
Rückstellungen		121.583,32		121.583,32
Finanzschulden, Verbindlichkeiten		5.874.737,81		5.874.737,81
Passive Rechnungsabgrenzungen				
Summe Passiva		26.037.961,29		26.037.961,29

Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)

Gruppe 1 - gesamt	Dienstverhältnis zu Gemeinde, dienstleistend in einer Dienststelle, bezahlt aus dem Budget		Personalaufwendungen, Aktive, betriebsmäßige Darstellung exklusive Ausgliederungen				
	Köpfe	VBÄ	davon melden Gemeinden optional				gesamt
Bezüge (L und G: Unterklasse 50-55)			Nebengebühren (L und G: Gruppen 564-569)	Dienstgeberbeiträge (L und G: Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	Kontenklasse 5	
BeamtInnen			0,00				
Vertragsbedienstete	15,00	8,73	377.358,76				
KV-Bedienstete (Kollektivvertrag)			0,00				
Summe	15,00	8,73	377.358,76	0,00	90.432,77	57.151,79	524.943,32
darunter (Teilmengen der Gruppe 1)							
MusikschullehrerInnen							
KindergärtnerInnen und	5,00	2,77					
Bedienstete nicht-ausgliederter Krankenanstalten							
Gruppe 1a - Ausbildungsverhältnisse (insb. Lehrlinge)							

Gruppe 2 - gesamt	Dienstverhältnis zur Gemeinde, dienstleistend bei sonstigem Rechtsträger, bezahlt aus dem Budget		Personalaufwendungen, Aktive, Ausgliederter				
	Köpfe	VBÄ	davon melden Gemeinden optional				gesamt
Bezüge (L und G: Unterklasse 50-55)			Nebengebühren (L und G: Gruppen 564-569)	Dienstgeberbeiträge (L und G: Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	Kontenklasse 5	
BeamtInnen							
Vertragsbedienstete							
Summe	0,00	0,00					

BeamtInnen-PensionistInnen zum 31.12.2023			
	Anzahl	Ø-Pensionshöhe / Mt. 1)	
RuhegenussbezieherInnen			
Hinterbliebene 2)			
Neue RuhegenussbezieherInnen im Bezugsjahr 2023			
	Anzahl	Ø-Pensionsantrittsalter	Ø-Pensionshöhe / Mt. 1)
Alterspension 3)			
Dienstunfähigkeit 4)			
vorzeitige Pensionierung mit Abschlag 5)			
vorzeitige Pensionierung ohne Abschlag 6)			
Pensionierungen gesamt	0,0	0,0	0,0
1) Durchschnittspension im Dezember laut Personalstatistik-Festlegungen ohne Sonderzahlungen, ohne Pflegegeld und ohne sonstige Transferleistungen; brutto 2) Witwen-, Witwer-, Waisenversorgungsbezüge und vergleichbare Leistungen 3) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung durch Erklärung iSd § 15 iVm § 236c Abs. 1 BDG 1979, eines Übertritts in den Ruhestand oder einer vergleichbaren Regelung 4) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung wegen dauernder Dienstunfähigkeit 5) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung vor dem Mindestalter für eine Ruhestandsversetzung durch Erklärung iSd Z 3, die eine Minderung der Bemessungsgrundlage bewirkt (z.B. § 207n BDG 1979) 6) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung vor dem Mindestalter für eine Ruhestandsversetzung durch Erklärung iSd Z 3, die keine Minderung der Bemessungsgrundlage bewirkt (z.B. § 207n BDG 1979)			
Pensionsausgaben für das Bezugsjahr 2023			
Summe	0,00		

Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)

Haushaltskonto	Bezeichnung Ansatz	Bezeichnung Post	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern				
Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern			151.444,85	0,00
Summe Kapitaltransfers			88.363,99	0,00
Summe Laufende Transfers			63.080,86	0,00
2/8432+86000	Alpe Gapfohl	Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern (AMA)	11.813,18	
2/8500+30080	Betriebe der Wasserversorgung	Kapitaltransfers von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts (UWF - Einmalbetrag)	43.227,43	
2/8500+30081	Betriebe der Wasserversorgung	Kapitaltransfers von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts (UWF BA 06 u. 08 neu ab 2002)	26.556,40	
2/8500+86080	Betriebe der Wasserversorgung	sonstige Zinserträge (KPC)	1.794,60	
2/8510+30080	Betriebe der Abwasserbeseitigung	Kapitaltransfers von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts (UWF BA08)	4.911,81	
2/8510+30081	Betriebe der Abwasserbeseitigung	Kapitaltransfers von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts (UWF BA 6, 7, 11)	10.804,86	
2/8510+30082	Betriebe der Abwasserbeseitigung	Kapitaltransfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern (BA13)	2.863,49	
2/8510+86080	Betriebe der Abwasserbeseitigung	sonstige Zinserträge (KPC)	24.021,18	
2/9400+86090	Bedarfszuweisungen	Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern	5.237,00	
2/9410+86020	Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG	Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern (für ÖPNV)	11.350,90	
2/9410+86060	Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG	FAG § 24 Mittel	8.864,00	

Haushaltskonto	Bezeichnung Ansatz	Bezeichnung Post	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern				
Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern			612.770,99	355.894,18
Summe Kapitaltransfers			81.761,12	0,00
Summe Laufende Transfers			531.009,87	355.894,18
2/0000+86110	Gewählte Gemeindeorgane	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (BGM-Pensionsfonds)	2.317,00	
2/0100+86100	Gemeindeamt	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Finanzverwaltung Vorderland)	3.000,00	
2/1630+30100	Freiwillige Feuerwehr	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	15.800,00	
2/1630+86100	Freiwillige Feuerwehr	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	2.442,76	
2/2110+30100	Volksschule Thal	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	3.419,11	
2/2320+86100	Schülerbetreuung	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	4.857,06	
2/2400+86100	Kindergarten	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Personalaufwand)	65.526,76	
2/2400+86110	Kindergarten	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	28.062,00	
2/2400+86170	Kindergarten	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Kinderbetreuungszuschuss Dreijährige)	658,11	
2/3200+86110	Ausbildung in Musik und darstellender Kunst	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (zu Musikschulabgängen)	421,00	
2/5600+86100	Betriebsabgangsdeckung	Spitalsbeitragszuschuss des Landes	20.855,00	
2/6900+86100	ÖPNV	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	40.854,92	
2/7700+86100	Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	1.151,00	
2/8140+86100	Straßenreinigung	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Schneeräumung)	7.232,00	
2/8420+86100	Waldbesitz	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	7.673,26	
2/8431+30100	Alpe Wies	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	13.916,88	
2/8432+86100	Alpe Gapfohl	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	1.000,00	
2/8500+30100	Betriebe der Wasserversorgung	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	48.625,13	
2/9400+86100	Bedarfszuweisungen	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Strukturstärkende Bedarfszuweisungen)	337.259,00	
2/9470+86110	Sonstige Zuschüsse der Länder	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	7.700,00	
1/2110-75100	Volksschule Thal	Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern (Schulfilmbeiträge)		136,34
1/4110-75100	Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe	Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern (Sozialfonds)		161.843,93
1/5300-75100	Rettungsdienste	Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern (Rettungsfonds)		9.760,88
1/5600-75100	Betriebsabgangsdeckung	Transfers an Länder, Landesfonds und Landeskammern (Landesgesundheitsfonds)		154.174,03
1/9300-75100	Landesumlage	Landesumlage		29.979,00

Haushaltskonto	Bezeichnung Ansatz	Bezeichnung Post	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds				
	Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds		0,00	3.366,59
	Summe Kapitaltransfers		0,00	0,00
	Summe Laufende Transfers		0,00	3.366,59
1/0000-75200	Gewählte Gemeindeorgane	Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (BGM-Pensionsfonds)		3.366,59
Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger				
	Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger		0,00	2.677,82
	Summe Kapitaltransfers		0,00	0,00
	Summe Laufende Transfers		0,00	2.677,82
1/0000-75300	Gewählte Gemeindeorgane	Transfers an Sozialversicherungsträger		2.677,82
Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts				
	Gesamtsumme Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts		0,00	0,00
	Summe Kapitaltransfers		0,00	0,00
	Summe Laufende Transfers		0,00	0,00
Gesamtsumme			764.215,84	361.938,59

Nachweis über Haushaltsrücklagen und
Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)

Haushaltsrücklagen		Rücklagenstand			Rücklagenstand	Zahlungsmittelreserven		
Nr.	Verwendungszweck	31.12.2022	Zuführungen	Entnahmen	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	Konto-/Sparbuchnummer
8/9990935/00001	Allgemeine Haushaltsrücklage	0,00			0,00			
	Allgemeine Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00			
	Gesamtsummen	0,00	0,00	0,00	0,00			

Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst
(Anlage 6c)

Kontonummer Darlehensnr.	Ansatz	Darlehensgeber/Staat Aktenzahl	Verwendungszweck Genehmigungsdatum/-vermerk	Beschluss- Datum	Zinssatz Zinsindikator	Währung	Laufzeit
1. Darlehen für Investitionszwecke							
1.1. ... von Trägern des öffentlichen Rechts							
1.1.1. ... von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern							
1.1.2. ... von Ländern, Landesfonds, Landeskammern							
37	7710	Amt der Vorarlberger Landesregierung/AT	Landesdarlehen f. Errichtergesellschaft, Beteiligung Stürcher Investment GmbH: 35% Anteil		0,805%	EUR	01.01.2018 -
1		AT78 5800 0000 3383 0610	04.10.2019/Vbg. LR Zahl: IIIa-430.048-1/2016-4	Landesdarlehen f. Errichtergesellschaft	6 Mo Euribor		31.12.2048
1.1.3. ... von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds							
1.1.4. ... von Sozialversicherungsträgern							
1.1.5. ... von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts							
1.2. ... von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen)							
1.3. ... von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen)							
1.4. ... von Finanzunternehmen							
1.4.1. ... von Finanzunternehmen im Inland							
327	8510	Hypo Vorarlberg Bank AG/AT	ARA-Sanierungs-Darlehen BA 08	05.05.2010	4,520%	EUR	01.01.2010 -
5		AT84 5800 0000 3383 0599	16.07.2010/Vbg. Landesregierung IIIc-220.48	Betriebe der Abwasserbeseitigung	euribor 6 Mo		31.12.2035
327	9140	Hypo Vorarlberg Bank AG/AT	Eigenmittel Beteiligung Stürcher Investment GmbH		4,510%	EUR	01.01.2020 -
8		AT78 5800 0000 3383 0610		Eigenmittel Beteiligung JUFA	euribor 6 Mo		31.12.2040
967	8500	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Wasser - div. Projekte 1. Darlehen, ALT: Raiba Kto.Nr. 2.083.798	12.09.2012	4,954%	EUR	01.01.2012 -
5		AT11 3742 2000 0768 3790	12.11.2012/Vbg. Landesregierung IIIc-220.48	Betriebe der Wasserversorgung	Euribor 3 Mo		31.12.2037
967	8500	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Wasser - div. Projekte -2. Darlehen, ALT: Raiba Kto. Nr. 2.083.806, Fix 10 J. ab 2022 variabel	12.09.2012	4,954%	EUR	01.01.2013 -
6		AT10 3742 2000 0768 3808	12.11.2012/Vbg. Landesregierung IIIc-220.48	Betriebe der Wasserversorgung	Euribor 3 Mo		31.12.2037
967	8400	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Grundkauf JUFA-Projekt, alt: Raiba Kto.Nr. 2.083.939	26.03.2014	4,652%	EUR	01.01.2014 -
7		AT84 3742 2000 0768 3931	28.04.2014/Vbg. Landesregierung	Grundbesitz	Euribor 6 Mo		31.12.2023
967	8500	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Wasser - div. Projekte 3. Darlehen, alt: Raiba Kto.Nr. 2.083.947	26.03.2014	4,652%	EUR	01.01.2014 -
8		AT83 3742 2000 0768 3949	28.04.2014/Vbg. Landesregierung IIIc-220.48	Betriebe der Wasserversorgung	Euribor 6 Mo		31.12.2038

Kontonummer Darlehensnr.	Darlehenshöhe Gesamt	Buchwert 31.12.2022	Zugang	Tilgung	Zinsen	Summe Schuldendienst	Schuldendienst- ersätze	Buchwert 31.12.2023	Kursgewinn/ -verlust	Buchwert inkl. KG/KV	Netto Schuldendienst
37 1	1.850.000,00	1.850.000,00						1.850.000,00		1.850.000,00	
327 5	500.000,00	273.881,59		16.447,36	10.739,84	27.187,20		257.434,23		257.434,23	27.187,20
327 8	300.000,00	271.779,86		7.667,16	10.722,84	18.390,00		264.112,70		264.112,70	18.390,00
967 5	550.000,00	342.582,99		16.707,42	14.276,86	30.984,28		325.875,57		325.875,57	30.984,28
967 6	550.000,00	365.241,55		17.812,44	15.221,15	33.033,59		347.429,11		347.429,11	33.033,59
967 7	200.000,00	20.360,59		20.360,59	600,99	20.961,58					20.961,58
967 8	400.000,00	272.859,24		12.337,22	11.116,60	23.453,82		260.522,02		260.522,02	23.453,82

Kontonummer Darlehensnr.	Ansatz	Darlehensgeber/Staat Aktenzahl	Verwendungszweck Genehmigungsdatum/-vermerk	Beschluss- Datum	Zinssatz	Währung	Laufzeit
967	8510	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Kanal - Kataster u. ABA BA 12, alt: AT59 3746 1000 0208 3988	17.12.2014	4,662%	EUR	01.01.2015 -
9		AT22 3742 2000 0768 3980	13.01.2015/Amt. d. Vlb. Landesreg.	Betriebe der Abwasserbeseitigung		Euribor 6 Mo	31.12.2039
967	8500	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Wasser Weiterführung 4. Darlehen, alt: AT60 3746 1000 0208 3970	17.12.2014	4,662%	EUR	01.01.2016 -
10		AT44 3742 2000 0768 3972	13.01.2015/Amt d. Vlb. Landesreg. IIIc 220.48	Betriebe der Wasserversorgung		Euribor 6 Mo	31.12.2040
967	8500	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Wasser - BA 06 Weiterf. - 5. Darl., Raiba alt: AT57 3746 1000 0208 4218	20.07.2016	4,682%	EUR	01.01.2016 -
11		AT20 3742 2000 0768 4210	08.11.2016/Vlb. Landesregierung IIIc-220.48-2	Betriebe der Wasserversorgung		Euribor 6 Mo	31.12.2040
967	8400	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Grundkauf Bärnfeind, alt: AT60 3746 1000 0208 4358	23.05.2018	4,672%	EUR	01.01.2018 -
12		AT23 3742 2000 0768 4350	13.06.2018/Amt der Vlb. Landesregierung	Grundkauf Bärnfeind		Euribor 6 Mo	31.12.2039
967	8520	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Ablöse Deponie (Aushub JUFA), alt: AT89 3746 1000 0208 4515		4,482%	EUR	01.01.2020 -
13		AT73 3742 2000 0768 4517		Aushub JUFA		Euribor 6 Mo	31.12.2025
967	8500	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Wasserversorgung BA 10 Kühboden JUFA, allt: AT36 3746 1000 0208 4499		4,482%	EUR	01.01.2020 -
14		AT96 3742 2000 0768 4491		Wasserversorgung BA 10 Kühboden JUFA		Euribor 6 Mo	31.12.2039
967	8510	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Abwasserbeseitigung BA13, alt: AT14 3746 1000 0208 4507		4,482%	EUR	01.01.2020 -
15		AT95 3742 2000 0768 4509		Abwasserbeseitigung BA13		Euribor 6 Mo	31.12.2041
967	1630	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Anschaffung neues Feuerwehrfahrzeug, TLF	17.03.2021	4,520%	EUR	01.01.2020 -
16		AT66 3742 2000 0704 8226	22.04.2021/Vbg. LR Zahl IIIc-220.48-37	Anschaffung neues Feuerwehrfahrzeug		Euribor 6 Mo	31.12.2039
967	6120	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT	Darlehen zum HH-Ausgleich 2021, 2022, 2023, Generalsanierung Hofstraße - Liftstraße -, Oberdorfstraße	27.01.2022	4,490%	EUR	01.01.2022 -
17		AT27 3742 2000 0705 5718	25.04.2022/IIIc-220.48-41	Sanierung Hofstraße - Liftstraße		Euribor 6 Mo	31.12.2042

1.4.2. ... von Finanzunternehmen im Ausland

1.5. ... von Sonstigen

Zwischensumme**2. Finanzschulden für den laufenden Aufwand**

2.1. ... von Trägern des öffentlichen Rechts

2.1.1. ... von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern

2.1.2. ... von Ländern, Landesfonds, Landeskammern

Kontonummer Darlehensnr.	Darlehenshöhe Gesamt	Buchwert 31.12.2022	Zugang	Tilgung	Zinsen	Summe Schuldendienst	Schuldendienst- ersätze	Buchwert 31.12.2023	Kursgewinn/ -verlust	Buchwert inkl. KG/KV	Netto Schuldendienst
967 9	226.000,00	158.475,23		6.587,16	6.479,23	13.066,39		151.888,07		151.888,07	13.066,39
967 10	950.000,00	697.520,25		26.761,44	28.544,54	55.305,98		670.758,81		670.758,81	55.305,98
967 11	732.000,00	382.140,43		13.549,17	15.728,32	29.277,49		368.591,26		368.591,26	29.277,49
967 12	150.000,00	125.587,00		5.853,63	5.135,49	10.989,12		119.733,37		119.733,37	10.989,12
967 13	90.000,00	54.000,00		18.000,00	1.931,15	19.931,15		36.000,00		36.000,00	19.931,15
967 14	60.000,00	54.000,00		3.000,00	2.102,96	5.102,96		51.000,00		51.000,00	5.102,96
967 15	100.000,00	90.000,00		5.000,00	3.504,94	8.504,94		85.000,00		85.000,00	8.504,94
967 16	232.000,00	220.400,00		11.600,00	9.073,02	20.673,02		208.800,00		208.800,00	20.673,02
967 17	150.000,00 <i>400.000,00</i>		150.000,00	7.500,00	4.302,74	11.802,74		142.500,00		142.500,00	11.802,74
		5.178.828,73	150.000,00	189.183,59	139.480,67	328.664,26	0,00	5.139.645,14	0,00	5.139.645,14	328.664,26

Kontonummer Darlehensnr.	Ansatz	Darlehensgeber/Staat Aktenzahl	Verwendungszweck Genehmigungsdatum/-vermerk	Beschluss- Datum	Zinssatz	Währung	Laufzeit Zinsindikator
2.1.3. ... von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds							
2.1.4. ... von Sozialversicherungsträgern							
2.1.5. ... von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts							
2.2. ... von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmungen)							
2.3. ... von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmungen)							
2.4. ... von Finanzunternehmen							
2.4.1. ... von Finanzunternehmen im Inland							
327 9	9500	Hypo Vorarlberg Bank AG/AT AT50 58000 0000 3383 0629	Darlehen für Haushaltsausgleich 2021	17.03.2021	4,430%	EUR	01.01.2020 - 31.12.2040
967 17	9500	Raiffeisenbank Montfort eGen/AT AT27 3742 2000 0705 5718	Darlehen zum HH-Ausgleich 2021, 2022, 2023, Generalsanierung Hofstraße - Liftstraße -, Oberdorfstraße 25.04.2022/IIIc-220.48-41	27.01.2022	4,490%	EUR	01.01.2022 - 31.12.2042
2.4.2. ... von Finanzunternehmen im Ausland							
2.5. ... von Sonstigen							

Zwischensumme**SUMME (1 und 2)**

Davon ohne A85-89

Davon A85-89

Kontonummer Darlehensnr.	Darlehenshöhe Gesamt	Buchwert 31.12.2022	Zugang	Tilgung	Zinsen	Summe Schuldendienst	Schuldendienst- ersätze	Buchwert 31.12.2023	Kursgewinn/ -verlust	Buchwert inkl. KG/KV	Netto Schuldendienst
327 9	400.000,00	385.162,91		9.952,37	14.896,63	24.849,00		375.210,54		375.210,54	24.849,00
967	250.000,00		250.000,00	12.500,00	7.171,22	19.671,22		237.500,00		237.500,00	19.671,22
17	400.000,00										
		385.162,91	250.000,00	22.452,37	22.067,85	44.520,22	0,00	612.710,54	0,00	612.710,54	44.520,22
		5.563.991,64	400.000,00	211.635,96	161.548,52	373.184,48	0,00	5.752.355,68	0,00	5.752.355,68	373.184,48
		2.873.290,36	400.000,00	75.433,75	51.902,93	127.336,68	0,00	3.197.856,61	0,00	3.197.856,61	127.336,68
		2.690.701,28	0,00	136.202,21	109.645,59	245.847,80	0,00	2.554.499,07	0,00	2.554.499,07	245.847,80

Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 3
(Anlage 6d)

Darlehen	Ansatz	Staat	Laufzeit	Darlehenshöhe	Buchwert	Zugang	Tilgung	Zinsen	Summe	Schulden-	Kurs	Buchwert	Netto
Darlehensgeber				Gesamt	31.12.2022				Schulden-	dienst	Gewinn/	inkl. KG/KV	Schulden-
Verwendung		Währung/Zinssatz							dienst	Ersätze	-Verlust	31.12.2023	dienst
Aktenzahl													
Summe					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Anlagenspiegel nach Ansatz (Anlage 6g)

Ansatz	MVAG	Bezeichnung	Anschaffungskosten kum. 31.12.2022	kumulierte Abschreibung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
010000	Gemeindeamt		10.996,05	7.326,75	3.669,30	1.252,70	0,00	0,00	958,75	3.963,25
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	10.996,05	7.326,75	3.669,30	1.252,70	0,00	0,00	958,75	3.963,25
016000	Elektronische Datenverarbeitung		11.191,79	9.634,48	1.557,31	0,00	0,00	0,00	444,95	1.112,36
	1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	11.191,79	9.634,48	1.557,31	0,00	0,00	0,00	444,95	1.112,36
029000	Amtsgebäude		85.912,45	36.714,85	49.197,60	0,00	0,00	0,00	1.718,25	47.479,35
	1022	Gebäude und Bauten	85.912,45	36.714,85	49.197,60	0,00	0,00	0,00	1.718,25	47.479,35
163000	Freiwillige Feuerwehr		716.703,40	202.180,54	514.522,86	82.903,96	0,00	0,00	36.488,14	560.938,68
	1022	Gebäude und Bauten	26.036,35	12.237,05	13.799,30	0,00	0,00	0,00	520,72	13.278,58
	1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	674.116,44	175.589,52	498.526,92	78.369,16	0,00	0,00	34.828,97	542.067,11
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	16.550,61	14.353,97	2.196,64	4.534,80	0,00	0,00	1.138,45	5.592,99
164000	Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung		108.072,01	45.480,07	62.591,94	0,00	0,00	0,00	3.274,91	59.317,03
	1023	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	108.072,01	45.480,07	62.591,94	0,00	0,00	0,00	3.274,91	59.317,03
179000	Katastrophenhilfsdienst		2.000,00	200,00	1.800,00	0,00	0,00	0,00	200,00	1.600,00
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2.000,00	200,00	1.800,00	0,00	0,00	0,00	200,00	1.600,00
211000	Volksschule Thal		48.549,86	23.922,30	24.627,56	0,00	0,00	0,00	8.248,42	16.379,14
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	48.549,86	23.922,30	24.627,56	0,00	0,00	0,00	8.248,42	16.379,14
240000	Kindergarten		584.688,91	335.457,57	249.231,34	5.377,68	0,00	0,00	12.324,22	242.284,80
	1022	Gebäude und Bauten	571.865,99	325.432,86	246.433,13	0,00	0,00	0,00	11.434,20	234.998,93
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	12.822,92	10.024,71	2.798,21	5.377,68	0,00	0,00	890,02	7.285,87
420100	Altenwohnung - Unterkirchdorfstraße 20a, Top 11		236.616,94	2.366,17	234.250,77	25.772,88	0,00	0,00	5.782,00	254.241,65
	1022	Gebäude und Bauten	236.616,94	2.366,17	234.250,77	10.039,41	0,00	0,00	4.995,33	239.294,85
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	0,00	0,00	0,00	15.733,47	0,00	0,00	786,67	14.946,80
612000	Gemeindestraßen		3.993.325,09	1.998.561,66	1.994.763,43	107.345,20	0,00	0,00	120.721,49	1.981.387,14
	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infi	3.993.325,09	1.998.561,66	1.994.763,43	107.345,20	0,00	0,00	120.721,49	1.981.387,14
616000	Sonstige Straßen und Wege		13.683,72	513,14	13.170,58	3.956,87	0,00	0,00	737,78	16.389,67
	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infi	13.683,72	513,14	13.170,58	0,00	0,00	0,00	342,09	12.828,49
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	0,00	0,00	0,00	3.956,87	0,00	0,00	395,69	3.561,18
617000	Bauhof		200.134,30	125.518,67	74.615,63	31.395,22	0,00	0,00	8.793,08	97.217,77
	1022	Gebäude und Bauten	185.442,00	113.689,21	71.752,79	0,00	0,00	0,00	3.708,84	68.043,95
	1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	0,00	0,00	0,00	31.395,22	0,00	0,00	4.485,03	26.910,19
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	14.692,30	11.829,46	2.862,84	0,00	0,00	0,00	599,21	2.263,63
633000	Wildbachverbauung		6.772,50	0,00	6.772,50	0,00	0,00	0,00	0,00	6.772,50
	1028	Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlage	6.772,50	0,00	6.772,50	0,00	0,00	0,00	0,00	6.772,50
690000	ÖPNV		35.167,21	25.182,90	9.984,31	0,00	0,00	0,00	1.758,35	8.225,96
	1022	Gebäude und Bauten	35.167,21	25.182,90	9.984,31	0,00	0,00	0,00	1.758,35	8.225,96
770000	Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs		1.542,24	1.542,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.542,24	1.542,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
812000	WC-Anlagen		132.010,97	15.306,98	116.703,99	0,00	0,00	0,00	6.668,80	110.035,19
	1024	Sonderanlagen	132.010,97	15.306,98	116.703,99	0,00	0,00	0,00	6.668,80	110.035,19

Ansatz	MVAG	Bezeichnung	Anschaffungskosten kum. 31.12.2022	kumulierte Abschreibung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
814000	Straßenreinigung		10.699,20	10.699,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	10.699,20	10.699,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
815000	Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze		70.101,52	39.831,93	30.269,59	0,00	0,00	0,00	3.193,04	27.076,55
	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infi	12.462,12	-14.215,45	26.677,57	0,00	0,00	0,00	42,68	26.634,89
	1022	Gebäude und Bauten	5.623,29	5.299,64	323,65	0,00	0,00	0,00	215,77	107,88
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	52.016,11	48.747,74	3.268,37	0,00	0,00	0,00	2.934,59	333,78
816000	Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren		219.156,99	123.730,98	95.426,01	1.882,00	0,00	0,00	6.149,03	91.158,98
	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infi	219.156,99	123.730,98	95.426,01	1.882,00	0,00	0,00	6.149,03	91.158,98
817000	Friedhöfe		180.849,75	97.442,75	83.407,00	0,00	0,00	0,00	5.401,57	78.005,43
	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infi	173.209,27	94.004,54	79.204,73	0,00	0,00	0,00	5.248,76	73.955,97
	1022	Gebäude und Bauten	7.640,48	3.438,21	4.202,27	0,00	0,00	0,00	152,81	4.049,46
840000	Grundbesitz		1.830.839,48	0,00	1.830.839,48	0,00	0,00	0,00	0,00	1.830.839,48
	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infi	1.830.839,48	0,00	1.830.839,48	0,00	0,00	0,00	0,00	1.830.839,48
842000	Waldbesitz		8.931.521,04	71.074,13	8.860.446,91	0,00	0,00	0,00	6.966,65	8.853.480,26
	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infi	8.832.203,93	0,00	8.832.203,93	0,00	0,00	0,00	0,00	8.832.203,93
	1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	94.237,59	65.994,61	28.242,98	0,00	0,00	0,00	6.966,65	21.276,33
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	5.079,52	5.079,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
843100	Alpe Wies		191.113,16	55.640,52	135.472,64	6.539,54	0,00	0,00	6.115,55	135.896,63
	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infi	58.138,26	0,00	58.138,26	0,00	0,00	0,00	0,00	58.138,26
	1022	Gebäude und Bauten	58.133,67	41.226,21	16.907,46	0,00	0,00	0,00	1.937,79	14.969,67
	1023	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	55.318,30	6.802,24	48.516,06	0,00	0,00	0,00	1.682,57	46.833,49
	1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	19.522,93	7.612,07	11.910,86	0,00	0,00	0,00	1.677,75	10.233,11
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	0,00	0,00	0,00	6.539,54	0,00	0,00	817,44	5.722,10
843200	Alpe Gapfohl		92.500,43	22.933,51	69.566,92	3.921,08	0,00	0,00	1.816,14	71.671,86
	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infi	54.059,28	0,00	54.059,28	0,00	0,00	0,00	0,00	54.059,28
	1022	Gebäude und Bauten	36.301,15	22.184,51	14.116,64	0,00	0,00	0,00	1.210,03	12.906,61
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2.140,00	749,00	1.391,00	3.921,08	0,00	0,00	606,11	4.705,97
850000	Betriebe der Wasserversorgung		4.769.852,56	1.311.798,19	3.458.054,37	5.223,20	0,00	0,00	142.211,08	3.321.066,49
	1023	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	4.751.535,70	1.298.166,40	3.453.369,30	5.223,20	0,00	0,00	140.479,30	3.318.113,20
	1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	6.106,05	4.909,57	1.196,48	0,00	0,00	0,00	464,46	732,02
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	12.210,81	8.722,22	3.488,59	0,00	0,00	0,00	1.267,32	2.221,27
851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung		6.474.452,52	4.358.400,72	2.116.051,80	6.826,13	0,00	0,00	119.130,00	2.003.747,93
	1023	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	6.409.794,06	4.326.924,43	2.082.869,63	3.708,88	0,00	0,00	114.713,52	1.971.864,99
	1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	4.410,00	735,00	3.675,00	0,00	0,00	0,00	367,50	3.307,50
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	60.248,46	30.741,29	29.507,17	3.117,25	0,00	0,00	4.048,98	28.575,44
852000	Betriebe der Müllbeseitigung		25.892,81	7.096,05	18.796,76	3.861,20	0,00	0,00	875,26	21.782,70
	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infi	9.192,07	1.532,02	7.660,05	0,00	0,00	0,00	278,55	7.381,50
	1022	Gebäude und Bauten	5.336,75	5.336,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1024	Sonderanlagen	11.363,99	227,28	11.136,71	3.861,20	0,00	0,00	596,71	14.401,20

Ansatz	MVAG	Bezeichnung	Anschaffungskosten kum. 31.12.2022	kumulierte Abschreibung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ Wertminderung-	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
853100	Wohn- und Geschäftsgebäude Oberdorfstr. 15 "Versorg		2.306,23	1.964,98	341,25	0,00	0,00	0,00	45,50	295,75
	1022	Gebäude und Bauten	1.851,23	1.851,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	455,00	113,75	341,25	0,00	0,00	0,00	45,50	295,75
853200	Wohn- und Geschäftsgebäude Furxstraße 10 "Freschen		1.203,70	1.203,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1022	Gebäude und Bauten	1.203,70	1.203,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
853500	Wohnhaus Bätzlastraße 2 (von Rosa Keckeis)		16.338,64	0,00	16.338,64	11.906,65	0,00	0,00	845,68	27.399,61
	1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infi	16.338,64	0,00	16.338,64	912,80	0,00	0,00	0,00	17.251,44
	1022	Gebäude und Bauten	0,00	0,00	0,00	10.993,85	0,00	0,00	845,68	10.148,17
		Summe Aktiva	29.004.195,47	8.931.724,98	20.072.470,49	298.164,31	0,00	0,00	500.868,64	19.869.766,16

Ansatz	MVAG	Bezeichnung	Anschaffungskosten kum. 31.12.2022	kumulierte Abschreibung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
029000	Amtsgebäude		-10.120,93	-4.352,01	-5.768,92	0,00	0,00	0,00	-202,42	-5.566,50
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-10.120,93	-4.352,01	-5.768,92	0,00	0,00	0,00	-202,42	-5.566,50
163000	Freiwillige Feuerwehr		-693.488,98	-205.505,16	-487.983,82	0,00	15.800,00	0,00	-26.590,74	-477.193,08
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-693.488,98	-205.505,16	-487.983,82	0,00	15.800,00	0,00	-26.590,74	-477.193,08
164000	Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung		-13.308,58	-4.999,86	-8.308,72	0,00	0,00	0,00	-403,29	-7.905,43
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-13.308,58	-4.999,86	-8.308,72	0,00	0,00	0,00	-403,29	-7.905,43
211000	Volksschule Thal		-16.915,30	-4.886,14	-12.029,16	0,00	3.419,11	0,00	-5.707,07	-9.741,20
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-16.915,30	-4.886,14	-12.029,16	0,00	3.419,11	0,00	-5.707,07	-9.741,20
240000	Kindergarten		-285.951,46	-157.098,50	-128.852,96	0,00	0,00	0,00	-5.719,03	-123.133,93
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-285.951,46	-157.098,50	-128.852,96	0,00	0,00	0,00	-5.719,03	-123.133,93
612000	Gemeindestraßen		-69.714,89	-1.056,29	-68.658,60	0,00	0,00	0,00	-2.112,57	-66.546,03
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-69.714,89	-1.056,29	-68.658,60	0,00	0,00	0,00	-2.112,57	-66.546,03
616000	Sonstige Straßen und Wege		-7.452,18	-279,45	-7.172,73	0,00	0,00	0,00	-186,30	-6.986,43
	1313	Investitionszuschüsse von Übrigen	-7.452,18	-279,45	-7.172,73	0,00	0,00	0,00	-186,30	-6.986,43
617000	Bauhof		-11.757,08	-5.525,82	-6.231,26	0,00	0,00	0,00	-235,14	-5.996,12
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-11.757,08	-5.525,82	-6.231,26	0,00	0,00	0,00	-235,14	-5.996,12
690000	ÖPNV		-13.884,04	-7.983,31	-5.900,73	0,00	0,00	0,00	-694,20	-5.206,53
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-13.884,04	-7.983,31	-5.900,73	0,00	0,00	0,00	-694,20	-5.206,53
815000	Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze		-49.571,00	-30.034,07	-19.536,93	0,00	0,00	0,00	-3.533,43	-16.003,50
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-49.571,00	-30.034,07	-19.536,93	0,00	0,00	0,00	-3.533,43	-16.003,50
816000	Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren		-52.344,00	-25.915,84	-26.428,16	0,00	0,00	0,00	-1.586,18	-24.841,98
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-52.344,00	-25.915,84	-26.428,16	0,00	0,00	0,00	-1.586,18	-24.841,98
817000	Friedhöfe		-152.055,45	-86.325,57	-65.729,88	0,00	0,00	0,00	-4.607,74	-61.122,14
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-152.055,45	-86.325,57	-65.729,88	0,00	0,00	0,00	-4.607,74	-61.122,14
843100	Alpe Wies		-4.913,60	-1.091,92	-3.821,68	0,00	13.916,88	0,00	-994,88	-16.743,68
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-4.913,60	-1.091,92	-3.821,68	0,00	13.916,88	0,00	-994,88	-16.743,68
850000	Betriebe der Wasserversorgung		-2.867.634,14	-629.941,37	-2.237.692,77	0,00	127.586,08	0,00	-88.755,37	-2.276.523,48
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-2.643.636,17	-569.151,74	-2.074.484,43	0,00	118.367,27	0,00	-81.760,74	-2.111.090,96
	1313	Investitionszuschüsse von Übrigen	-223.997,97	-60.789,63	-163.208,34	0,00	9.218,81	0,00	-6.994,63	-165.432,52
851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung		-4.827.062,50	-2.729.201,44	-2.097.861,06	0,00	102.083,23	0,00	-93.102,99	-2.106.841,30
	1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen F	-3.713.924,94	-2.169.954,07	-1.543.970,87	0,00	91.815,00	0,00	-70.630,13	-1.565.155,74
	1313	Investitionszuschüsse von Übrigen	-1.113.137,56	-559.247,37	-553.890,19	0,00	10.268,23	0,00	-22.472,86	-541.685,56
		Summe Passiva	-9.076.174,13	-3.894.196,75	-5.181.977,38	0,00	262.805,30	0,00	-234.431,35	-5.210.351,33
		Saldo Aktiva/Passiva	19.928.021,34	5.037.528,23	14.890.493,11	298.164,31	262.805,30	0,00	266.437,29	14.659.414,83

Anlagenspiegel nach Ansatz (Anlage 6g)

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Anschaffungskosten kum. 31.12.2022	kumulierte Abschreibung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur		15.212.608,85	2.204.126,89	13.008.481,96	110.140,00	0,00	0,00	132.782,60	12.985.839,36
	612000	Gemeindestraßen	3.993.325,09	1.998.561,66	1.994.763,43	107.345,20			120.721,49	1.981.387,14
	616000	Sonstige Straßen und Wege	13.683,72	513,14	13.170,58				342,09	12.828,49
	815000	Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze	12.462,12	-14.215,45	26.677,57				42,68	26.634,89
	816000	Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren	219.156,99	123.730,98	95.426,01	1.882,00			6.149,03	91.158,98
	817000	Friedhöfe	173.209,27	94.004,54	79.204,73				5.248,76	73.955,97
	840000	Grundbesitz	1.830.839,48	0,00	1.830.839,48					1.830.839,48
	842000	Waldbesitz	8.832.203,93	0,00	8.832.203,93					8.832.203,93
	843100	Alpe Wies	58.138,26	0,00	58.138,26					58.138,26
	843200	Alpe Gapfohl	54.059,28	0,00	54.059,28					54.059,28
	852000	Betriebe der Müllbeseitigung	9.192,07	1.532,02	7.660,05				278,55	7.381,50
	853500	Wohnhaus Bätzlastraße 2 (von Rosa Keckeis)	16.338,64	0,00	16.338,64	912,80				17.251,44
1022	Gebäude und Bauten		1.257.131,21	596.163,29	660.967,92	21.033,26	0,00	0,00	28.497,77	653.503,41
	029000	Amtsgebäude	85.912,45	36.714,85	49.197,60				1.718,25	47.479,35
	163000	Freiwillige Feuerwehr	26.036,35	12.237,05	13.799,30				520,72	13.278,58
	240000	Kindergarten	571.865,99	325.432,86	246.433,13				11.434,20	234.998,93
	420100	Altenwohnung - Unterkirchdorfstraße 20a, Topf	236.616,94	2.366,17	234.250,77	10.039,41			4.995,33	239.294,85
	617000	Bauhof	185.442,00	113.689,21	71.752,79				3.708,84	68.043,95
	690000	ÖPNV	35.167,21	25.182,90	9.984,31				1.758,35	8.225,96
	815000	Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze	5.623,29	5.299,64	323,65				215,77	107,88
	817000	Friedhöfe	7.640,48	3.438,21	4.202,27				152,81	4.049,46
	843100	Alpe Wies	58.133,67	41.226,21	16.907,46				1.937,79	14.969,67
	843200	Alpe Gapfohl	36.301,15	22.184,51	14.116,64				1.210,03	12.906,61
	852000	Betriebe der Müllbeseitigung	5.336,75	5.336,75						
	853100	Wohn- und Geschäftsgebäude Oberdorfstr. 1f	1.851,23	1.851,23						
	853200	Wohn- und Geschäftsgebäude Furxstraße 10	1.203,70	1.203,70						
	853500	Wohnhaus Bätzlastraße 2 (von Rosa Keckeis)	0,00	0,00		10.993,85			845,68	10.148,17
1023	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen		11.324.720,07	5.677.373,14	5.647.346,93	8.932,08	0,00	0,00	260.150,30	5.396.128,71
	164000	Förderung der Brandbekämpfung und Brandv	108.072,01	45.480,07	62.591,94				3.274,91	59.317,03
	843100	Alpe Wies	55.318,30	6.802,24	48.516,06				1.682,57	46.833,49
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	4.751.535,70	1.298.166,40	3.453.369,30	5.223,20			140.479,30	3.318.113,20
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	6.409.794,06	4.326.924,43	2.082.869,63	3.708,88			114.713,52	1.971.864,99
1024	Sonderanlagen		143.374,96	15.534,26	127.840,70	3.861,20	0,00	0,00	7.265,51	124.436,39
	812000	WC-Anlagen	132.010,97	15.306,98	116.703,99				6.668,80	110.035,19
	852000	Betriebe der Müllbeseitigung	11.363,99	227,28	11.136,71	3.861,20			596,71	14.401,20
1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen		820.284,00	275.174,45	545.109,55	109.764,38	0,00	0,00	49.235,31	605.638,62
	016000	Elektronische Datenverarbeitung	11.191,79	9.634,48	1.557,31				444,95	1.112,36
	163000	Freiwillige Feuerwehr	674.116,44	175.589,52	498.526,92	78.369,16			34.828,97	542.067,11
	617000	Bauhof	0,00	0,00		31.395,22			4.485,03	26.910,19

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Anschaffungskosten kum. 31.12.2022	kumulierte Abschreibung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	814000	Straßenreinigung	10.699,20	10.699,20						
	842000	Waldbesitz	94.237,59	65.994,61	28.242,98				6.966,65	21.276,33
	843100	Alpe Wies	19.522,93	7.612,07	11.910,86				1.677,75	10.233,11
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	6.106,05	4.909,57	1.196,48				464,46	732,02
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	4.410,00	735,00	3.675,00				367,50	3.307,50
1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung		239.303,88	163.352,95	75.950,93	44.433,39	0,00	0,00	22.937,15	97.447,17
	010000	Gemeindeamt	10.996,05	7.326,75	3.669,30	1.252,70			958,75	3.963,25
	163000	Freiwillige Feuerwehr	16.550,61	14.353,97	2.196,64	4.534,80			1.138,45	5.592,99
	179000	Katastrophenhilfsdienst	2.000,00	200,00	1.800,00				200,00	1.600,00
	211000	Volksschule Thal	48.549,86	23.922,30	24.627,56				8.248,42	16.379,14
	240000	Kindergarten	12.822,92	10.024,71	2.798,21		5.377,68		890,02	7.285,87
	420100	Altenwohnung - Unterkirchdorfstraße 20a, Topf	0,00	0,00		15.733,47			786,67	14.946,80
	616000	Sonstige Straßen und Wege	0,00	0,00		3.956,87			395,69	3.561,18
	617000	Bauhof	14.692,30	11.829,46	2.862,84				599,21	2.263,63
	770000	Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs	1.542,24	1.542,24						
	815000	Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze	52.016,11	48.747,74	3.268,37				2.934,59	333,78
	842000	Waldbesitz	5.079,52	5.079,52						
	843100	Alpe Wies	0,00	0,00		6.539,54			817,44	5.722,10
	843200	Alpe Gapfohl	2.140,00	749,00	1.391,00	3.921,08			606,11	4.705,97
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	12.210,81	8.722,22	3.488,59				1.267,32	2.221,27
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	60.248,46	30.741,29	29.507,17	3.117,25			4.048,98	28.575,44
	853100	Wohn- und Geschäftsgebäude Oberdorfstr. 15	455,00	113,75	341,25				45,50	295,75
1028	Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau		6.772,50	0,00	6.772,50	0,00	0,00	0,00	0,00	6.772,50
	633000	Wildbachverbauung	6.772,50	0,00	6.772,50					6.772,50
		Summe Aktiva	29.004.195,47	8.931.724,98	20.072.470,49	298.164,31	0,00	0,00	500.868,64	19.869.766,16

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Anschaffungskosten kum. 31.12.2022	kumulierte Abschreibung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts		-7.731.586,42	-3.273.880,30	-4.457.706,12	0,00	243.318,26	0,00	-204.777,56	-4.496.246,82
	029000	Amtsgebäude	-10.120,93	-4.352,01	-5.768,92				-202,42	-5.566,50
	163000	Freiwillige Feuerwehr	-693.488,98	-205.505,16	-487.983,82		15.800,00		-26.590,74	-477.193,08
	164000	Förderung der Brandbekämpfung und Brandv	-13.308,58	-4.999,86	-8.308,72				-403,29	-7.905,43
	211000	Volksschule Thal	-16.915,30	-4.886,14	-12.029,16		3.419,11		-5.707,07	-9.741,20
	240000	Kindergarten	-285.951,46	-157.098,50	-128.852,96				-5.719,03	-123.133,93
	612000	Gemeindestraßen	-69.714,89	-1.056,29	-68.658,60				-2.112,57	-66.546,03
	617000	Bauhof	-11.757,08	-5.525,82	-6.231,26				-235,14	-5.996,12
	690000	ÖPNV	-13.884,04	-7.983,31	-5.900,73				-694,20	-5.206,53
	815000	Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze	-49.571,00	-30.034,07	-19.536,93				-3.533,43	-16.003,50
	816000	Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren	-52.344,00	-25.915,84	-26.428,16				-1.586,18	-24.841,98
	817000	Friedhöfe	-152.055,45	-86.325,57	-65.729,88				-4.607,74	-61.122,14
	843100	Alpe Wies	-4.913,60	-1.091,92	-3.821,68		13.916,88		-994,88	-16.743,68
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	-2.643.636,17	-569.151,74	-2.074.484,43		118.367,27		-81.760,74	-2.111.090,96
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	-3.713.924,94	-2.169.954,07	-1.543.970,87		91.815,00		-70.630,13	-1.565.155,74
1313	Investitionszuschüsse von Übrigen		-1.344.587,71	-620.316,45	-724.271,26	0,00	19.487,04	0,00	-29.653,79	-714.104,51
	616000	Sonstige Straßen und Wege	-7.452,18	-279,45	-7.172,73				-186,30	-6.986,43
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	-223.997,97	-60.789,63	-163.208,34		9.218,81		-6.994,63	-165.432,52
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	-1.113.137,56	-559.247,37	-553.890,19		10.268,23		-22.472,86	-541.685,56
		Summe Passiva	-9.076.174,13	-3.894.196,75	-5.181.977,38	0,00	262.805,30	0,00	-234.431,35	-5.210.351,33
		Saldo Aktiva/Passiva	19.928.021,34	5.037.528,23	14.890.493,11	298.164,31	262.805,30	0,00	266.437,29	14.659.414,83

Liste der nicht bewerteten Kulturgüter (Anlage 6h)

Art	Bezeichnung	Standort	Anzahl (bei Sammlungen)
-----	-------------	----------	-------------------------

Leasingspiegel (Anlage 6i)

Finanzierungsleasing

Ansatz- oder Projektbezeichnung	Anschaffungskosten	Buchwert 31.12.2022	Buchwert 31.12.2023	Summe ausstehender Mindestleasing- zahlungen	Laufzeit	Restlaufzeit in Jahren
Summe	0,00	0,00	0,00	0,00		

Wirtschaftliche Unternehmungen, Betriebe, betriebsähnliche Einrichtungen gem. § 1 Abs. 2

Summe	0,00	0,00	0,00	0,00		
-------	------	------	------	------	--	--

Operating Leasing

Ansatz- oder Projektbezeichnung	Laufzeit Grundmietzeit in Jahren	Gesamtkosten	Einmalkautio	Leasingentgelt (ohne laufender Kautio)	Laufende Kautio	Restlaufzeit in Jahren	Kumulierte Restzahlungen
Summe		0,00	0,00	0,00	0,00		0,00

Wirtschaftliche Unternehmungen, Betriebe, betriebsähnliche Einrichtungen gem. § 1 Abs. 2

Summe		0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
-------	--	------	------	------	------	--	------

Nachweis über unmittelbare Beteiligungen
der Gebietskörperschaft (Anlage 6j)

Gemeinde Laterns Immobilienverwaltungs GmbH

Name der Einheit	Gemeinde Laterns Immobilienverwaltungs GmbH
Firmenbuch-Nr.	354402f
Beteiligungsart	Verbunden
Stamm-/Grundkapital	35.000,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,000
Buchwert der Beteiligung(t)	25.929,86
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	25.218,86
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	25.929,86
Bilanzsumme	26.529,86
Finanzverbindlichkeiten	0,00
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	8.429,86
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

Gemeinde Laterns Immobilienverwaltungs GmbH & Co KG

Name der Einheit	Gemeinde Laterns Immobilienverwaltungs GmbH & Co KG
Firmenbuch-Nr.	354403g
Beteiligungsart	Verbunden
Stamm-/Grundkapital	10.000,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,000
Buchwert der Beteiligung(t)	2.737.575,55
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	2.753.664,45
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	2.737.575,55
Bilanzsumme	4.037.738,73
Finanzverbindlichkeiten	1.269.702,62
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	-76.088,90
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

MEG Lebensraum Vorderland Miteigentümergeinschaft

Name der Einheit	MEG Lebensraum Vorderland Miteigentümergeinschaft
Firmenbuch-Nr.	217384h
Beteiligungsart	Sonstige
Stamm-/Grundkapital	732.016,90
Anteil der Gebietskörperschaft in %	3,000
Buchwert der Beteiligung(t)	21.960,51
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	610.331,88
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	732.016,90
Bilanzsumme	4.816.474,72
Finanzverbindlichkeiten	3.366.672,48
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	177.055,01
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

Sozialzentrum Lebensraum Vorderland Betriebs GmbH

Name der Einheit	Sozialzentrum Lebensraum Vorderland Betriebs GmbH
Firmenbuch-Nr.	217384h
Beteiligungsart	Sonstige
Stamm-/Grundkapital	50.000,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	3,000
Buchwert der Beteiligung(t)	2.248,34
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	92.409,74
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	74.944,81
Bilanzsumme	974.708,29
Finanzverbindlichkeiten	78.010,14
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	-75.055,19
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

Stürcher Investment GmbH

Name der Einheit	Stürcher Investment GmbH
Firmenbuch-Nr.	485854t
Beteiligungsart	Assoziiert
Stamm-/Grundkapital	40.000,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	35,000
Buchwert der Beteiligung(t)	482.999,32
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	1.664.386,94
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	1.379.998,06
Bilanzsumme	8.764.166,36
Finanzverbindlichkeiten	132.478,84
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	-620.001,94
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

Nachweis über mittelbare Beteiligungen
der Gebietskörperschaft (Anlage 6k)

Nachweis über verwaltete Einrichtungen (Anlage 6I)

Anstalten/ Stiftungen/Fonds/Bezeichnung/Name	Guthaben bei Kreditinstituten per 31.12.2023	Forderungen aus Darlehen per 31.12.2023	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten per 31.12.2023	Geschätztes Nettovermögen per 31.12.2022	Geschätztes Nettovermögen per 31.12.2023	Landes-/ Gemeindebeitrag
--	--	---	---	--	--	-----------------------------

Nachweis über aktive Finanzinstrumente (Anlage 6m)

Kategorie	Buchwert Stand 31.12.2023	Wechselkurs- differenzen	beizulegender Zeitwert	durchschn. Nominal- verzinsung in %	durchschnittliche Rendite in %	durchschnittliche RLZ in Jahren
bis zur Endfälligkeit gehalten	0,00					
in heimischer Währung	0,00					
in fremder Währung	0,00					
zur Veräußerung verfügbar	0,00					
in heimischer Währung	0,00					
in fremder Währung	0,00					
Partizipations- und Hybridkapital	0,00					
Partizipationskapital	0,00					
Hybridkapital	0,00					
Summe	0,00					

Einzelnachweis über aktive Finanzinstrumente (Anlage 6n)

Wertpapierbezeichnung	Währung	Stand bei Anschaffung in Euro	Buchwert 31.12.2022 in Euro	Zugang in Euro	Abgang in Euro	Buchwert 31.12.2023 in Euro	Wechsel- kurs bei Anschaffung	Wechsel- kurs 31.12.2022	Wechsel- kurs 31.12.2023	Buchwert bei Anschaffung in Fremdwährung	Buchwert 31.12.2022 in Fremdwährung	Stand 31.12.2023 in Fremdwährung
bis zur Endfälligkeit gehalten		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
in heimischer Währung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
in fremder Währung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
zur Veräußerung verfügbar		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
in heimischer Währung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
in fremder Währung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Partizipations- und Hybridkapital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Partizipationskapital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Hybridkapital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Summe		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						

Nachweis über derivative Finanzinstrumente
ohne Grundgeschäft (Anlage 6o)

Art des Geschäftes (z. B. Währungs-/Zinstauschvertrag)	Nominalvolumen	Laufzeit seit	Beizulegender Zeitwert derivativer Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft	
			31.12.2022	31.12.2023
Wirtschaftliche Unternehmungen, Betriebe, betriebsähnliche Einrichtungen gem. § 1 Abs. 2				
Summe				

Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)

Rückstellung	Stand 31.12.2022	Dotierungen (+)	Verbrauch (-)	Auflösung (-)	Stand 31.12.2023
Kurzfristig	3.870,06	27.014,64	0,00	0,00	30.884,70
Rückstellungen für Prozesskosten					
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	3.870,06	27.014,64			30.884,70
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen					
Sonstige kurzfristige Rückstellungen					
Langfristig	69.596,14	21.102,48	0,00	0,00	90.698,62
Rückstellungen für Abfertigungen	32.069,68	9.928,39			41.998,07
Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	37.526,46	11.174,09			48.700,55
Rückstellungen für Haftungen					
Rückstellungen für Sanierung von Altlasten					
Rückstellungen für Pensionen (Säule I)					
Sonstige langfristige Rückstellungen					
Gesamtsumme	73.466,20	48.117,12	0,00	0,00	121.583,32

Haftungsnachweis (Anlage 6r)

Teil A - Haftungspositionen relevant iSd Art. 15a Vereinbarung HOG

Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder einer Gruppe gleichartiger Haftungen	Haftungsrahmen	Stand 31.12.2022	Zugänge (+)	Abgänge (-)	Stand 31.12.2023	davon Umklassifizierungen
Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute						
Zwischensumme - Untergruppe 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen						
Zwischensumme - Untergruppe 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen						
Sozialzentrum Lebensraum Vorderland Gemeinnützige Betriebs- GmbH - Hypo WBF 983 5001 005	18.453,09	5.746,07	0,00	618,83	5.127,24	
Sozialzentrum Lebensraum Vorderland Gemeinnützige Betriebs- GmbH - Hypo WBF 983 5001 002 neu 906 0803 002	21.000,00	16.981,60	0,00	613,88	16.367,72	
Sozialzentrum Lebensraum Vorderland Gemeinnützige Betriebs- GmbH - BACA 52007 183 502	28.500,00	11.400,00	0,00	1.140,00	10.260,00	
Sozialzentrum Lebensraum Vorderland Gemeinnützige Betriebs- GmbH - BACA 52007 183 502 neu 52007 183 514 CHF	55.500,00	34.573,85	0,00	916,52	33.657,33	
Sozialzentrum Lebensraum Vorderland Gemeinnützige Betriebs- GmbH - BACA 52007 183 512	51.000,00	20.400,00	0,00	2.040,00	18.360,00	
Sozialzentrum Lebensraum Vorderland Gemeinnützige Betriebs- GmbH - BACA 53803 399 871	20.100,00	8.739,13	0,00	873,91	7.865,22	
Zwischensumme - Untergruppe 3	194.553,09	97.840,65	0,00	6.203,14	91.637,51	
Summe A	194.553,09	97.840,65	0,00	6.203,14	91.637,51	
Haftung der staatlichen, außerbudgetären Einheiten gem. ESVG iSd Art. 15a Vereinbarung HOG						
Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute						
Zwischensumme - Untergruppe 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen						
Zwischensumme - Untergruppe 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen						
Zwischensumme - Untergruppe 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Summe B	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Gesamtsumme	194.553,09	97.840,65	0,00	6.203,14	91.637,51	
Summe Solidarhaftungen					91.637,51	

Teil B - Haftungspositionen nicht relevant iSd Art. 15a Vereinbarung HOG

Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder einer Gruppe gleichartiger Haftungen	Haftungsrahmen	Stand 31.12.2022	Zugänge (+)	Abgänge (-)	Stand 31.12.2023	davon Umklassifizierungen
Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute						
Zwischensumme - Untergruppe 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen						
Zwischensumme - Untergruppe 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen						
Gemeinde Laterns Immobilienverwaltungs GmbH & Co. KG - 2Haftungskonto GIG Schule u. MZS	1.950.000,00	1.196.121,64	0,00	78.263,80	1.117.857,84	
Gemeinde Laterns Immobilienverwaltungs GmbH & Co. KG - 2Haftungskonto GIG Schule u. ZWS 2. Darlehen	100.000,00	73.358,13	0,00	4.669,63	68.688,50	
Zwischensumme - Untergruppe 3	2.050.000,00	1.269.479,77	0,00	82.933,43	1.186.546,34	
Gesamtsumme	2.050.000,00	1.269.479,77	0,00	82.933,43	1.186.546,34	
Gesamtsumme Haftungen (Teil A + Teil B)	2.244.553,09	1.367.320,42	0,00	89.136,57	1.278.183,85	

Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung
gemäß § 12 (Anlage 6t)

Einzelnachweis der vermögenswirksamen Bestandskonten

Konto	Kontenbezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Forderungen					
270000	Finanzamt Vorsteuerbeträge (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	149,75	65.938,87	66.101,10	-12,48
279000	Sonstige für Dritte geleistete Vorschüsse (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	-1.104,13	63.408,52	63.496,64	-1.192,25
287000	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	36.553,50	1.364.723,08	1.346.652,00	54.624,58
	Summe	35.599,12	1.494.070,47	1.476.249,74	53.419,85
Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten					
360000	Umsatzsteuer (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	6,41	68.162,79	68.156,35	-0,03
361000	Erläge von/für Dienststellen der Gebietskörperschaften (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	61,50	4.879,00	4.817,50	0,00
362000	Gehaltsabzugsgebarungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	-6,69	202.495,16	202.502,46	0,61
368000	Barvorlagen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	334.630,58	334.630,58	0,00
369000	Sonstige Erläge (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	13.516,76	15.746,68	2.229,92
370000	Erhaltene Anzahlungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	-7.005,00	0,00	-6.146,50	-13.151,50
379000	Sonstige Verbindlichkeiten (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	4.450,18	0,00	0,00	4.450,18
	Summe	-2.493,60	623.684,29	619.707,07	-6.470,82

Einzelnachweis der finanzierungswirksamen Vorschuss- und Verwahrgeldkonten

(inkl. anteiliger Kundenforderungen und Lieferantenverbindlichkeiten)

Konto	Kontenbezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Forderungen					
270000	Vorsteuerbeträge	55.243,25	119.209,95	68.455,22	4.488,52
279000	Heizkostenzuschuss	3.630,00	38.480,00	39.457,25	4.607,25
279300	Schwebende Geldbewegungen Raiba - Kassa	-5.064,13	25.016,64	24.281,27	-5.799,50
287000	Forderungen an Landesregierung (Ertragsanteile, Förderungen)	36.553,50	1.346.652,00	1.364.723,08	54.624,58
	Summe	90.362,62	1.529.358,59	1.496.916,82	57.920,85
Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten					
360000	Umsatzsteuer 10 %	4.725,27	31.335,19	33.437,63	2.622,83
360300	Umsatzsteuer 20 %	7.231,19	36.890,99	42.192,69	1.929,49
361000	Bundesabgaben (Stempelgebühren)	141,70	1.419,10	1.272,20	288,60
361100	Reisepaßkonto BH Feldkirch	193,70	3.459,50	3.577,30	75,90
362000	Gewerkschaftsbeiträge	0,00	373,44	373,44	0,00
362100	Lohnsteuer	3.316,69	49.935,50	49.667,38	3.584,81
362300	Sozialversicherung BVAEB	0,56	135.760,41	135.760,30	0,67
362400	Pensionskassa (VBV)	0,00	2.571,80	2.571,80	0,00
362800	DGB zum Ausgleichsfonds für Familienfonds	897,30	13.861,31	13.781,73	976,88
368000	Nettoauszahlung Bezüge	0,00	317.175,70	317.175,70	0,00
368010	Nettoauszahlung Bezüge Alpe Gapfohl	0,00	17.454,88	17.454,88	0,00
369000	Landwirtschaftskammerumlage	12.697,36	12.197,52	12.319,20	12.575,68
369200	Mietkautionen von Dritten für Objekt ???	0,00	2.228,00	0,00	2.228,00
369500	Verr. Konto Abgabe 100	-2.206,81	3.620,75	1.384,44	29,50
370000	Durchläufer Frondienste	0,00	-6.930,00	0,00	-6.930,00
379100	Durchläufer - Wintergatter	4.450,18	0,00	0,00	4.450,18
	Summe	31.447,14	621.354,09	630.968,69	21.832,54

Darlehensnachweis GIG

Darlehen
Gemeinde
Jahr

Gemeinde-Immobilien-
Gesellschaft
Laterns
Rechnungsabschluss 2023

Konto- Nummer	Darlehensgeber (Name Kreditinstitut)	Verwendungszweck (zB Volksschule)	Verwendungszweck Unterabschnitt lt VRV (zB Volksschule = 211)	Zinssatz *) %	Laufzeit (von-bis)	Währung **) (EUR, CHF)	Ursprüngliche Darlehenshöhe (in Euro)	Darlehensrest Jahresanfang (in Euro)	Zugang (in Euro)	Tilgung (in Euro)	Zinsen (in Euro)	Darlehensrest Jahresende (in Euro)
6	Hypo Vorarlberg	GIG SCHULE u. MZS		1,085	2012-2037	EUR	1.950.000,00	1.196.121,64	0,00	78.263,80	12.668,40	1.117.857,84
7	Hypo Vorarlberg	GIG SCHULE u. MZS		1,450	2016-2037	EUR	95.718,75	73.358,13	0,00	4.669,63	1.038,37	68.688,50
												0,00
												0,00
												0,00
												0,00
												0,00
												0,00
												0,00
												0,00
												0,00
Summe							2.045.718,75	1.269.479,77	0,00	82.933,43	13.706,77	1.186.546,34

Liste der Leermeldungen

Gemeinde Laterns – Übersicht der Leermeldungen zum RA 2023

Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6d)	§ 32 Abs. 3, § 37
Nachweis über verwaltete Einrichtungen (Anlage 6l)	§ 37
Nachweis über Risiken von Finanzinstrumenten (Anlage 6p)	§ 37
Ruhe- und Versorgungsgenussempfänger und pensionsbezogene Aufwendungen (Anlage 6s)	§ 37
Rechnungsabschlüsse von wirtschaftlichen Unternehmungen, Betriebe und betriebsähnliche Einrichtungen gem. § 1 Abs. 2	§ 1 Abs. 2

Feststellung / Bestätigung

FESTSTELLUNG DES RECHNUNGSABSCHLUSSES

Die Gemeindevertretung hat den Rechnungsabschluss 2023 gemäß § 78 Abs. 1 Gemeindegesetz (GG), LGBl. Nr. 40/1985 i.d.g.F., wie folgt beschlossen (Gesamthaushalt – inklusive interne Vergütungen):

Gesamthaushalt (inklusive interne Vergütungen)

Erträge / Einzahlungen (Summe operative und investive Gebarung)
 Aufwendungen / Auszahlungen (Summe operative und investive Gebarung)
(SA0) Nettoergebnis / (SA3) Nettofinanzierungssaldo

Ergebnishaushalt	Finanzierungshaushalt
2.503.681,58	2.447.053,82
3.067.072,50	2.701.194,79
-563.390,92	-254.140,97

Entnahme von Haushaltsrücklagen / Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit
 Zuweisung von Haushaltsrücklagen / Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit
(SA00) Nettoergebnis nach Haushaltsrückl. / (SA5) Geldfluss aus der voranschlagswirks. Geb.

0,00	400.000,00
0,00	211.635,96
-563.390,92	-65.776,93

(SA6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung
(SA7) Veränderung an Liquiden Mitteln

22.827,17
-42.949,76

Vermögenshaushalt

Aktiva		Passiva	
(A) Langfristiges Vermögen	25.510.914,94	(C) Nettovermögen	14.831.288,83
(B) Kurzfristiges Vermögen	527.046,35	(D) Investitionszuschüsse	5.210.351,33
		(E + F) Fremdmittel	5.996.321,13
			0,00
Summe Aktiva	26.037.961,29	Summe Passiva	26.037.961,29

BESTÄTIGUNG

Es wird bestätigt,

1. dass der Rechnungsabschluss durch die Gemeindevertretung in der öffentlichen Sitzung vom 24.04.2024 mit den angegebenen Ansätzen beschlossen wurde,
2. dass der Rechnungsabschluss nach § 15 Abs. 5 VRV 2015 barrierefrei und ohne Angabe schützenswerter personenbezogener Informationen im Internet zur Verfügung gestellt wird.
3. dass der Stichtag für die Erstellung des Rechnungsabschlusses mit 06.02.2024 festgelegt wurde.

Laterns, am 25.04.2024


 Gerold Welte, Bürgermeister


Prüfbericht

Prüfbericht für das Jahr 2023 über den Rechnungsabschluss nach § 52 GG

1. Einleitung
2. Prüfung der Gemeindenkassa
3. Prüfungsschwerpunkte
mit Empfehlungen
 - 3.1. Fragen aus den Buchhaltungsordnern
 - 3.2. Fragen zum Rechnungsabschluss
 - 3.3. Fragen zu den Empfehlungen der Prüfberichte
4. Schlussbemerkungen

1. Einleitung

Die gesetzliche Grundlage für den Prüfungsausschuss bildet der § 52 GG. Die Zusammensetzung erfolgt durch die Obfrau Frau Amanda Nesensohn, den Obfraustellvertreter Herrn Günther Nesensohn, er ist als Ersatz für Stefan Heinzle in den Prüfungsausschuss gekommen, sowie aus dem Schriftführer Harald Nesensohn. (Zwei Personen Liste „für önschas Laternsertal“ eine Person Liste „Gemeindeliste Laterns“)

2. Prüfung der Gemeindenkassa

Am 28. Juli 2023 wurde von Amanda und Stefan eine unangemeldete Kassaprüfung durchgeführt. Der Kassastand betrug: 3.582,36€. Am 25. Oktober 2023 wurde von Amanda und Günther eine angemeldete Kassaprüfung durchgeführt. Hier betrug der Kassastand: 1.466,49€ (Sparbuch mit einem Guthaben von 9.231,77€ Nr. 32.022.268/BLZ 37461). Es gab keine Gründe zu einer Beanstandung.

3. Prüfungsschwerpunkte mit Empfehlungen

Die Prüfung erfolgte stichprobenartig anhand der vorgelegten Ordner und Belege, sowie die Protokolle der Gemeindevertretung und des Gemeindevorstandes. Die aufgetauchten Fragen wurden in Teilbereiche eingeteilt und an den Bürgermeister und die Gemeindeverwaltung übergeben. Die Fragen wurden ausführlich besprochen und beantwortet.

3.1. Fragen aus den Buchhaltungsordnern

- 1090 **Aus welchem Grund wurde ein Vergleich mit dem Forstbetriebsleiter abgeschlossen?**

Grundsätzlich ist festzuhalten das Hr. Fürnschließ zu keiner Zeit als Forstbetriebsleiter angestellt war. Zu diesem Vertragsabschluss ist es nicht gekommen, da nicht alle Beteiligten mit der Arbeitsweise einverstanden waren. Es gab lediglich eine Vereinbarung mit der Initiative Niederösterreich, dieser wurde eine Einstellung nach Ablauf einer vereinbarten Frist in Aussicht gestellt. Von der INÖ wurden 50% der Personalkosten übernommen.

Durch die außer gerichtliche Einigung konnten allen Beteiligten eventuelle Mehrkostenforderungen sowie nicht vorhersehbare Kosten für eine Rechtsberatung erspart werden.

Siehe Auszug vom 18. GV-Protokoll, 21.09.2023

Welche Förderanträge wurden im Jahr 2023 vom Forstbetriebsleiter gestellt. Gibt es Arbeitsberichte des Forstbetriebsleiters?

Im Jahre 2023 wurden diverse Förderanträge bearbeitet und mit dem Landesförster abgestimmt. Arbeitsberichte wurden laufend gemacht und vom Bgm. bzw. Vertretungsbefugtem der zu Gründung geplanten Forstbetriebsgesellschaft per Unterschrift freigegeben.

- 1087 Von den Hirten auf der Alpe Gapfohl die von der Gemeinde angestellt sind wurden € 2.159,39 als Sonderaufwand in Rechnung gestellt. Ebenso gibt es Rechnungen (Beleg 1001 u. 1037) von Personen aus der Gemeinde für Zaunaufstellung usw. die in den Arbeitsbereich der angestellten Hirten fallen. **Wie werden diese Ausgaben begründet?**

Bei der Vergütung der Hirten handelt es sich um Leistungen die nicht in ihr Aufgabengebiet fallen bzw. ein Anspruch aus vertraglichen Verpflichtungen wie z.B. Kilometergeld besteht. Leistungen die nicht in ihr Aufgabengebiet fallen sind z.B. Schwentarbeiten (Erlenstauden usw.) um die derzeitige Weidefläche zu halten.

- 1066 Von der Fa. Rheinberger wurden 156,16 fm für Holzrüsten in Rechnung gestellt. **Gibt es dazu eine Abmaßliste?**
Bestimmt, liegt nicht vor.
Empfehlung: Abmaßliste als Beilage zur Rechnung geben
- 1052 Für den Ankauf für Heu liegt eine Rechnung vor (€400,07). **Für welche Verwendung kauft die Gemeinde Heu?**

Für die Grundinanspruchnahme im Zuge der Errichtung des Entwässerungskanals wurde mit dem Bewirtschafter anstatt einer finanziellen Abgeltung eine materielle Abgeltung in Form von Heu vereinbart.

- 961 + 960 Für die Sanierung der Liftstraße werden die Arbeiten der Fa. Lackinger zweigeteilt. **Gibt es dafür Gemeindevertretungsbeschlüsse?**
Gibt es dazu Angebote von anderen Büros? – Wurde bei der letzten Prüfung angeregt!
 GVo Beschlüsse: 960: 13.04.2023 / 961: 19.09.2023
 Die Sanierung der Liftstraße wurde im Voranschlag von der GV freigegeben. Die Planungsleistungen (Projektplanung, Gewerkkostenschätzung, Ausschreibungsphase) sind zu einem früheren Zeitpunkt erforderlich, als die Leistungen für die örtliche Bauleitung. Auf Grund der Planungsleistungen kann der Umfang für die ÖBA-Leistungen genauer abgeschätzt werden. Es ist durchaus üblich, dass für die Leistungen der ÖBA zu einem späteren Zeitpunkt ein Angebot eingeholt wird.
 Der Schwellenwert für eine Direktvergabe wird auch dann nicht überschritten, wenn beide Aufträge kumuliert werden. Die Direktvergabe erfolgte nach den Gesichtspunkten der Sparsamkeit, Wirtschaftlichkeit und Sinnhaftigkeit. Nachdem das Büro Lackinger bereits mit dem 1. Bauabschnitt beauftragt wurde sind sowohl Zeit- und Wissensvorteile
 Auf Grund der vorgenannten Punkte (Sparsamkeit, Wirtschaftlichkeit und Zweckmäßigkeit) wurde vom Bauausschuss und Gemeindevorstand der Empfehlung vom Prüfungsausschuss nicht nachgekommen und einer Direktvergabe mit einem Bieter der Vorrang gegeben.
- 875 Durchforstungsarbeiten (Pauschalpreis). **Werden diese im Pauschalpreis vergeben? Wer vergibt den Auftrag und wie wird der Preis festgelegt?**
 Bei der Rechnung 875 handelt es sich nicht um eine Pauschale Abrechnung, wie aus der Rechnung ersichtlich ist, wurden die Leistungen in Regie, somit nach tatsächlichem Aufwand abgerechnet. Die Vergabe erfolgte entsprechend den gegebenen Kompetenzen, in diesem Fall durch den Bgm. Die verrechneten Stundensätze wurden im Vorfeld besprochen und sind marktüblich und angemessen.
- 837 Rechnung für Gardaroben € 5.544, --. **Gibt es dazu einen Beschluss bzw. liegen hier weitere Angebote vor?**
 Nachdem sich die Ansprüche in Bezug auf die Kinderbetreuung auch im Kindergarten geändert haben, hatte es auch Auswirkungen auf die veraltete Einrichtung (Garderobe). Aus zeitlichen und sachlichen Gründen sowie der Preisangemessenheit erfolgte eine Direktvergabe an ein heimisches Unternehmen. Eine Direktvergabe mit einem Unternehmer ist in dieser Größenordnung durchaus angemessen und rechtlich vorgesehen. Die Kompetenz fällt in den Zuständigkeitsbereich vom Bgm., deshalb sind keine weiteren Beschlüsse erforderlich.
- 826/ 843/ 835/ 824 Rechnungen für Seniorenausflug. **Werden diese Kosten anteilmäßig an die Pfarre weiterverrechnet?**
 Ja, aber erst 2024 vgl. Rechnung vom 27.02.2024
- 144 RA Dr. Welte PV Anlage Bickel Hubert € 756,--). **Wurde die Rechnung weiterverrechnet?**

Gegenständliche verrechnet Leistungen wurden von der Gemeinde beauftragt und sind auch zugunsten der Gemeinde zB. Zufahrtsrecht für Erneuerung und Instandhaltung der bestehenden Stützmauer über das Grundstück von Bickel Hubert bzw. Rechtsnachfolger. Rechnung wurde nicht weiterverrechnet.

- 138 RA Dr. Welte Vith Gerhard. **Für welche Leistung wurde hier ein RA benötigt, wurde die Rechnung weiterverrechnet?**
Diverse Anfragen von Bürgern (z.B. darf innerorts ein Wildgehege errichtet werden usw.) in Bezug auf das geplante Wildgehege mussten rechtlich geprüft werden. Die Leistungen wurden von der Gemeinde in Auftrag gegeben, somit erfolgt keine Weiterverrechnung.
- 119 Rechnung Matt Naturholz – **64 Stunden für Hobelarbeiten - € 4.896, --? Wer vergibt diese Aufträge? Wurde hier weitere Angebote eingeholt?**
Aus ökologischen und ökonomischen Gründen (sparsam überlegte eingesetzte Arbeitsweise – kurze Transportkosten usw.) wurde mit der Leistungserbringung ein heimisches Unternehmen welches auch die technischen Voraussetzungen hat, beauftragt
Eine Direktvergabe mit einem Unternehmer ist in dieser Größenordnung durchaus angemessen und rechtlich vorgesehen. Die Preisangemessenheit ist gegeben und auch marktüblich bzw. im unteren Bereich. Die Kompetenz fällt in den Zuständigkeitsbereich vom Bgm., deshalb sind keine weiteren Beschlüsse erforderlich.
- 113 u. 114 Rechnungen € 6.800, -- Bodensee Vorarlberg. **Gibt es dazu einen Beschluss?**
Als Tourismusgemeinde ist eine Mitgliedschaft beim Verein Bodensee Vorarlberg bzw. Bodensee Tourismus vorgegeben. Die Beiträge werden schon seit vielen Jahren in Rechnung gestellt. Nachdem es keine Option gibt, sondern eine verpflichtende Mitgliedschaft besteht, ist eine Beschlussfassung nicht erforderlich. Zudem handelt es sich um zwei unterschiedliche Rechnungen mit unterschiedlichem Rechnungsdatum, eine Rechnung betrifft den Mitgliedsbeitrag Verein Bodensee – Vorarlberg und die zweite Rechnung betrifft den Beitrag für Information, Service und Marketingleistungen (ISM-Beitrag) Mit der Beschluss vom 30.01.1991, dass Laterns eine Tourismusgemeinde wird, wurden die Weichen zur Mitgliedschaft gestellt.
- 162 Grundstücksbewertungen Thomas Mathis – Unterkirchdorfstraße und Bätzlastraße € 540,-- (RE Dr. Welte 171). **Für was werden diese Bewertungen benötigt?**
Mit Schenkungsvertrag wurde die rechtliche Basis für die Übernahme der Unterkirchdorfstraße als auch die Übernahme von diversen Kosten vertraglich geregelt. Als Basis für die Berechnung der Grunderwerbssteuer war es erforderlich den Verkehrswert zu ermitteln. Diese Leistungen wurden vom gerichtlich Beiedetem Sachverständigem Hr. Thomas Mathis durchgeführt und der Gemeinde in Rechnung gestellt.

- 573 Rechnung Wegebau. **Wurde die Förderung für Mountainbikestrecken beantragt?**
Eine Aufstellung von Rechnungen der letzten fünf Jahre über voraussichtlich förderbare Leistungen wurde von der Gemeindeverwaltung 2023 zusammengestellt und in einem Ordner abgelegt zur weiteren Behandlung in der zuständigen Förderstelle beim Amt der VBG-Landesregierung. Eine Terminkoordination mit dem zuständigen Sachbearbeiter blieb bis dato erfolglos deshalb gibt es auch noch kein Ergebnis welche Leistungen gefördert werden.
- 903 Einkauf Streusalz. **Wird das Streusalz gemeinsam in der Region beschafft?**
Nein, nicht Region, sondern lt. Vorgabe des Landes VlbG. – siehe Unterlagen.

3.2. Fragen zum Rechnungsabschluss 2023

- **Bitte um Vorlage der Aufstellung über die Förderanträge aus der Waldwirtschaft 2023.**
offen
- **Bitte um Vorlage der Endabrechnungen über die Verkäufe von öffentlichem Gut an Private. Einnahmen u. Ausgabenrechnungen bei der ersichtlich ist was der Gemeinde schlussendlich geblieben ist.**
In Bearbeitung
- 0100 u. 6120 € 17.426,70 u. € 9.728,39 Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube
Bitte um Vorlage der Urlaubsaufzeichnungen.
Weshalb wurde die Empfehlung des Prüfungsausschusses nicht umgesetzt?
Abbau von Urlaub ist nur über einen längeren Zeitraum möglich.
- 8432 Alpe Gapfohl. **Weshalb werden die Stunden € 6.746,68 aus dem Jahr 2022 erst im Jahr 2023 verrechnet? (Seite 158 RA)**
Wurden Ende 2022 verrechnet, die Zahlungen erfolgten Anfang 2023.
- Seite 124 Alpe Wies. Instandhaltung Fahrzeuge. **Welche Fahrzeuge müssen von der Gemeinde instandgehalten werden?**
Umbau Milchtank. ER 989
- Seite 124 Was wurde hier für die Amts und Geschäftsausstattung angeschafft?
Reinigungs- und Waschautomat lt. GVo Beschluss 13.04.2023, Montage & Installationsarbeiten

Grundlegend ist festzustellen, dass viele planbare Projekte nicht umgesetzt wurden. Waldbesitz, Sanierung Feuerwehrhaus, kein Projekt mit der WLW...

Wie wird dies begründet?

Waldbesitz – welches Projekt ist hier gemeint - Holzeinschlag

Sanierung Feuerwehrhaus – Umbau Florian wurde gestartet, Malerarbeiten Fassade verschoben – Preisniveau durch Auslastung der Firmen, anderweitige Mehrkosten WLW – aus Förderungsvorteilen wird hier von der WLW ein Gesamtkonzept ausgearbeitet was für die Gemeinde höhere Förderungen ergibt.

3.3. Fragen zu den Empfehlungen aus den Prüfberichten

- Weiterverrechnung an Seilbahnen Laterns. **Wurde die zugesagte Sammelrechnung für Leistungen der Gemeinde an die Seilbahnen erstellt und verrechnet?** (Jahr 2022 u. 2023)
Offen- 2023 erfolgte ein Eigentümerwechsel bei den Seilbahnen, Gespräche wurden bereits mit dem neuem GF geführt.
- **Wurden im Jahr 2023 alle Pflanzen aus dem gemeindeeigenen Pflanzgärten für Aufforstungen verwendet?**
Aus dem gemeindeeigenen Pflanzgarten wurden Pflanzen für diverse Aufforstungen verwendet. Bei einzelnen Aufforstungen wurden aus organisatorischen Gründen die Pflanzen anderweitig bezogen.
- Es soll eine Gesamtübersicht für Zahlungen für die Deponie JUFA erstellt werden, um eine bessere Übersicht über die Gesamtkosten zu erhalten. **Wurde diese erstellt?**
Ja. Die Erstellung von Gesamtaufstellungen zur besseren Übersicht ist immer mit einem Mehraufwand für die Gemeindeverwaltung verbunden. Grundsätzlich sind die Zahlungen in den Rechnungsabschlüssen ersichtlich und der PA könnte künftig selbst bei Bedarf diese Aufwände/ Erträge zusammenstellen.
- Der Prüfungsausschuss ersuchte um die Klärung der Besitzverhältnisse bezüglich des Pistengerätes und um eine klare Regelung bezüglich der Aufteilung der laufenden Kosten. **Wie sehen die Kostenaufteilung und das Besitzverhältnis aus?**
Wie schon mehrmals mitgeteilt, ist die Gemeinde nicht Besitzer vom Pistengerät. Kostenaufteilung Offen- 2023 erfolgte ein Eigentümerwechsel bei den Seilbahnen, Gespräche wurden bereits mit dem neuem GF geführt.
- Die Förderansuchen und Nachkalkulationen sollten zeitgerecht, jeweils nach Beendigung der Arbeiten an der Holzpartie erstellt werden. **Bitte um Vorlage der Förderansuchen und der Nachkalkulationen.** Jahr 2022 sowie 2023
Die Förderansuchen in zeitlicher Abhängigkeit vom Landesförster möglichst Zeitnah gemacht.
Nachkalkulationen sind eine gemeindeinterne Angelegenheit – somit eine KANN und nicht MUSS Leistung. Hier gibt es keine Terminvorgabe an die Bearbeiter, da diese Nachkalkulationen das Ergebnis vom Rechnungsabschluss nicht beeinflussen.

- Der Prüfungsausschuss regte an, zukünftig den Prozess des Holzverkaufes extern zu vergeben. Dies auch im Blick, dass dadurch Kosten entstehen. **Inwieweit wurde der Vorschlag nun umgesetzt?**
Hier fehlen aus den zuständigen Gremien noch konkrete Lösungsvorschläge wie die Empfehlung vom Prüfungsausschuss in der Praxis umsetzbar ist.
- Güterweg Gapfohl: Werden die Aufwände zeitgerecht weiterverrechnet? **Sind die Abrechnungen erfolgt? Bitte um Vorlage der Rechnungen.**
In Arbeit! Mehrere Versuche für einen gemeinsamen Termin sowie eine Bearbeitung durch die zuständige Abteilung, sind voraussichtlich wegen Arbeitsüberlastung bis Dato gescheitert. vgl. MTB-Frage Nr. 22

4. Schlussbemerkungen

Zu den Bauabschnitten BA 10 Trinkwasserversorgung und BA 13 Oberflächenentwässerung haben wir eine Aufstellung der Rechnungen erhalten. Die Endabrechnung des Planungsbüros liegt weiter nicht vor. Wir empfehlen dringend diese Abrechnung einzufordern, weil damit auch der letzte Teil der Förderung fließt.

Mit dem Thema der Schäden an der Gemeindestraße zwischen JUFA-Hotel und Marienruh befasst sich der Bauausschuss. Wichtig ist es, aus unserer Sicht, die ausführende Firma über die Schäden und die zu erwartenden Kosten zu informieren.

Es ist uns noch wichtig festzuhalten, dass wir nicht auf Fehlersuche sind, sondern, das ist hoffentlich unser gemeinsames Anliegen, dass unsere Gemeinde gut wirtschaftet, auch wenn es in unserer finanziellen Situation eine große Herausforderung darstellt.

Wir haben zahlreiche Fragen zum Rechnungsabschluss gestellt. Gemeinsam haben wir die Themen und Anfragen sortiert und nicht alle in den jetzigen Bericht aufgenommen. Die Aufbereitung der Antworten war sehr detailliert und umfangreich, so möchten wir besonders die Aufstellung der Kosten bei der Deponie erwähnen. Solche Übersichten bedeuten viel Arbeit, ermöglichen aber eine gute Übersicht, die zu Transparenz und Nachvollziehbarkeit führt. Danke dafür.

Wichtig ist uns weiters, dass die noch offenen Punkte geklärt bzw. nachgereicht werden. Es erleichtert die Übersicht, auch verhindert es unnötige Diskussionen, wenn Dinge zeitnah vorliegen.

Weiters ist es uns ein Anliegen zu betonen, dass die Buchhaltung sauber und ordentlich geführt ist. Herzlichen Dank dafür an die Gemeindesekretärin, Frau Mazinger und den Bürgermeister, Gerold Welte.

Der Prüfungsausschuss:

Amanda Nesensohn
Harald Nesensohn
Günther Nesensohn

Auszug aus der Niederschrift

AUSZUG AUS DER NIEDERSCHRIFT DER 22. SITZUNG DER GEMEINDEVERTRETUNG LATERNS VOM 24.04.2024

TOP 4 Rechnungsabschluss 2023

Der Vorsitzende berichtet, dass der Rechnungsabschluss den Gemeindevertretern übermittelt wurde, dieser ist wieder ein umfangreiches Dokument. Er präsentiert und erläutert die Seite 23, Übersicht zum Finanzierungshaushalt. Bei den Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit waren im Voranschlag der Verkauf des Feuerwehrautos, der Weiderechte sowie des Versorgungsheimes geplant. Diese wurden in 2023 nicht durchgeführt, daher die hohe Differenz. Die Ausgaben liegen etwa im Bereich der Planung.

Die liquiden Mittel (vgl. Seite 165) mit Stand 31.12.2023 betragen rund 206.500 Euro. Im Vergleich zum 31.12.2022, Stand rund 249.500 Euro zeigt sich eine Veränderung von ca. € 43.000 Euro.

Im Jahr 2023 kam kein neues Darlehen dazu, der Schuldenstand ist ähnlich wie im Vorjahr. Allerdings hat die Anhebung der Zinssätze große Auswirkungen: im Jahr 2022 lagen die Gesamtzinsen bei rund 41.000 Euro und im Jahr 2023 bei rund 161.500 Euro.

Der Vorsitzende übergibt das Wort an Amanda N., Obfrau des Prüfungsausschusses. Amanda N. erinnert an die Änderung im Prüfungsausschuss, Günther N. ist als Ersatz für Stefan H. in den Ausschuss gekommen. Sie verliest den Prüfbericht und fasst einige Punkte zusammen. Abschließend betont sie, dass sie nicht auf Fehlersuche sind, sondern es hoffentlich das gemeinsame Anliegen ist, dass die Gemeinde gut wirtschaftet, auch wenn die finanzielle Situation eine große Herausforderung darstellt. Sie bedankt sich bei alle Beteiligten für die gute Zusammenarbeit.

Doris Z. erkundigt sich bzgl. der Reisespesen (S. 109) und der Versicherung für den Wald. Die Antworten dazu werden der GV noch übermittelt.

Adi R. meint, dass auch andere Gemeinde eine finanziell angespannte Situation haben. Er schlägt vor, wie bereits früher erwähnt, alleine oder zusammen mit Nachbargemeinden diesbezüglich auf das Land VlbG. zuzugehen. Der Vorsitzende informiert, dass der Landeshauptmann bald zu Besuch in Laterns sein wird. Bei dieser Gelegenheit kann das Thema angesprochen und ev. ein Termin vereinbart werden.

Der Vorsitzende präsentiert die Übersicht des RA 2023:

Gesamthaushalt (inklusive interne Vergütungen)

Erträge / Einzahlungen (Summe operative und investive Gebarung)
 Aufwendungen / Auszahlungen (Summe operative und investive Gebarung)
(SA0) Nettoergebnis / (SA3) Nettofinanzierungssaldo

Ergebnishaushalt	Finanzierungshaushalt
2.503.681,58	2.447.053,82
3.067.072,50	2.701.194,79
-563.390,92	-254.140,97

Entnahme von Haushaltsrücklagen / Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit
 Zuweisung von Haushaltsrücklagen / Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit
(SA00) Nettoergebnis nach Haushaltsrückl. / (SA5) Geldfluss aus der voranschlagswirks. Geb.
 (SA6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung
(SA7) Veränderung an Liquiden Mitteln

0,00	400.000,00
0,00	211.635,96
-563.390,92	-65.776,93
	22.827,17
	-42.949,76

Vermögenshaushalt

Aktiva		Passiva	
(A) Langfristiges Vermögen	25.510.914,94	(C) Nettovermögen	14.831.288,83
(B) Kurzfristiges Vermögen	527.046,35	(D) Investitionszuschüsse	5.210.351,33
		(E + F) Fremdmittel	5.996.321,13
			0,00
Summe Aktiva	26.037.961,29	Summe Passiva	26.037.961,29

Der vorsitzende stellt den Antrag, den Rechnungsabschluss 2023 in der vorliegenden Form zu beschließen. Der Antrag wird einstimmig angenommen.

Der Bürgermeister


 Gerold Welte



Seite	Inhalt
3	Gesamtübersicht Finanzen (Managementübersicht, EHH, FHH, Zsf. RA)
13	Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten
17	Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten
21	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten
25	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten
31	Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen
35	Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen
39	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen
43	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen
49	Nachweis über haushaltinterne Vergütungen (Anlage 6f)
53	Vermögenshaushalt (Anlage 1c)
59	Nettovermögensveränderungsrechnung (Anlage 1d)
63	Querschnitt (Anlage 5b)
69	Ergebnis- und Finanzierungsrechnung Detailnachweis
143	Nachweis der Investitionstätigkeit
149	Erläuterung Abweichung gegenüber Ergebnisvoranschlag
155	Erläuterung Abweichung gegenüber Finanzierungsvoranschlag
163	Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)
167	Darstellung Ergebnishaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1e)
171	Darstellung Vermögenshaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1f)
175	Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)
179	Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)
185	Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)
189	Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)
197	Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 3 (Anlage 6d)
201	Anlagenspiegel nach Ansatz (Anlage 6g)
207	Anlagenspiegel nach Ansatz (Anlage 6g)
213	Liste der nicht bewerteten Kulturgüter (Anlage 6h)
217	Leasingspiegel (Anlage 6i)
221	Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft (Anlage 6j)
227	Nachweis über mittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft (Anlage 6k)
231	Nachweis über verwaltete Einrichtungen (Anlage 6l)

Seite	Inhalt
235	Nachweis über aktive Finanzinstrumente (Anlage 6m)
239	Einzelnachweis über aktive Finanzinstrumente (Anlage 6n)
243	Nachweis über derivative Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft (Anlage 6o)
247	Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)
251	Haftungsnachweis (Anlage 6r)
255	Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gemäß § 12 (Anlage 6t)
259	Darlehensnachweis GIG
263	Liste der Leermeldungen
267	Feststellung / Bestätigung
271	Prüfbericht
281	Auszug aus der Niederschrift